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Përmbledhje ekzekutive 
Gjatë vitit 2013, ritmi i rritjes ekonomike u reduktua edhe më tej duke regjistruar nivelin prej 0.4 % e cila reflekton situatën ekonomike të eurozonës, veçanërisht atë të partnerëve kryesor tregtarë të Shqipërisë, si dhe pasigurinë e rritur të agjentëve ekonomikë, e lidhur edhe me faktorë specifikë gjatë vitit 2013. Ndryshe nga vitet e mëparshme, gjatë vitit 2013, krahasuar me vendet e Ballkanit Perëndimor, Shqipëria ishte i vetmi vend ku rritja ekonomike u ngadalësua. Të dhënat e papunësisë sipas Anketës Tremujore të Forcave të Punës (LFS) tregojnë një rritje të papunësisë në vitin 2013 krahasuar me 2012. Shkalla e papunësisë në tremujorin e fundit të vitit 2013 ishte 17 % kundrejt 14.4 % që ishte një vit më parë (duke pësuar një rritje prej 2.6 pikë përqindje).

Të ardhurat e buxhetit të konsoliduar për periudhën 12-mujore arritën në 327.2 miliardë lekë, me rënie vjetore 1 për qind krahasuar me vitin 2012, ndërsa në raport me PBB u reduktuan në 24.1 % nga 24.9 % të PBB për vitin 2012. Faktorët me ndikim në këtë rezultat ishin: (i) Ndryshimet tatimore të ndërmarra në fundin e vitit 2012 dhe në mesin e vitit 2013 (referohu Kutisë 1); (ii) Performanca e dobët në mbledhjen e të ardhurave, në periudhën janar-shtator 2013; (iii) Ulja e numrit të subjekteve tatimpaguese biznese, kundrejt një viti më parë. Të ardhurat nga tatimet dhe doganat arritën në nivelin 229 miliardë lekë, 2.2 për qind më shumë se plani (4.9 miliardë lekë); Struktura e përgjithshme e të ardhurave nuk ka pësuar ndryshime thelbësore në vitet e fundit. Pjesa dërrmuese e të ardhurave tatimore vjen nga taksimi i konsumit, (TVSH-së dhe akcizës), të cilat e kanë rritur peshën e tyre në strukturën e të ardhurave. Përqindja e të ardhurave nga tatimi mbi të ardhurat personale (TAP) dhe tatimi mbi fitimin, ka mbetur në nivele të pandryshuara. Brenda këtij grupi, taksimi i kompanive është ulur si rezultat i politikave tatimore për uljen e normës së këtij tatimi, ndërsa mbledhja e TAP-it ka pësuar rritje, referuar periudhës pas reformës së “taksës së sheshtë”. Shumë pak progres ka patur në mbledhjen e tatimeve mbi pasurinë (mbi tokën bujqësore dhe ndërtesat) për arsye të problematikave të vazhdueshme në regjistrimin e pasurisë dhe deklarimet nga individët. Ecuri në rritje ka patur grupi i taksave nacionale.

Shpenzimet e përgjithshme të buxhetit, në fund të vitit 2013, arritën në 394.1 miliardë lekë me një nivel realizimi prej 96.2 për qind ose 15.4 miliardë lekë më pak se planifikimi. Krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, shpenzimet buxhetore rezultojnë 17.8 miliardë lekë më shumë ose rreth 4.7 për qind më të larta. Këto shpenzime në fund të vitit 2013 përllogariten në rreth 28.4 për qind të Produktit të Brendshëm Bruto (PBB), nga 29.3 për qind që arritën një vit më parë. Në totalin e shpenzimeve buxhetore të realizuara, gjatë vitit 2013, shpenzimet korrente zënë rreth 83.3 për qind, ndërkohë që shpenzimet për investime zënë rreth 16.7 për qind. Shpenzimet korrente në fund të vitit 2013, kanë arritur në nivelin 328.6 miliardë lekë. Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, rezultojnë 16 miliardë lekë më shumë ose 5.1 për qind më të larta. Shpenzimet kapitale deri në fund të vitit 2013 janë realizuar në rreth 84.6 për qind të planit vjetor. Brenda këtyre shpenzimeve, investimet me financim të brendshëm janë realizuar në masën 98.1 për qind të planit vjetor, ndërkohë që investimet me financim të huaj janë realizuar në masën 72 për qind të parashikimit vjetor. Mosrealizimi i shpenzimeve kapitale lidhet kryesisht me mosrealizimin e fondeve të planifikuara me financim të huaj. Investimet në vitin 2013 arritën në rreth 4.8 për qind të PBB-së nga rreth 4.6 për qind që rezultuan një vit më parë.  Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, investimet e brendshme rezultojnë rreth 9.3 miliardë lekë më shumë ose rreth 34 për qind më të larta, ndërkohë që investimet me financim të huaj rezultojnë 5.5 miliardë lekë më pak ose rreth 16.2 për qind më të ulëta. Për rrjedhojë, investimet në total në fund të muajit dhjetor 2013, janë rreth 6.1 për qind më të larta ose rreth 3.7 miliardë lekë më shumë se në të njëjtën periudhë të një viti më parë. 

Deficiti i përgjithshëm i buxhetit të shtetit u realizua në masën 80.2 për qind, duke arritur në këtë mënyrë në rreth 4.9 për qind të PBB-së nga 3.5 për qind që ishte një vit më parë. Financimi i brendshëm i deficitit u realizua në masën 86 për qind të parashikimit vjetor, ndërkohë që financimi i jashtëm u realizua në rreth 59.4 për qind të këtij parashikimi. Huamarrja e brendshme, u realizua në masën 87.6 për qind.

I. Hyrje

Raporti mbi buxhetin faktik 2013 është përgatitur në mbështetje të nenit 62 të ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”. Sipas këtij ligji, Ministri i Financave paraqet për miratim në Këshillin e Ministrave, brenda muajit maj, raportin vjetor të konsoliduar të zbatimit të buxhetit në nivelin e fondeve të miratuara.

Ky raport flet për zhvillimet kryesore makroekonomike të ndodhura gjatë vitit 2013, duke i detajuar ato në implikimin që patën në të katër sektorët e ekonomisë, si ai real, i jashtëm, fiskal dhe monetar. Një vështrim më i hollësishëm është hedhur mbi trendet në mbledhjen e të ardhurave në të gjithë komponentët e tyre. Trendi i shpenzimeve, i cili ka qenë gjithmonë në përputhje dhe ndjekje të sinkronizuar të trendeve të të ardhurave, reflekton nivelin e shpenzimeve të kryera për çdo zë të klasifikimit ekonomik, i cili është brenda nivelit të planifikimit. Ky raport përfshin edhe performancën e buxhetit faktik në pushtetin vendor dhe fondet speciale, siç janë ato të sigurimit të kujdesit shëndetësor dhe sigurimeve shoqërore, duke analizuar në detaje zërat e shpenzimeve dhe të të ardhurave.

Duke qenë se buxheti i vitit 2013 është mbështetur në procedurat e buxhetimit mbi baza objektivash e produktesh, ai nuk hedh dritë vetëm mbi performancën financiare të buxhetit vjetor 2013, por si një eksperiencë e konsoliduar e Ministrisë së Financave, ai raporton edhe për performancën e produkteve të realizuara nga çdo ministri linje në mënyrë të detajuar, për të gjitha programet e tyre. Kjo analizë na shërben për të identifikuar problematikën e hasur nga institucionet buxhetore për të arritur performancën e dëshiruar, çfarë kemi arritur me këtë buxhet, si dhe për të rritur transparencën në përdorimin e fondeve buxhetore. Raportimi i performancës së produkteve tregon jo vetëm historitë e suksesit të tyre, por ai tregon dhe veprimet korrigjuese të ndërmarra nga nëpunësit autorizues, në rastet kur janë identifikuar devijime nga planifikimi. 

Gjatë 9-mujorit buxheti i vitit 2013 u përball me një humbje të qëndrueshmërisë së tij si rezultat i:

i) Hendekut të krijuar nga performanca e ulët e administratave fiskale në vlerë rreth 38.7 miliardë lekë krahasuar me buxhetin fillestar; 

ii) Parashikimeve shumë optimiste makroekonomike;

iii) Përshpejtimit të shpenzimeve në krah të kundërt me performancën e të ardhurave;

iv) Një rritje të lartë të deficitit prej rreth 129% më tepër se e njëjta periudhë e një viti më parë;
v) Mungesës së likuiditetit me një gjendje prej 9 miliardë lekë fatura të papaguara në Thesar.

Megjithë adresimit të kësaj problematike me ardhjen e Qeverisë se re, nëpërmjet rishikimit të buxhetit si dhe me përmirësimin e performancës së administratave fiskale, rritja ekonomike për vitin 2013 u tkurr në 0.4 për qind. Norma mesatare e inflacionit për vitin 2013 ishte 1.9 për qind, duke mbetur brenda intervalit të synuar të politikës monetare në 2-4 për qind.
Sektori fiskal raporton për vitin 2013 se të ardhurat totale në buxhetin e konsoliduar arritën në 327.2 miliardë lekë, duke u ndjekur nga shpenzimet, të cilat arritën në 394.1 miliardë lekë, duke e çuar deficitin fiskal në 65.4 miliardë lekë.

Duke shpresuar që ky raport do të ndihmojë në transparencën e procesit të menaxhimit të shpenzimeve publike, Ministria e Financave mendon se ai realisht do të luajë një rol kryesor në ndërgjegjësimin e të gjithë aktorëve të përfshirë në proces, duke kontribuar në rritjen e cilësisë së vendimmarrjes në fushën e financave publike. 
II. Zhvillimet kryesore makroekonomike 

Sektori real. Në vitin 2013, ritmi i rritjes ekonomike u reduktua edhe më tej duke regjistruar nivelin prej 0.4 %. Ndryshe nga vitet e mëparshme, gjatë vitit 2013, krahasuar me vendet e Ballkanit Perëndimor, Shqipëria ishte i vetmi vend ku rritja ekonomike u ngadalësua. 
Vlera e ulët e rritjes ekonomike, nën potencialin e saj dhe mesataren prej rreth 3 % të katër viteve të fundit nën trysninë e krizës globale, reflekton situatën ekonomike të eurozonës, veçanërisht atë të partnerëve kryesor tregtarë të Shqipërisë, si dhe pasigurinë e rritur të agjentëve ekonomikë, e lidhur edhe me faktorë specifikë të përkohshëm gjatë vitit 2013. 

Sektori i “Industrisë nxjerrëse” ka udhëhequr aktivitetin ekonomik gjatë vitit 2013 me një rritje reale prej rreth 14.5 për qind, pasuar nga “Posta dhe komunikacioni” dhe “Bujqësia” me një rritje në terma realë respektivisht prej rreth 1.9 për qind dhe 1.7 për qind. Gjatë vitit 2013 kontribut pozitiv dha edhe “Ndërtimi” me një rritje reale prej rreth 1.4 për qind. Sektorët që kanë patur tkurrje kanë qenë “Tregti, Hotele dhe Restorante” me 0.8 për qind dhe “Transporti” me 9.9 për qind.

Të dhënat e papunësisë sipas Anketës Tremujore të Forcave të Punës (LFS) tregojnë një rritje të papunësisë në vitin 2013 krahasuar me 2012. Në tremujorin e fundit të vitit 2013 numri i personave të punësuar në moshë pune (15-64 vjeç) ishte 922,840. Krahasuar me të njëjtin tremujor të 2012, ai u ul me 112,651 persona ose 10.9%. Numri i personave të papunë në moshë pune ishte 189,230. Krahasuar me të njëjtin tremujor të 2012 ai u rrit me 14,706 persona. Shkalla e papunësisë në tremujorin e fundit të vitit 2013 ishte 17 % kundrejt 14.4 % që ishte një vit më parë (duke pësuar një rritje prej 2.6 pikë përqindje).

Sektori monetar. Kërkesa agregate e dobët, inflacioni i ulët i importuar dhe pritjet e ulëta mbi inflacionin vazhduan ta zbusin rritjen e çmimeve. Norma mesatare vjetore e inflacionit në vitin 2013 ishte 1.9 për qind, duke mbetur brenda intervalit të synuar të politikës monetare prej 3 për qind me ± 1 për qind luhatje. Norma e inflacionit ka shënuar vlera më të larta në 6 muajt e parë të vitit me një vlerë mesatare prej 2.3 % dhe u reduktua në gjysmën e dytë të tij duke arritur një vlerë mesatare prej 1.3%). 


Gjatë vitit 2013 depozitat janë rritur me 2.1 për qind dhe kredia për ekonominë u ul me 1.2 për qind në krahasim me vitin 2012. Pjesa më e madhe e kontributit në rënien e stokut total të kredisë gjatë kësaj periudhe ka ardhur prej kredive akorduar biznesit privat. Gjatë vitit 2013 u vunë re nga ana e bankave një prirje shtrënguese e standardeve të bizneseve dhe disi lehtësuese të standardeve të individëve. Faktorët që ndikuan në shtrëngimin e standardeve të kredisë për biznese vijojnë të mbeten problemet specifike të sektorit ku operon biznesi, gjendja e huave me probleme në sistemin bankar dhe situata makroekonomike në vend. Faktorët kryesorë që ndikuan në lehtësimin e standardeve të kredisë dhënë individëve ishin konkurrenca dhe gjendja e likuiditetit.
Gjatë tremujorit të fundit niveli i kredive të këqija u ul me një pikë përqindje. Gjithsesi, niveli i këtyre kredive mbetet i lartë në nivelin 23.2 %. 
Sektori i jashtëm. Pozicioni i jashtëm në vitin 2013 ka pasur përmirësim në krahasim me vitin 2012. Bilanci i pagesave në vitin 2013 regjistroi një tepricë prej rreth 104 milionë euro nga një deficit prej 77 milionë euro në vitin 2012. 

Gjatë tremujorit të fundit të vitit 2013 deficiti i llogarisë korrente shënoi një rritje prej 10. 6 % kundrejt të njëjtës periudhë të një viti më parë. Deficiti tregtar i mallrave të konsumit u rrit me 17.9 % në terma vjetorë. Eksportet shënuan një rritje vjetore prej 14.5%, ndërsa importet një ulje në terma vjetorë prej 0.9 %. 

Investimet e huaja direkte patën rritje prej 39 % gjatë vitit 2013 krahasuar me vitin 2012, duke kapur nivelin e 923 milionë eurove. Në total, bilanci i pagesave ishte pozitiv dhe si rezultat rezervat valutore pësuan rritje duke bërë që në fund të vitit të ishin të mjaftueshme për të mbuluar 4.6 muaj importe mallrash e shërbimesh. 

Njësoj si zhvillimet në kursin e këmbimit të vitit 2012, lëvizjet e lekut gjatë vitit 2013 ishin të moderuara, ku leku ka qëndruar relativisht i stabilizuar kundrejt valutave të tjera të huaja. Stabiliteti relativ i lekut gjatë kësaj periudhe reflektohet nga qëndrueshmëria në bilancin ofertë-kërkesë në tregjet monetare, stabilizimin e pritjeve në vlerën e monedhës kombëtare dhe të tkurrjes së bilancit tregtar. Leku pati një mbiçmim mesatarisht me 0.9 për qind kundrejt euros gjatë vitit 2013.
III. Analiza e realizimit të të ardhurave të buxhetit
Nisur nga mosrealizimi i theksuar i të ardhurave për periudhën 9-mujore, Ministria e Financave rishikoi Buxhetin vjetor për vitin 2013. Në Buxhetin e Rishikuar (tetor 2013) të ardhurat vjetore u ulën me 38.7 miliardë lekë, nga të cilat 38.1 miliardë ishin të ardhura tatimore (brenda tyre 35 miliardë ishin nga tatimet dhe doganat). Në vijim të ecurisë së favorshme të mbledhjes së të ardhurave nga tatimet dhe doganat gjatë muajve tetor, nëntor dhe pritshmërisë së lartë për dhjetorin, plani vjetor u rishikua përsëri në dhjetor të vitit të kaluar me rritje të të ardhurave 4 miliardë lekë më shumë (për tatime dhe dogana). Krahasimet tona përgjatë kësaj analize i referohen rishikimit të fundit të Buxhetit (Akt normativ 7, datë 14.12.2013).

Të ardhurat e buxhetit të konsoliduar për periudhën 12-mujore arritën në 327.2 miliardë lekë, me rënie vjetore 1 për qind, ndërsa në raport me PBB u reduktuan në 24.1 % nga 24.9 % të PBB për vitin 2012. Faktorët me ndikim në këtë rezultat ishin:

· Ndryshimet tatimore të ndërmarra në fundin e vitit 2012 dhe në mesin e vitit 2013 (referohu Kutisë 1);
· Performanca e dobët në mbledhjen e të ardhurave, në periudhën janar-shtator 2013;
· Ulja e numrit të subjekteve tatimpaguese biznese, kundrejt një viti më parë (rreth 3600 subjekte tatimpagues të biznesit të vogël mbyllën aktivitetin gjatë 2013; Subjektet tatimpagues me TVSH kanë pësuar gjithashtu ulje me -1.8 % ose 246 subjekte më pak se viti 2013 dhe subjektet që deklarojnë Tatim-Fitim kanë pësuar një rënie prej 752 subjekte ose -6.6 % më pak se e njëjta periudhë e një viti më parë.

Sipas grup-të ardhurave kryesore, pjesën dominuese të të ardhurave në Buxhetin e Konsoliduar, e përbëjnë padyshim të ardhurat nga Tatimet dhe Doganat (70 për qind të totalit për vitin 2013), duke arritur për periudhën 12-mujore në 299.9 miliardë lekë, 2.2 për qind më shumë se parashikimi i një viti më parë. Sipas rëndësisë, vijojnë: të ardhurat nga kontributet, të ardhurat jo tatimore, të ardhurat nga pushteti lokal dhe në fund të ardhurat nga grandet. 

Sipas tatimeve, të ardhurat nga taksimi direkt i pasurisë dhe të ardhurave të individëve dhe bizneseve janë (historikisht) në një nivel modest për nga pesha e tyre në totalin e të ardhurave në Buxhet, me 13.6 për qind. Veçanërisht të ulëta janë të ardhurat nga tatimet mbi pronën (ndërtesa dhe tokë bujqësore),  nëse krahasohemi me vendet e zhvilluara (vetëm 0.7 për qind të totalit të të ardhurave tatimore); ndërsa të ardhurat nga taksimi i tregtisë ndërkombëtare (tarifat doganore) janë prej vitesh në një trend rënës, në linjë me politikat tregtare liberalizuese (për 12-mujorin zënë vetëm 1.7 për qind).

Figura 1. Pesha e të ardhurave sipas taksave në përqindje të të ardhurave tatimore

[image: image1.emf]Kontribute

22%

Tatim 

fitimi

7%

Tatim 

personal

11%

Taksim 

konsumi

60%

2013

Kontribute

25%

Tatim fitimi

11%

Tatim 

personal

7%

Taksim 

konsumi

57%

2001


       Struktura e përgjithshme e të ardhurave nuk ka pësuar ndryshime thelbësore në vitet e fundit. Pjesa dërrmuese e të ardhurave tatimore vjen nga taksimi i konsumit, (TVSH-së dhe akcizës), të cilat e kanë rritur peshën e tyre në strukturën e të ardhurave. Përqindja e të ardhurave nga tatimi mbi të ardhurat personale (TAP) dhe tatimi mbi fitimin, ka mbetur në nivele të pandryshuara. Brenda këtij grupi, taksimi i kompanive është ulur si rezultat i politikave tatimore për uljen e normës së këtij tatimi, ndërsa mbledhja e TAP-it ka pësuar rritje, referuar periudhës pas reformës së “taksës së sheshtë”. Shumë pak progres ka patur në mbledhjen e tatimeve mbi pasurinë (mbi tokën bujqësore dhe ndërtesat) për arsye të problematikave të vazhdueshme në regjistrimin e pasurisë dhe deklarimet nga individët. Ecuri në rritje ka patur grupi i taksave nacionale.
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Tabela 1. Ecuria e të ardhurave sipas zërave, 2009-2013

	(Në milionë lekë)
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	TOTALI TË ARDHURAVE
	298,981
	324,721
	330,469
	330,383
	327,178

	Të ardhura nga ndihmat
	4,430
	4,605
	3,811
	5,559
	5,737

	Të ardhura tatimore
	270,830
	288,564
	303,927
	300,861
	299,888

	Nga Tatimet dhe Doganat
	208,870
	223,019
	235,509
	232,591
	229,031

	Tatimi mbi Vlerën e Shtuar
	110,062
	113,998
	119,189
	116,532
	111,940

	Tatimi mbi Fitimin
	17,149
	17,606
	19,712
	16,853
	15,119

	Akcizat
	33,504
	38,788
	40,403
	36,421
	38,151

	Tatimi mbi të Ardhurat Personale
	26,820
	27,058
	27,967
	27,989
	29,570

	Taksa Nacionale dhe të tjera
	13,405
	18,295
	21,388
	28,677
	28,454

	Taksa Doganore
	7,929
	7,274
	6,850
	6,118
	5,797

	Të ardhura nga Pushteti Vendor
	12,149
	11,898
	11,791
	10,859
	10,825

	Taksë mbi Pasurinë (ndërtesat)
	1,509
	1,896
	1,942
	2,506
	2,454

	Taksë mbi Biznesin e vogël
	2,486
	2,318
	2,570
	2,143
	1,975

	Taksa Lokale
	8,154
	7,684
	7,279
	6,210
	6,396

	Të ardhura nga fondet speciale
	49,812
	53,647
	56,627
	57,411
	60,033

	Sigurimi Shoqëror
	44,344
	45,041
	48,839
	49,533
	51,064

	Sigurimi Shëndetësor
	5,467
	6,432
	6,152
	6,590
	7,410

	Të ardhura për kompensim në vlerë të pronarëve
	0
	2,174
	1,636
	1,288
	1,559

	Të ardhura Jotatimore
	23,720
	31,552
	22,731
	23,963
	21,553

	Tran.Fitimi nga Banka e Shqipërisë
	6,241
	4,936
	5,710
	4,693
	4,628

	Të ardhura nga Inst.Buxhetore
	9,338
	13,994
	10,336
	10,276
	9,987

	Dividenti
	374
	735
	1,060
	426
	943

	Tarifat shërbimeve
	4,183
	2,977
	3,510
	3,772
	3,133

	Të tjera 
	3,584
	8,910
	2,115
	4,797
	2,862


Burimi: Ministria e Financave
                     Figura 2. Struktura e të Ardhurave buxhetore në disa vite
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                           Burimi:Ministria e Financave
Të ardhurat nga tatimet dhe doganat

       Të ardhurat nga tatimet dhe doganat arritën në nivelin 229 miliardë lekë, 2.2 për qind më shumë se plani (4.9 miliardë lekë); administrata tatimore ka mbledhur (përfshirë kontributet) 144.4 miliardë lekë, me rënie vjetore 8.1 për qind. Totali i të ardhurave të mbledhura nga tatimet (pa përfshirë kontributet) ishte për periudhën rreth 89.3 miliardë lekë, duke shfaqur rënie prej 14.2 për qind krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, por realizim të planit në nivelin 103 për qind; të ardhurat nga kontributet janë rritur me 3.9 për qind mbi baza vjetore, në linjë me planin vjetor. Ecuri pozitive gjatë vitit 2013 ka treguar vetëm Tatimi mbi të Ardhurat Personale, mbledhja e të cilit për këtë periudhë krahasuar me një vit më parë, shënon rritje në masën 5.8 për qind, ndërsa TVSH, Tatimi mbi fitimin dhe Taksat nacionale rezultojnë me të ardhura më të ulëta se gjatë 2012, për arsyet që shpjegohen më poshtë.

Administrata doganore ka mbledhur 139.7 miliardë lekë, 1.6 për qind më shumë se plani për 2013, dhe rreth 11.3 miliardë lekë më shumë se një vit më parë, me rritje pothuajse 8.8 %. Sipas zërave të të ardhurave që mbledhin doganat, me rritje paraqitet renta minerare, që është rritur mbi baza vjetore me rreth 34.3 për qind, kryesisht si pasojë e rritjes së eksporteve të burimeve natyrore, dhe akciza me rreth 54.1 për qind më shumë se viti 2012. Të ardhurat nga TVSH në import janë -4.1 për qind ose 3.8 miliardë lekë më të ulëta se një vit më parë dhe 2 për qind më shumë se parashikimi për periudhën 12- mujore. 

Për nga ecuria e mbledhjes së të ardhurave nga tatimet dhe doganat, viti 2013 ishte “ i pazakontë”, pasi u karakterizua nga dy periudha me ecuri të kundërt në lidhje me përformancën e mbledhjes: periudhat janar-shtator dhe tetor-dhjetor. Të ardhurat nga tatimet dhe doganat për tremujorin e fundit të 2013 arritën një nivel të ardhurash prej 66.9 miliardë lekë, dhe vetëm për dhjetorin 26.5 miliardë lekë, duke përmirësuar ndjeshëm rezultatin vjetor për këtë grup të ardhurash. Krahasuar me tre-mujorin e fundit të një viti më parë, tatimet dhe doganat kanë mbledhur për periudhën tetor-dhjetor gjithsej 8 miliardë më shumë të ardhura ose 13.5 për qind (kundrejt 4.5 për qind të ardhura më pak të periudhës janar-nëntor dhe 6.5 për qind më pak të periudhës janar-shtator 2013/2012). Ky ndryshim i tendencës u shkaktua nga disa faktorë: rritja e performancës në mbledhjen e të ardhurave nga të dy administratat, rritja drastike e importeve të disa produkteve me akcizë, veçanërisht gjatë muajit dhjetor.

Figura 3. Të ardhurat nga tatime dhe dogana
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                                                      Burimi: Ministria e Financave
Tatimi mbi Vlerën e Shtuar

       Tatimi mbi Vlerën e Shtuar është burimi më i rëndësishëm i të ardhurave në buxhetin e shtetit. Nga TVSH gjatë vitit 2013 janë mbledhur gjithsej për 12-mujorin 111.9 miliardë lekë ose -3.9 përqind më pak se një vit më parë. Për tremujorin e fundit të vitit 2013, nga TVSH janë mbledhur 32.8 miliardë lekë, 2.4 miliardë më shumë se e njëjta periudhë e një viti më parë ose 8 për qind më shumë.

Të ardhurat e mbledhura mbi TVSH mbi furnizimet e brendshme janë 24 miliardë lekë, me rënie vjetore prej -3.3 për qind dhe realizim të planit në nivelin 105 për qind. Rimbursimi i TVSH-së për periudhën 12-mujore nga tatimet dhe doganat arriti në 7.4 miliardë lekë.
Figura 4. Të ardhurat nga TVSH sipas sektorëve kryesorë të ekonomisë për vitin 2013
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Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve

        Siç tregohet në Grafikun 4, peshën më të madhe në pagesën e TVSH-së e ka patur sektori i shërbimeve, ndjekur nga sektori i prodhimit. Vihet re zvogëlimi i rëndësisë së sektorit të ndërtimit dhe prodhimit si kontribues i TVSH-së dhe rritja e ndjeshme e peshës së shërbimeve në totalin e TVSH-së, në linjë me ecurinë e aktivitetit ekonomik në vend. Sektorët që kanë pësuar rënie të pagesave të TVSH-së krahasuar me një vit më parë janë: prodhim energjie, prodhim nafte, ndërtim objekti, tregtim karburanti dhe prodhim, duke përmendur ato me më tepër peshë. Në sektorët që janë me pagesë më të lartë të TVSH-së se një vit më parë spikasin grupet “Shërbime” dhe  “Telekomunikacion”. Përsa i takon sektorit të shërbimit të telefonisë lëvizëse, mobile dhe fikse, hyrja në treg e operatorit të tretë dhe të katërt të telefonisë lëvizëse, Eagle Mobile dhe Plus Comunication, të cilat janë në fazën e investimeve, duke prodhuar një tepricë të konsiderueshme kreditore në TVSH, ka ndikuar nivelin e të ardhurave të mbledhura nga TVSH; Për sektorin e ndërtimit, ndikim në rënien e të ardhurave tatimore për TVSH-në kanë patur pagesat në importe të makinerive nga shoqëritë e ndërtimit për sipërmarrjet e tyre.

Pjesa më e madhe e TVSH që derdhet në Buxhet mblidhet nga mallrat e importuara, veçanërisht mallrat e konsumit, pasi një pjesë e mallrave kapitale janë të përjashtuara, bazuar në ndryshimet ligjore të fundit të vitit 2012
. Të ardhurat e mbledhura nga TVSH mbi importet ishin mbi nivelin e pritshëm, 88 miliardë lekë TVSH nga 86.3 miliardë të planifikuara; ndërsa krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar ato rezultojnë të jenë -3.8 miliardë lekë më pak ose -4.1 për qind. Të ardhurat nga TVSH në doganë ndikohen direkt nga vlera e importeve (volumet e importuara, çmimet në import dhe kursi i këmbimit). Nga statistikat e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, importet e periudhës janar-dhjetor 2013 rezultojnë me rënie vjetore prej 4.3 për qind (specifikisht importi i taksuar me 5 për qind), ndërsa importet nën regjimin e përpunimit aktiv rezultojnë me rritje 11 për qind mbi baza vjetore. Për vitin 2013, TVSH e përjashtuar nga importi i makineri-pajisje arriti në rreth 1 miliardë lekë, ndërsa për hekurin dhe çimenton shifra e përjashtimit ishte rreth 120 milionë lekë.

Akciza

        Për vitin 2013 është taksa me performancën më të mirë të të ardhurave, gjithsej 38.2 miliardë lekë, me rritje vjetore 4.8 për qind dhe realizim të planit vjetor në nivelin 102.6 për qind. Faktorët me ndikim kanë qenë: efekti i “bazës” krahasuese, nisur nga fakti që 2012 ishte një vit me të ardhura të ulëta nga akciza për shkak të kalimit të akcizës nën administrimin e doganave; sasitë e mëdha të importuara të cigares, birrës dhe karburanteve në muajt e fundit të vitit 2013; përmirësimi i administrimit në pjesën e fundit të vitit. Muaji dhjetor 2013 u karakterizua nga nivele të larta importesh të produkteve me akcizë, veçanërisht Cigare, Kafe, Birrë dhe Karburante, siç pasqyrohet në tabelën në vijim. Rritja e ndjeshme e importeve ka ndikuar në të ardhurat nga TVSH dhe Akciza që mbledh Administrata Doganore, që vetëm për muajin dhjetor u rritën respektivisht me 29.1 % dhe 65.1 % krahasuar me muajin dhjetor të një viti më parë, duke përmbysur trendin e muajve të mëparshëm. Rritja e lajmëruar e akcizave për disa produkte si: duhani dhe birra, si dhe e taksës së qarkullimit mbi benzinën dhe gazoilin në Paketën fiskale për vitin 2014, ndikoi në sjelljen e operatorëve ekonomikë që rritën importet për këto mallra gjatë muajit të fundit të 2013. 

       Përveç sa më lart, ecuria e mirë e mbledhjes së të ardhurave nga akciza karakterizon tre muajt e fundit të vitit 2013, tetor-dhjetor, me rritje vjetore 59.6 për qind kundrejt tre-mujorit të fundit të vitit 2012, si pasojë e përmirësimeve në administrimin e të ardhurave që mbledh dogana dhe zbulimit të disa rasteve të kontrabandës. 

Në nivel tarifor, nuk ka patur ndryshime nivelesh në akcizën e mallrave. 

Sipas llojit të mallrave kryesore me akcizë, situata e zhdoganimeve për periudhën ka qenë si vijon: 

· Sasia e karburanteve të zhdoganuara për periudhën janar – dhjetor 2013 është 459,829 ton, me rritje vjetore 6.5 për qind. Pjesërisht ky ishte rezultat i lajmërimit të rritjes së taksës së qarkullimit, duke pasuar në muajin nëntor dhe dhjetor me importimin e sasive më të mëdha se muajt e sipërpërmendur një vit më parë, me një rritje prej 12.5 dhe 48.5 % respektivisht. 

· Sasia e cigareve të zhdoganuara për periudhën janar–dhjetor 2013 është 3,694 ton, me rritje vjetore prej 1.8 për qind. Deri në nëntor, sasia e akumuluar e importimit të këtij produkti rezultonte më e ulët se e një viti më parë. 

Figura 5. Importi në vite i karburanteve dhe cigareve
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· Sasia e birrës së zhdoganuar për periudhën janar-dhjetor 2013 është 27,961 mijë litra, me një rënie vjetore prej -5.8 për qind. Ky trend negativ ka filluar që në vitin 2010.

· Kafeja e zhdoganuar për periudhën janar-dhjetor ka qenë 3.8 për qind më shumë se e njëjta periudhë e një viti më parë. 

Tabela 2. Importi i mallrave kryesore të akcizës

	Emërtimi
	Karburant (ton)
	Birrë (000 litra)
	Cigare (ton)
	Kafe (ton)

	Dhjetor 2012
	39 980
	1 565
	325
	210

	Dhjetor 2013
	59 390
	2 731
	565
	865

	12 mujori 2012
	431,858
	29,674
	3,630
	6,884

	12 mujori 2013
	459,829
	27,961
	3,694
	7,148

	Përqindje (%)
	26.5%
	-5.8%
	1.8%
	3.8%


Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Doganave
      Duke iu referuar të ardhurave të mbledhura sipas grup artikujve kryesorë me Akcizë, për vitin 2013, vërehet se: akciza mbi produktet e duhanit shënon një rënie prej 6 % ose rreth 692 milionë lekë më pak; akciza e paguar mbi karburantet e prodhuara në vend janë rritur me 9.5 % ose 128 milionë më shumë; edhe karburantet në import rezultojnë me pagesë më të lartë se një vit më parë prej rreth 1 miliardë; akciza e mbledhur nga pijet alkoolike është për këtë vit rreth 340 milionë lekë më shumë.
Figura 6. Të ardhurat nga Akciza
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Tatimi mbi të Ardhurat Personale

      Tatimi mbi të Ardhurat Personale përbën një nga dy taksat (bashkë me Akcizën) që performuan pozitivisht gjatë 2013, krahasuar me një vit më parë (rritje vjetore 5.6 për qind). Të ardhurat gjithsej nga TAP për vitin ishin 29.6 miliardë nga 28.4 miliardë të planifikuara, ose 4.1 për qind më shumë. Brenda këtij grupi tatimesh, vetëm tatimi mbi pagat e sektorit privat ka dhënë më pak të ardhura se një vit më parë, siç pasqyrohet në Tabelën 3. 

Pozitive është ecuria e tatimit mbi pagat në sektorin shtetëror, e cila ka pësuar një rritje prej 4.1 % në krahasim me një vit më parë (kjo si pasojë e rritjes së pagave në mesin e vitit 2013, edhe pse numri i subjekteve tatim-paguese për këtë kategori ka rënë me 3 % krahasuar me vitin 2013). Ecuria negative e mbledhjes së tatimit mbi pagat në sektorin privat, që shënon ulje vjetore prej -11.9 %, është pasojë e:

· reduktimit të numrit të subjekteve tatim-paguese me -6.6 % krahasuar me vitin 2013 ose 1,803 njësi në total
;

· uljes së deklarimeve të pagave (në vijim të shfuqizimit në fund të vitit 2012 të pagave referuese);

· rritjes së pragut të përjashtimit nga TAP për pagat, nga 10 000 në 30 000 lekë (efekti i vlerësuar i këtij ndryshimi që hyri në fuqi në mesin e vitit 2013 ishte rreth 1.4 miliardë lekë për të gjitha pagat
).

Tabela 3. TAP sipas burimeve

	Emërtimi
	2012 (mln)
	2013 (mln)
	Ndryshimi
	Ne %

	Tatim mbi të Ardhurat Personale
	27,989
	29,570
	1,581
	+5.6

	Paga sektorit publik
	8,981
	9,346
	365
	+4.1

	Paga sektorit privat
	9,256
	8,153
	-1,103
	-1,139

	Të ardhura nga interesat
	3,513
	3,736
	223
	6.3

	Të ardhura nga dividenti
	1,514
	2,607
	1093
	+72.2

	Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme
	353
	588
	235
	+66.6

	Të tjera
	4,372
	5,140
	768
	17.6


       Të ardhurat nga interesat mbi depozitat dhe investimi në obligacione kanë pësuar një rritje prej 6.3% kryesisht nga interesat e depozitave bankare, të cilat zënë rreth 98.5 % të totalit, ndërsa të ardhurat nga interesat e bonove të thesarit zënë vetëm 1.4% të totalit. Të ardhurat nga dividentet kanë pësuar një rritje nominale prej 72.2 % në krahasim me një vit më parë (këtu ka ndikuar derdhja e dividendit nga shitja e tre hidrocentraleve kompanisë “Kurum” në mesin e vitit 2013, në shifrën rreth 400 milionë lekë). Tatimi mbi shitjen e Pasurisë se Paluajtshme (nga individët) ka pësuar një rritje prej 66.4% në krahasim me një vit më parë. 

Figura 7. Të ardhurat nga TAP
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Burimi: Ministria e Financave
Tatimet mbi të ardhurat nga biznesi

      Ecurinë më të dobët në të ardhurat e mbledhura për vitin që sapo u mbyll e ka patur tatimi mbi fitimin, që për 12-mujorin 2013 rezulton me një rënie të ndjeshme prej -10.3 për qind krahasuar me një vit më parë. Ky rezultat reflekton ecurinë e të ardhurave të kompanive të një viti më parë (mbi bazën e së cilës llogariten këstet e parapagimit gjatë vitit në vijim dhe derdhja e tatim-fitimit brenda datës 31 mars 2013 për fitimet e realizuara gjatë një viti më parë.)

Figura 8. Të ardhurat nga tatimi mbi fitimin sipas sektorëve
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Burimi: Ministria e Financave
       Sektori i shërbimeve është kontribuesi më i madh i tatim-fitimit, i ndjekur me peshë të njëjtë nga Prodhimi dhe Transporti. Fitimet e kompanive pothuaj në të gjithë sektorët e ekonomisë kanë pësuar rënie për periudhën 12-mujore, duke e krahasuar me një vit më parë. Rënien më të madhe në krahasim me të njëjtën periudhë të një viti më parë e ka shënuar sektori i ndërtimit me -24.3 %, i pasuar nga sektori i prodhimit me -16.7 %, sektori i transportit me -13.9 % dhe sektori i tregtisë me -13.1 %. I vetmi sektor me rritje është sektori i Shërbimeve me +0.4 %. 

Grafiku 9 pasqyron ecurinë e derdhjes së tatim fitimit sipas sektorëve gjatë 2013 dhe rritjen nominale të aktivitetit të sektorëve për vitin 2012.

Figura 9. Ndryshimi i pagesës së tatim fitimit dhe rritja nominale sipas sektorëve

[image: image13.emf]-16.7%

-24.3%

-13.9%

-13.1%

0.4%

0.1%

-18.4%

-9.5%

4.2%

8.5%

-25.0%

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

Prodhimi  Ndertim Transport  Tregti  Sherbime

Ndryshim vjetor TF  Rritje nominale sektor 2012


       Të ardhurat nga taksa vendore mbi biznesin e vogël arritën në 2 miliardë lekë, me rënie vjetore prej 7.8 për qind, shkaktuar kryesisht prej mbylljes së 3,574 subjekteve (sipas të dhënave të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve). Sipas sektorëve të ekonomisë, subjektet që kanë pushuar së kryeri aktivitet ndahen si më poshtë:

· Tregtisë me 1,457 subjekte;
· Shërbimeve 1,376 subjekte;
· Transportit 472 subjekte;
· Prodhimit me 187 subjekte; 

· Ndërtimit 82 subjekte.

[image: image14]
Taksat nacionale

       Të ardhurat nga taksat nacionale në total për periudhën janë 28.5 miliardë lekë, në të njëjtin nivel me një vit më parë. Këtu theksojmë ecurinë pozitive të taksës së qarkullimit mbi benzinën dhe gazoilin dhe rënien në taksën e rentës minerare, taksën e karbonit, dhe taksën vjetore mbi automjetet te mbledhura nga administrata tatimore të detajuara si më poshtë.

· Nga taksa e qarkullimit mbi karburantet janë mbledhur rreth 5.4 miliardë lekë për periudhën 12 mujore 2013 ose 26.7% më shumë së një viti më parë;

· Nga taksa vjetore mbi automjetet,e cila u përgjysmua në nivel në mesin e vitit 2013 janë mbledhur për periudhën rreth 4.1 miliardë lekë nga 5 miliardë lekë të një viti më parë. Efekti i vlerësuar ishte rreth 2.6 miliardë lekë, ndërsa ndikimi real në të ardhura rezulton të jetë shumë më i vogël;
· Nga taksa e karbonit janë mbledhur nga administrata tatimore rreth 2.7 miliardë lekë nga rreth 3.3 miliardë të një viti më parë; 

· Nga renta minerare janë mbledhur nga administrata tatimore rreth 0.8 miliardë lekë nga 1.25 miliardë të mbledhura një vit më parë për janar-dhjetor, ose -34.2 për qind më pak. 

Taksa doganore

       Të ardhurat nga taksa doganore për periudhën janar – dhjetor janë rreth 5.8 miliardë lekë, 5 për qind më shumë se plani; krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2012, të ardhurat nga kjo taksë janë ulur me 363 milionë lekë, ose -5.9 përqind. Nga të dhënat e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, taksa mesatare doganore për periudhën ka qenë 1.4 për qind nga 1.41 për qind e një viti më parë.
Të ardhura të tjera nga pushteti vendor

       Të ardhurat e mbledhura nga taksat vendore për periudhën janar – dhjetor arritën në 10.8 miliardë lekë nga 9.8 miliardë lekë të planifikuara, ndërsa kundrejt 12-mujorit të vitit 2012 të ardhurat janë ulur me -34 milionë lekë (rreth -0.3 për qind më pak). Taksat e tjera vendore (pa taksën e biznesit të vogël që trajtuam më sipër) kanë mbledhur rreth 6.4 miliardë lekë nga 5.6 miliardë lekë të parashikuara, ndërsa krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar të ardhurat nga këto taksa kanë pësuar një rritje prej 3 për qind. Ndërsa taksimi mbi pasurinë (ndërtesa dhe tokë bujqësore) është në rënie nga viti në vit (2.1 për qind më pak në 2013 ndaj 2012, ose 52 milionë lekë më të ulëta), duke reflektuar vështirësitë e njësive të pushtetit vendor në administrimin dhe mbledhjen e këtij tatimi, veçanërisht nga tatim-paguesit individë. Në mesin e vitit 2013 u hoq tatimi mbi shitjen e tokës bujqësore. 

Të ardhurat e fondeve speciale

      Të ardhurat nga fondet speciale për periudhën janar – dhjetor 2013 arritën në 60 miliardë lekë, me një rritje prej 4.6 për qind kundrejt të njëjtës periudhë të një viti më parë dhe 0.1 për qind më shumë se parashikimi për periudhën. Ky grup të ardhurash përbën rreth 19.9 për qind të të ardhurave tatimore gjithsej për këtë periudhë me 0.8 pikë për qindje rritje duke e krahasuar me peshën e të njëjtës periudhë në vitin e kaluar. Nga totali i fondeve speciale, rreth 58.5 miliardë lekë janë kontribute të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore dhe 1.5 miliardë lekë të ardhura për kompensimin në vlerë të pronarëve. 

Nga sigurimet shoqërore janë mbledhur 51 miliardë lekë, me rritje vjetore 3.1 për qind dhe realizim të planit 100 për qind; nga sigurimet shëndetësore janë mbledhur 7.4 miliardë lekë, 12.4 për qind më shumë se 12-mujori i një viti më parë dhe realizim të planit 101.4 për qind.

Përsa i takon bazës së taksueshme, nga të dhënat e Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, për periudhën 10-mujore rezulton se: në total ka një rritje të numrit mesatar të të punësuarve për efekt të derdhjes së kontributeve (sektor shtetëror dhe sektori privat) prej 2.75 për qind, ose rreth 11,734 njësi, kundrejt mesatares 10-mujore të 2012 nga ku sektori i tregtise dhe shërbimeve patën rritje përkatësisht me 12.98 % dhe 3.35 %. Ndërsa sektorët e tjerë patën ulje dhe përkatësisht sektori i prodhimit -4.4 %, sektori i ndërtimit -4.4% dhe sektori i transportit -5.5% më pak se mesatarja e së njëjtës periudhë një vit më parë. 

Figura 10. Numri i kontribuesve sipas kategorive
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Burimi: Ministria e Financave
Të ardhurat jo-tatimore

      Të ardhurat jo-tatimore kanë qenë për këtë periudhë 21.6 miliardë lekë nga 24 miliardë të një viti më parë, me rënie vjetore -10.1 për qind. Transferimi i fitimit nga Banka e Shqipërisë ka qenë në një nivel me një vit më parë; rritje të ndjeshme paraqesin të ardhurat nga dividend, me rritje 121 për qind (517 milionë lekë); të ardhurat nga institucionet buxhetore nuk kanë ndryshim thelbësor nga viti 2012 (2.8 për qind më pak); tarifat e mbledhura nga shërbimet kanë një rënie të konsiderueshme prej 17 për qind.

IV. Analiza e realizimit të shpenzimeve buxhetore 

Vështrim i përgjithshëm

      Shpenzimet e përgjithshme të buxhetit, në fund të vitit 2013, arritën në 394.1 miliardë lekë, nga 409.4 miliardë lekë të planifikuara në buxhetin e miratuar me aktin normativ nr. 7, datë 14.12.2013, “Për disa ndryshime në ligjin nr. 119/2012, “Për buxhetin e vitit 2013”, të ndryshuar”, me një nivel realizimi prej 96.2 për qind ose 15.4 miliardë lekë më pak se planifikimi. Në këtë kuadër, në fund të vitit 2013, deficiti fiskal arriti në nivelin -63.9 miliardë lekë, 19.6 miliardë lekë më pak se planifikimi. 
 Krahasuar me planin e miratuar sipas Aktit Normativ, shpenzimet janë realizuar në masën 96.2 për qind, ndërsa krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, shpenzimet buxhetore rezultojnë 17.8 miliardë lekë më shumë ose rreth 4.7 për qind më të larta. Këto shpenzime në fund të vitit 2013 përllogariten në rreth 28.4 për qind të Produktit të Brendshëm Bruto (PBB), nga 29.3 për qind që arritën një vit më parë.

Ecuria e shpenzimeve buxhetore në shumë absolute, ritmi i rritjes së tyre dhe përqindja ndaj PBB gjatë periudhës janar-dhjetor, në dhjetë vitet e fundit, jepet në grafikun e mëposhtëm:
Figura 11. Shpenzimet e përgjithshme janar-dhjetor në vite
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      Në totalin e shpenzimeve buxhetore të realizuara, gjatë vitit 2013, shpenzimet korrente zënë rreth 83.3 për qind, ndërkohë që shpenzimet për investime zënë rreth 16.7 për qind. 

Figura 12. Struktura e shpenzimeve të përgjithshme për periudhën 2003-2013
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Shpenzimet publike sipas klasifikimit ekonomik

      Shpenzimet korrente në fund të vitit 2013, kanë arritur në nivelin 328.6 miliardë lekë. Krahasuar me planin vjetor të miratuar me Aktin normativ nr. 7, datë 14.12.2013, këto shpenzime janë realizuar në masën 99.8 për qind.  Shpenzimet korrente arritën në rreth 23.6 për qind të PBB-së nga  23.8 për qind që ishin në vitin 2013. Këto shpenzime, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, rezultojnë 16 miliardë lekë më shumë ose 5.1 për qind më të larta. Në shpenzimet korrente përfshihen shpenzimet për personelin e administratës publike, shpenzimet për interesa për shërbimin e borxhit publik, shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes, shpenzimet për subvencionet e dhëna nga qeveria, shpenzimet për politikat e mbrojtjes sociale, ku përfshihen pensionet dhe kujdesi shëndetësor, shpenzimet për pushtetin vendor, si dhe së fundmi shpenzimet e tjera në të cilat përfshihen politikat e ndihmës ekonomike, pagesës së papunësisë, kompensimet për ish-të përndjekurit politikë, etj. 
Figura 13. Shpenzimet korrente janar-dhjetor në vite
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       Shpenzimet e personelit  përfaqësojnë rreth 21.5 për qind të totalit të shpenzimeve korrente të realizuara gjatë vitit 2013 ose 5.2 për qind e PBB nga 5.3 për qind që zinin në vitin 2013. Për vitin 2013, ato janë realizuar në nivelin  98.7 për qind, ndërkohë që krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë ato rezultojnë rreth 1.3 miliardë lekë më shumë ose rreth 1.8 për qind më të larta.

Figura 14. Shpenzimet e personelit të Administratës Publike janar-dhjetor në vite
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        Shpenzimet për paga për vitin 2013 zënë 4.5 për qind të PBB, ndërkohë që për vitin 2012 ato zinin 4.6 për qind të PBB. Shpenzimet për paga janë 1.6 për qind më të larta se një vit më parë ose 943 milionë lekë më shumë, ndërkohë që shpenzimet për kontributet për sigurimet shoqërore rezultojnë rreth 336 milionë lekë më shumë ose rreth 3.6 për qind më të larta, në krahasim me vitin e kaluar. Ndërkohë që shpenzimet për pagat rezultojnë rreth 1.9 për qind mbi nivelin e planifikuar sipas aktit normativ, shpenzimet për sigurimet shoqërore janë realizuar rreth 0.7 për qind nën nivelin e planifikuar. Tejkalimi i shpenzimeve për paga vjen si rezultat i përdorimit të fondit rezervë të buxhetit të shtetit, si dhe fondit të kontigjencës.

Figura 15. Shpenzimet për paga të Administratës Publike janar-dhjetor në vite
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       Shpenzimet për interesa arritën në 3.2 për qind të PBB-së nga 3.1 për qind që ishin një vit më parë. Ato përfaqësojnë rreth 13.1 për qind të totalit të shpenzimeve korrente të realizuara gjatë vitit  2013. 
Figura 16. Shpenzimet për interesat e shërbimit të borxhit janar-dhjetor në vite
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       Shpenzimet për interesa janë realizuar përkundrejt planit në masën 98.7 për qind ose me një kursim prej 565 milionë lekë, ku 210 milionë lekë kursehen nga  interesat e brendshme dhe 355 milionë lekë nga interesat e jashtme. Ky kursim është pjesë e parashikimeve për rezervat në këtë segment të rëndësishëm, i cili ka të bëjë me zhvillimin e tregut, si dhe garancive të angazhimeve për shlyerjen e detyrimeve. Shpenzimet për interesa krahasuar me një vit më parë rezultojnë rreth 1.8 miliardë lekë më shumë ose rreth 4.4 për qind më të larta. 

Figura 17. Shpenzimet për interesat e shërbimit të borxhit janar-dhjetor në vite
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      Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes gjatë periudhës janar- dhjetor 2013 arritën në 32.4 miliardë lekë ose 100.8 për qind, ku tejkalimi është 257 milionë lekë mbi nivelin e planifikuar sipas Aktit Normativ nr. 7, datë 14.12.2013. Tejkalimi i këtyre shpenzimeve ka ardhur si pasojë e përdorimit të fondeve nga fondi rezervë i buxhetit të shtetit, nga fondi i kontigjencës, si dhe nga fondi i veçantë. Këto shpenzime në fund të vitit 2013 arritën në rreth 2.4 për qind të PBB-së dhe duke qenë në të njëjtën kuotë me ato të vitit 2012.
Figura 18. Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes janar-dhjetor në vite
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      Shpenzimet për subvencione në fund të vitit 2013 arritën në rreth 1.57 miliardë lekë, rreth 26 milionë lekë më pak se planifikimi, ose rreth 98.4 për qind të planit vjetor. Krahasuar me vitin e kaluar këto shpenzime rezultojnë rreth 310 milionë lekë më pak ose rreth 16.5 për qind më të ulëta. 

Subvencionet në vitin 2013 arritën në rreth 0.1 për qind të PBB-së, nga rreth 0.3 për qind që rezultuan një vit më parë.

Figura 19. Shpenzimet për subvencione janar-dhjetor në vite
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      Shpenzimet për fondet speciale gjatë periudhës janar- dhjetor 2013 rezultojnë rreth 476 milionë lekë më pak ose rreth 0.4 për qind nën nivelin e parashikimit të periudhës. Kundrejt planit vjetor shpenzimet për fondet speciale janë realizuar në nivelin 99.6 për qind, nga të cilat sigurimet shoqërore janë realizuar në rreth 101.7 për qind të planit vjetor, sigurimet shëndetësore në rreth 98.1 për qind dhe shpenzimet për kompensimin e pronarëve në rreth 99.9 për qind të këtij plani.

Krahasuar me një vit më parë shpenzimet për sigurimet shoqërore rezultojnë rreth 5.7 miliardë lekë më të larta ose rreth 6.4 për qind më shumë, ndërsa shpenzimet për sigurimet shëndetësore rezultojnë rreth 1.3 miliardë më të larta, ose rreth 4.6 për qind më shumë.  

Figura 20. Shpenzimet korrente sipas llojit, në vite
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       Shpenzimet për kompensimin e pronarëve në fund të muajit dhjetor 2013 rezultojnë rreth 1 milionë lekë nën parashikimin e periudhës dhe krahasuar me një vit më parë, këto shpenzime rezultojnë rreth 318 milionë lekë më shumë ose rreth 20.1 për qind më të larta.
Figura 21. Shpenzimet për sigurime shoqërore dhe shëndetësore në vite
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      Shpenzimet për fondet speciale arritën në rreth 9.1 për qind të PBB-së nga rreth 8.9 për qind që përllogariten të kenë arritur një vit më parë.

Figura 22. Shpenzimet për sigurime shoqërore dhe shëndetësore në vite
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      Pagesa e papunësisë është realizuar në rreth 86 për qind të parashikimit të vitit 2013 sipas Aktit Normativ nr. 7, datë 14.12.2013, dhe rreth 184 milionë lekë më pak ose rreth 18.7 për qind më pak se në të njëjtën periudhë të një viti më parë. Ky mosrealizim ka ardhur kryesisht nga pamundësia e përdorimit të fondit të akorduar si shtesë me aktin normativ  nr. 7, datë 14.12.2013.
Ndihma ekonomike gjatë periudhës janar- dhjetor 2013 është realizuar në masën 99 për qind ose me rreth 10 milionë lekë më pak se planifikimi vjetor dhe kundrejt të njëjtës periudhë të një viti më parë ajo rezulton rreth 1.3 miliardë lekë me shumë ose rreth 7.5 për qind më e lartë.

Kompensimi për ish-të përndjekurit politikë, për vitin 2013 arriti në 3 miliardë lekë dhe krahasuar me planin u realizua në masën 99.7 për qind ose rreth 9 milionë lekë më pak sesa planifikimi vjetor. Kundrejt një viti më parë këto shpenzime rezultojnë rreth 1.3 miliardë lekë më të larta.

Shpenzimet e pushtetit vendor

      Shpenzimet e pushtetit vendor zënë rreth 9 për qind të shpenzimeve korrente. Për vitin 2013, ato kanë arritur në 29.78 miliardë lekë, nga rreth 28.58 miliardë lekë të planifikuara, ose rreth 104.2 për qind e parashikimit të planit vjetor. Tejkalimi i shpenzimeve ka ardhur kryesisht nga tejkalimi i mbledhjes së të ardhurave të krahasuara me planifikimin e vitit 2013. Krahasuar me një vit më parë këto shpenzime rezultojnë rreth 2.4 miliardë lekë më të larta ose rreth 9 për qind më shumë. Si rrjedhojë, shpenzimet e pushtetit vendor arritën në rreth 2.2 për qind të PBB-së nga 2.1 për qind të planifikuara për vitin 2013, ndërkohë që edhe një vit më parë këto shpenzime përfaqësonin rreth 2.1 për qind të PBB-së.

Ecuria e shpenzimeve të pushtetit vendor për periudhën janar- dhjetor, për dhjetë vitet e fundit  jepet nga grafiku i mëposhtëm:

Figura 23. Shpenzimet e pushtetit vendor
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Shpenzimet kapitale

      Shpenzimet kapitale deri në fund të vitit 2013 janë realizuar në rreth 84.6 për qind të planit vjetor. Në zërin shpenzime kapitale, 495.8 milionë lekë janë dhënë nga fondi rezervë i buxhetit të shtetit dhe 412.6 milionë lekë janë dhënë nga fondi i kontigjencës. Brenda këtyre shpenzimeve, investimet me financim të brendshëm janë realizuar në masën 98.1 për qind të planit vjetor, ndërkohë që investimet me financim të huaj janë realizuar në masën 72 për qind të parashikimit vjetor. Mosrealizimi i shpenzimeve kapitale lidhet kryesisht me mosrealizimin e fondeve të planifikuara me financim të huaj.

Investimet në vitin 2012 arritën në rreth 4.8 për qind të PBB-së nga rreth 4.6 për qind që rezultuan një vit më parë.

      Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, investimet e brendshme rezultojnë rreth 9.3 miliardë lekë më shumë ose rreth 34 për qind më të larta, ndërkohë që investimet me financim të huaj rezultojnë 5.5 miliardë lekë më pak ose rreth 16.2 për qind më të ulëta. Për rrjedhojë, investimet në total në fund të muajit dhjetor 2013, janë rreth 6.1 për qind më të larta ose rreth 3.7 miliardë lekë më shumë se në të njëjtën periudhë të një viti më parë. 
Figura 24. Shpenzimet kapitale
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       Struktura e investimeve kapitale të realizuara gjatë periudhës janar-dhjetor 2013, është rreth 56.1 për qind nga financimi i brendshëm dhe rreth 43.9 për qind nga financimi i huaj.

Figura 25. Shpenzimet Kapitale me financim të brendshëm dhe të huaj
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         Në analizën e shpenzimeve për periudhën janar- dhjetor 2013 duhet mbajtur parasysh fakti se në realizimin faktik të tyre, janë përfshirë edhe shpenzimet e realizuara nga përdorimet e fondit rezervë të buxhetit të shtetit, të fondit të kontigjencës për ruajtjen e deficitit, të fondit të kontigjencës për rritjen e pagave dhe të fondit të  veçantë:
· Fondi rezervë i buxhetit të shtetit, i planifikuar për vitin 2013 në 2 miliardë lekë, deri në fund të vitit 2013, është përdorur në rreth 1.96 miliardë lekë, nga të cilat 45 milionë lekë për shpenzime personeli, 1.42 miliardë lekë për shpenzime të tjera korrente dhe 495.8 milionë lekë për investime. 

· Fondi i kontigjencës për ruajtjen e deficitit, i planifikuar për vitin 2013 në 800 milionë lekë, deri në fund të vitit 2013, është përdorur 628.9 milionë lekë, nga të cilat: 216.4 milionë lekë për shpenzime korrente, (200 milionë lekë për mbështetje për bujqësinë dhe zhvillimin rural dhe 16.4 milionë lekë për Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit), dhe  412.57 milionë lekë për investime. 

· Fondi i Kontigjencës për rritjen e pagave i planifikuar në 900 milionë lekë është përdorur 555.4 milionë për paga dhe 93.7 milionë për sigurime shoqërore.

· Fondi i Kontigjencës për rritjen e pensioneve i planifikuar në 1.5 miliardë lekë është përdorur 1.41 milionë lekë për rritjen e pensioneve.

· Fondi i Veçantë i planifikuar në 1.1 miliardë lekë, është përdorur për shpërblime 4 milionë lekë dhe 132.4 milionë lekë për shpenzime në formë ndihme të menjëhershme dhe shpenzime të tjera.

V. Deficiti buxhetor

Deficiti i përgjithshëm i buxhetit të shtetit u realizua në masën 80.2 për qind, duke arritur në këtë mënyrë në rreth 4.9 për qind të PBB-së nga 3.5 për qind që ishte një vit më parë.

      Figura 26. Deficiti buxhetor për periudhën 2000-2013.  
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Burimi: Ministria e Financave.
Financimi i brendshëm i deficitit u realizua në masën 86 për qind të parashikimit vjetor, ndërkohë që financimi i jashtëm u realizua në rreth 59.4 për qind të këtij parashikimi. Huamarrja e brendshme, u realizua në masën 87.6 për qind 

Figura 27. Financimi i deficitit gjatë periudhës 2000-2013.
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           Burimi: Ministria e Financave.
Analiza më e hollësishme e deficitit dhe e ndikimit të tij në borxhin publik, trajtohet në raportin përkatës të borxhit.

VI. Buxheti i Skemave të Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore

     VI. 1. Buxheti i Sigurimeve Shoqërore

Prioritetet e programit buxhetor të Sigurimeve Shoqërore për vitin 2013 ishin:

1. Realizimi i treguesve të planifikuar për të ardhurat nga kontributet;
2. Rritja e cilësisë së shërbimeve që mbulon ISSH;
3. Grumbullimi, sistemimi dhe informatizimi i informacionit për të gjithë kontribuesit, informatizimi i të dhënave të përfitimeve;
4. Përmirësimi thelbësor i administrimit të sigurimeve shoqërore dhe i shërbimeve të sistemit ndaj kontribuesve dhe  përfituesve;
5. Përmirësimi i praktikave të punës dhe metodikave të kontrollit të brendshëm dhe fokusimin e tij në luftën kundër informalitetit në fushën e pensioneve. 

Disa nga aktivitetet dhe rezultatet e vitit evidentohen më poshtë:

· Në vitin 2013 nga Sigurimet Shoqërore u administruan 570 mijë pensione të të gjitha llojeve e kategorive, si dhe përfitimet për sëmundje, barrëlindje për rreth 13.5 mijë përfitues. Gjithashtu, ISSH vazhdoi të administrojë skemën e pensioneve suplementare, si dhe disa skema të trajtimeve të veçanta me mbi 31 mijë përfitues të cilët kryesisht janë ish-ushtarakë e policë, punonjës të lartë të shtetit, ish-minatorë e punonjës të industrisë ushtarake;

· Në vitin 2013, ISSH transferoi në buxhetet familjare rreth 93.6 miliardë lekë. Për të realizuar këto transferta dhe për mbulimin e tyre me fonde, organet e sigurimeve shoqërore drejtpërdrejt ose nëpërmjet agjentëve kontaktojnë çdo muaj me mbi 1.3 milionë njerëz;

· Të ardhurat e drejtpërdrejta për fondin e sigurimeve shoqërore u realizuan 51,390 milionë lekë, nga 51,069 milionë lekë të programuara, me një tejkalim prej 321 milionë lekë ose 100.6 %. Duhet të theksojmë se në vitin 2013 janë mbledhur 2,142 milionë lekë më shumë se gjatë vitit 2012 me një rritje prej 4.3% dhe në këtë drejtim ecuri pozitive është evidentuar sidomos në muajin dhjetor; 

· Me gjithë përmirësimet e bëra, programi i të ardhurave që mblidhen nën përgjegjësinë e Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve përsëri rezultoi me mosrealizim. Nga 48,402 milionë lekë të programuara u realizuan 48,296 milionë lekë me realizim në masën 99.8% dhe me një deficit prej 106 milionë lekë. Ndërsa, të ardhurat nën përgjegjësi realizimi nga ISSH u realizuan 114.5% me një tejkalim në shumën 400 milionë lekë; 

· Për vitin 2013, është realizuar tërheqja e plotë e transfertës shtetërore të programuar për fondin e sigurimeve shoqërore, në shumën prej 44,326 milionë lekë;

· Janë respektuar çdo muaj limitet e programuara të fondeve, ndërsa evidentohet një tejkalim i  vogël me 0.2 %, krahasuar me buxhetin e rishikuar. Këto tejkalime i përkasin pagesave të muajit dhjetor dhe tejkalimi është mbuluar totalisht nga të ardhurat. Në përfundim, shpenzimet për vitin 2013 u mbyllën në masën 100.2 % ose nga 95,395 milionë lekë të programuara, u realizuan me 95,597 milionë lekë, me një tejkalim prej 202 milionë lekë; 

· Në mënyrë të veçantë është bërë kujdes për respektimin e treguesve të programuar për shpenzimet administrative korente apo edhe për investime, ku programi u realizua në masën 96.3 %. Nga 2,049 milionë lekë të programuara, janë shpenzuar 1,972 milionë lekë, me një mosrealizim prej 76 milionë lekësh. Kostoja e administrimit të sistemit zuri 2 % nga deri në 5% të shpenzimeve që parashikohet si kufi nga ligji i sigurimeve shoqërore; 

· Është punuar intensivisht dhe është në përfundim procesi i krijimit të data-bazës së përfitimeve dhe të sistemit të informatizuar të pagesave të pensioneve. Gjatë vitit 2013 u futën në sistem mbi 93 % e përfitimeve dhe procesi vazhdon intensivisht për përfundimin e tij brenda muajit qershor 2014; 

· Rëndësi e veçantë i është kushtuar punës për përqendrimin e dokumentacionit të vjetërsisë në punë në arkivin e përqendruar dhe për digjitalizimin e dokumentacionit arkivor të periudhave të sigurimit. Në këtë drejtim gjatë vitit 2013 ka vazhduar puna për digjitalizimin e të dhënave arkivore përmes procesit certifikim-skanim-digjitalizim dhe konsolidim i bazës së të dhënave. Deri në fund të vitit është përfunduar procesi i krijimit të bazës së të dhënave të vjetërsisë në punë për ish-kooperativat bujqësore, si dhe krijimi i bazës së të dhënave të 8 rajoneve. Edhe në 4 rajonet e mbetura, Tiranë, Durrës, Lezhë dhe Shkodër po punohet, për marrjen në dorëzim të regjistrave të subjekteve shtetërore para vitit 1994, kalimin e tyre në Arkivin e Përgjithshëm, certifikimin dhe hedhjen e verifikuese të të dhënave individuale në programet informatike; 

· Përfundoi baza teknike për sistemin e integruar të administrimit të kontributeve, ndërfaqësimi i këtyre sistemeve me programin e administrimit të derdhjes së kontributeve, të zyrës së tatim-taksave. Jemi në proces komunikimi pasi sistemi që administrojnë organet tatimore është në proces rinovimi;
· Gjatë vitit 2013, Drejtoritë e Sigurimeve Shoqërore kanë qenë palë ndërgjyqëse në 2,632 procese gjyqësore pranë gjykatave së Shkallës së Parë nga të cilat 1,613 çështje janë ende ne proces. Ka pasur një bashkëpunim të mirë me organet e prokurorisë për verifikimin dhe ndëshkimin e fallsiteteve dhe shpërdorimeve me fondet e pensioneve;
· Ka përfunduar marrëveshja në fushën e sigurimeve shoqërore me Belgjikën, si dhe janë përgatitur e diskutuar materialet për marrëveshje bilaterale dhe në fushën e bashkëpunimit teknik, me një sërë vendesh të tjera si: Rumani, Hungari, Maqedoni, Çeki, Luksenburg, etj.

Numri i përfituesve, niveli i përfitimeve individuale dhe i transfertave në buxhetet familjare
Gjatë vitit 2013 nga sistemi i sigurimeve shoqërore u trajtuan me pagesa përfitimi rreth 570 mije përfitime të të gjitha llojeve e kategorive, si dhe përfitimet për sëmundje, barrëlindje për rreth 20 mijë përfitues. Duke qenë se ky vit ishte i pari pas përfundimit të reformës së rritjes graduale të moshës së pensionit me 5 vite ( 2002-2012), edhe numri i përfituesve të rinj ishte më i lartë. Për vitin 2013 u caktuan 36,049 pensione të reja ose rreth 5,900 pensione më shumë se një vit më parë. Numri i pensioneve në fund të viteve 2009- 2013 paraqitet si më poshtë:
 Tabela 4. Pensione urban dhe rurale

	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Pensionistë urbanë
	380,852
	384,187
	390,956
	399,959
	418,399

	     Pleqërie
	285,630
	285,875
	288,533
	296,076
	311,382

	     invaliditeti
	45,146
	48,402
	52,023
	55,245
	59,241

	     Familjarë
	50,076
	49,910
	50,400
	48,638
	47,776

	Pensionistë ruralë
	159,570
	158,866
	157,719
	154,143
	152,024

	     Pleqërie
	142,742
	142,015
	140,776
	137,771
	135,904

	     invaliditeti
	5,942
	6,375
	6,662
	6,853
	7,229

	     familjarë
	10,886
	10,476
	10,281
	9,519
	8,891

	Pensionistë në total
	540,422
	543,053
	548,675
	554,102
	570,423


       Gjithashtu ISSH vazhdoi të administrojë skemën e pensioneve të posaçme, skemën e pensioneve suplementare të punonjësve që kryejnë funksione kushtetuese dhe punonjësve të tjerë të shtetit, skemën e sigurimeve të pensioneve të parakohshme e suplementare të ushtarakëve, pilotëve, ushtarakëve të nëndetëseve, policisë së shtetit, etj. me mbi 21.6 mijë përfitues, skemën e trajtimeve financiare të veçanta për minatorët e punonjësit e industrisë ushtarake, si dhe skemën e trajtimeve të veçanta për familjet e dëshmorëve e pagesat për rimbursimin e shpenzimeve të funeraleve. Në fund të vitit 2013 numri i përfituesve sipas kategorive paraqitet si më poshtë: 
 Tabela 5. Numri i përfituesve
	Nr.
	Lloji përfitimit
	viti 2012
	viti 2013

	1
	Suplementar shtetëror
	             1,506 
	          1,746 

	2
	Suplementar ushtarak
	          20,377 
	       21,620

	3
	Suplementar i policisë së shtetit
	             1,896 
	          2,219 

	4
	Trajtim i veçantë i minatorëve
	             3,698 
	          3,620 

	5
	Statusi “Dëshmor i Atdheut”
	                378 
	             379 

	6
	Pilotët fluturues në pension
	                264 
	             265 

	7
	Punonjësit e ndërmarrjeve ushtarake
	                712 
	             648 

	8
	Detarët e nëndetëseve në pension
	                  68 
	               69 

	9
	Statusi “Profesor”
	                549 
	             609 

	
	Totali
	          29,448 
	       31,175


      Krahasuar me vitin 2012, si pasojë e rritjes së masës së pensioneve për vitin 2013 dhe i efekteve mbetëse të rritjes së masës së pensioneve në vitet e mëparshme, transfertat e përgjithshme në buxhetet familjare u shtuan me 5,484 milionë lekë më shumë ose rreth 6.2 % , nga e cila rreth 5,545 milionë lekë i përkasin degës së pensioneve. Kështu përfitimet nga skema e detyrueshme nga viti 2009 deri në vitin 2013 janë rritur si në vijim:
 Tabela 6. Përfitimet nga skema

                                               Në milionë lekë
	Vitet
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Transferta në buxhetet familjare në milionë lekë
	          72,339 
	        77,837 
	      83,665 
	      88,141 
	      93,624 

	Rritja në vlerë me milionë lekë
	 
	           5,498 
	        5,828 
	        4,476 
	        5,483 

	Rritja në përqindje 
	 
	7.6
	7.5
	5.3
	6.2


     Figura 28. Transfertat në buxhetet familjare për periudhën  2007-2013
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Masa e pensioneve dhe të ardhurave mesatare në periudhën 2006 - 2013, veç për pensionet urbane dhe veç për ato rurale,  paraqitet si më poshtë:
Tabela 7. Masa e pensionit
                                                                                                                                  leke/muaj

[image: image35.emf]2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Urban

pensioni mesatar 9,150 9,802 10,536 11,537 12,153 12,654 13,324 14,076

te ardhurat mesatare 9,792 11,151 11,876 12,981 13,737 14,166 14,836 15,591

Rural

pensioni mesatar 3,493 4,244 4,778 5,848 6,576 7,139 7,457 7,465

te ardhurat mesatare 3,693 4,979 5,489 6,544 7,258 7,748 8,059 8,050


Megjithëse konstatohet një rritje e ndjeshme e të ardhurave nga viti në vit, si shkak i vendosjes së kompensimit për të ardhurat minimale, evidentohet një ngushtim shumë i madh i diferencës midis të ardhurave minimale ndaj atyre mesatare. Në vitin 2013 të ardhurat minimale nga pensionet e qytetit janë 14,174 lekë, ndërkohë që të ardhurat mesatare arrijnë në 15,591 lekë ose 10 % më të larta. 

Tabela 8. Të ardhurat mesatare nga pensionet
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URBAN

te ardhurat minimale 10,000 10,410 11,275 12,226 12,840 13,267 13,712 14,174

te ardhurat mesatare 9,792 11,151 11,876 12,981 13,737 14,166 14,836 15,591

te ardhurat maksimale 16,980 17,800 19,530 21,052 21,880 22,734 23,623 24,548

RURAL

te ardhurat minimale 4,310 5,410 6,090 7,234 7,870 8,358 8,731 9,123

te ardhurat mesatare 3,693 4,979 5,489 6,544 7,258 7,748 8,059 8,050

te ardhurat maksimale 10,890 11,317 11,762 12,224

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

  Të ardhurat e pensionistëve URBAN

     të ardhurat minimale 10,410 11,275 12,226 12,840 13,267 13,712 14,174

     të ardhurat mesatare 8,883 9,792 11,151 11,876 14,166 14,836 15,591

     të ardhurat maksimale 17,800 19,530 21,052 21,880 22,734 23,623 24,548

  Të ardhurat e pensionistëve RURAL

     të ardhurat minimale 5,410 6,090 7,234 7,870 8,358 8,731 9,123

     të ardhurat mesatare 3,018 3,693 4,979 5,489 7,748 8,059 8,050

     të ardhurat maksimale 10,890 11,317 11,762 12,224


Figura 29. Pensionet urbane
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     Figura 30. Pensionet rurale
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     Nga treguesit e mësipërm evidentohet se në periudhën 2006 - 2013 të ardhurat nga pensionet janë rritur me ritme shumë më të larta si në qytet dhe kryesisht në fshat. Pensionet janë rritur me ritme shumë më të larta se inflacioni, por ndërkohë nuk janë shoqëruar me rritje të të ardhurave dhe si pasojë kanë krijuar mjaft probleme lidhur me qëndrueshmërinë fiskale të sistemit. Ndërsa të ardhurat e fondit të Sigurimeve Shoqërore në periudhën 2006 - 2013 janë rritur me 12,786 milionë lekë ose rreth 34 %, shpenzimet  janë rritur  për sigurimin e detyrueshëm janë rritur me 34,089 milionë lekë ose me 74,8 %  gjë që ka sjellë si pasojë domosdoshmërinë e rritjes së subvencioneve buxhetore për financimin e shpenzimeve të sistemit.

Zbatimi i buxhetit të vitit 2013

a. Të ardhurat  

Të ardhurat nga kontributet dhe të ardhurat e tjera të buxhetit të ISSH për vitin 2013 dhe diferencat paraqiten si më poshtë:
Tabela 9. Të ardhurat nga kontributet
                                                                                                                                                   Në mijë lekë
	Nr
	Rajoni
	Gjithsej

	
	
	

	
	
	Plan
	Fakt
	%
	Dif.

	I
	DPT NË TOTAL
	48,402,000
	48,295,539
	100
	-106,461

	 
	Kontribute të sig.shoq.
	48,402,000
	48,295,539
	100
	-106,461

	II
	ISSH - NË TOTAL
	2,667,000
	3,087,935
	116
	420,935

	1
	Të vetëpunësuarit në bujq.
	2,198,000
	2,319,573
	106
	121,573

	 
	Sigurime shoqërore
	2,198,000
	2,319,573
	106
	121,573

	 
	Sigurime shëndetësore
	 
	 
	 
	 

	2
	Sigurimi vullnetar
	340,000
	342,438
	101
	2,438

	 
	Sigurime shoqërore
	340,000
	342,438
	101
	2,438

	3
	Të ardhura të tjera nga ISSH
	129,000
	425,924
	330
	296,924

	4
	Të tjera në llog, të sig.shoq.
	0
	6,650
	0
	6,650

	 
	GJITHSEJ (DPT+ISSH)
	51,069,000
	51,390,124
	101
	321,124


Ndërsa numri i kontribuesve në vitin 2013 rezulton të jetë 7.7 % më i lartë se në vit më parë, si më poshtë:
  Tabela 10. Numri i kontribuesve
	NR
	Emërtimi


	Numër mesatar

viti 2013
	Në përqindje  ndaj

Totalit

	 
	
	
	

	 
	Sipas subjekteve:
	 651,664 
	     92.8 

	1
	      ndërmarrje buxhetore
	     138,010 
	         19.7 

	2
	      ndërmarrje jobuxhetore
	       20,029 
	            2.9 

	3
	      firma private
	     201,270 
	         28.7 

	4
	      të vetëpunësuar
	       80,050 
	         11.4 

	5
	      të vetëpunësuar në bujqësi
	     205,191 
	         29.2 

	6
	      vullnetarisht
	         7,114 
	            1.0 

	7
	 Kontribues nga shteti
	   36,928 
	       5.3 

	5
	me përfitim afatshkurtër: 
	   13,494 
	       1.9 

	 
	Numri i kontribuesve
	 702,086 
	 


Të ardhurat nga kontributet për skemën e detyrueshme në periudhën 2007-2013, në milionë lekë,  janë si më poshtë:
 Tabela 11. Të ardhurat
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Ndërkohë, në këtë periudhë norma e kontributit është ulur nga 38.5%  në 24.5%. 
Figura 31. Të ardhurat nga kontributet e drejtpërdrejta ndër vite
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Ndërsa në periudhën 2007-2013 numri i kontribuesve në shifra dhe grafikisht, paraqitet si më poshtë:

Tabela 12. Numri i kontribuesve
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	kontribues në total
	678,712
	739,773
	734,269
	694,514
	735,448
	651,614
	702,086

	kontribues urbanë
	423,647
	442,737
	439,486
	441,910
	474,351
	483,101
	496,895

	kontribues ruralë
	255,065
	297,036
	294,783
	252,604
	261,097
	168,513
	205,191


             Figura 32. Kontributi i sigurimeve shoqërore në vite
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      Siç shihet treguesit dhe nga grafikët e mësipërm, ndërsa numri i kontribuesve në qytet është rritur gradualisht, me mjaft oshilacione është ecuria e numri të kontribuesve në fshat dhe kjo për shkak të efekteve të amnistive të kamatëvonesave ose të lejimit të  “blerjes” së periudhave të viteve të mëparshme, të cilat nga njëra anë kanë shtuar numrin e personave të siguruar, por nga ana tjetër kanë shtuar detyrimet e sistemit të sigurimeve për të ardhmen, megjithëse sigurimi i periudhave të mëparshme është bërë me shuma kontributi mjaft të ulëta ose në nivelet nga 25 deri në 40% të kontributit që paguan një i vetëpunësuar në qytet.

      Në vitin 2013, numri i kontribuesve për subjektet juridike e fizike është 439,359 kontribues ose 12,209 kontribues më shumë se numri i kontribuesve të vitit 2012. Shtesa i përket sektorit privat ku numri i kontribuesve rezulton të jetë 281,320 ose 13,331 kontribues më shumë. Megjithë përmirësimet e bëra ende konstatohet evazion i lartë sidomos në ato punime që kryhen me qiramarrje, si dhe në biznesin e vogël. 

Për sistemin e sigurimeve shoqërore në 4 vitet e fundit mjaft shqetësues mbetet rritja e ndjeshme e detyrimeve të subjekteve për kontribute të papaguara në afat. Kjo dukuri është mjaft e ndjeshme edhe në vitin e fundit ku detyrimet e subjekteve ndaj fondit të sigurimeve shoqërore janë rritur, si më poshtë:

Tabela 13. Detyrimet

                                                                                                                                                   Në milionë lekë
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      Nga analiza e numrit të subjekteve debitorë konstatohet se janë mbi 45,380 subjekte debitorë dhe krahasuar me një vit më parë evidentohet një rritje prej 5,131 subjektesh dhe kryesisht kjo rritje është tek subjektet e biznesit të vogël. Po kështu edhe detyrimet e prapambetura në lekë, janë rritur ndaj vitit 2012 në shumën 1,910 milionë lekë.

Ky fakt është një problem mjaft shqetësues dhe lidhet jo vetëm për mungesa të konsiderueshme të të ardhurave në fondin e sigurimeve shoqërore, por janë një numër i konsiderueshëm personash, të punësuar në këto subjekte, të cilët nuk mund të përfitojnë nga skema e sigurimeve shoqërore nëse nuk janë të paguara kontributet.

b. Shpenzimet

      Siç përmendëm edhe në fillim të këtij relacioni,  limitet e shpenzimeve të miratuara për vitin 2013 të krahasuara me programin buxhetor fillestar realizohen 99.9 %. Ndërkohë sipas buxhetit të ndryshuar shpenzimet faktike krahasuar me programin u realizuan në masën 100.2 % ose nga 95,395 milionë lekë të programuara, u realizuan 95,597 milionë lekë, me një tejkalim prej rreth 201,6 milionë lekësh.  

Tabela 14. Shpenzimet e vitit 2013 

                                                                                                                                                 Në milionë lekë
	 
	SHPENZIMET
	 PLAN 
	 FAKT 
	 NDR 
	 % 

	I
	SHPENZIME PËR PËRFITIME
	79,333
	79,632
	298.9
	100.4

	 
	Shpenzime për Sëmundje
	395
	410
	14.6
	103.7

	 
	Shpenzime për Barrëlindje
	2,304
	2,334
	30.0
	101.3

	 
	Shpenzime për pensione
	76,622
	76,877
	255.3
	100.3

	 
	Shpenzime për Pensione Qytet
	63,608
	63,733
	125.0
	100.2

	 
	Shpenzime për Pensione Fshat
	13,014
	13,144
	130.3
	101.0

	 
	Për Aksidente dhe Sem. Profesionale
	12
	11
	-1.0
	91.6

	II
	 PËR PROGRAMET E TJERA
	9,208
	9,202
	-5.9
	99.9

	 
	Pensione Speciale e të Posaçme
	78
	77
	-0.9
	98.8

	 
	Shpërblime të Invalidëve të Luftës dhe Veteranëve
	308
	307
	-0.6
	99.8

	 
	Shtesë nga Statusi i Invalidit të Punës
	48
	47
	-0.4
	99.1

	 
	Kompensime
	8,775
	8,771
	-4.0
	100.0

	III
	SHPENZIME ADMINISTRATIVE
	2,049
	1,973
	-76.3
	96.3

	 
	   Paga, Shpërblime Personeli
	910
	874
	-36.7
	96.0

	 
	   Kontribute 
	146
	139
	-7.5
	94.9

	 
	   Mallra dhe Shërbime të tjera 
	778
	758
	-19.7
	97.5

	 
	   Investime
	214
	202
	-12.5
	94.2

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	IV
	SHP. PËR SKEMA SUPLEMENT
	4,804
	4,789
	-15.1
	99.7

	 
	TOTALI I 
	95,395
	95,597
	201.6
	100.2


      Tejkalimi i shpenzimeve rezulton në zërin pensione dhe kjo kryesisht si pasojë e rritjes së numrit të përfituesve si dhe e pensionit mesatar më shumë se programimi. Me më shumë efekte ky problem është në pensionet për ata persona që kanë punuar në ish-kooperativat bujqësore dhe vazhdojnë të sigurohen si persona të vetëpunësuar në bujqësi. Problematike vazhdojnë të mbeten tejkalimet e shpenzimeve për pensionet e pleqërisë dhe invaliditetit Qytet ku vazhdon të konstatohet një rritje e numrit të invalidëve të rinj. Ndërsa shpenzimet administrative si në total dhe në të gjithë rajonet, janë mbajtur brenda limiteve të përcaktuara. Nga 2,049 milionë lekë të programuara janë shpenzuar 1,972 milionë lekë, me një mosrealizim prej 76 milionë lekë. 

Rezultati financiar

      Bazuar në të ardhurat e realizuara nga kontributet e shtuara me transfertat e programuara të Buxhetit të Shtetit, për buxhetin e Sigurimeve Shoqërore, rezultati financiar i vitit  2013 në milionë lekë, paraqitet si më poshtë:
  Tabela 15. Rezultati financiar    
	Emërtimi
	Programi
	Realizimi
	Në përqindje

	Totali i të ardhurave kontributive
	            51,069.0 
	        51,390.0 
	      100.6 

	Transferta nga buxheti i shtetit
	            44,326.0 
	        44,326.0 
	      100.0 

	Të hyra
	            95,395.0 
	        95,716.0 
	      100.3 

	Totali i shpenzimeve
	            95,395.0 
	        95,596.6 
	        99.6 

	Rezultati financiar
	                             
	              (119.4)
	 


      Siç shikohet viti  2013, është mbyllur me rezultat pozitiv me vlerë 119 milionë lekë dhe kjo si pasojë e realizimit dhe tejkalimit të të ardhurave nga ISSH në 105 %,  ndërsa të ardhurat nga DPT rezultuan me një realizim për 99.78 %. Për vitin 2013 është tërhequr i gjithë financimi buxhetor i programuar në shumën 44,326 milionë lekë. Ndërsa shpenzimet janë realizuar në masën 100.2 %, në vlerën 95,596,6 milionë lekë. Në përfundim si pasojë e tejkalimit të të ardhurave, arrihen të mbulohen totalisht shpenzimet, si dhe të rezultojë një tejkalim i të ardhurave mbi shpenzimet për rreth 119.4 milionë lekë.

Por megjithëse rezultati i të hyrave dhe shpenzimeve të vitit është i balancuar, konstatohet se volumi i shpenzimeve të Sigurimeve Shoqërore që financohet nga buxheti i përgjithshëm është mjaft i lartë dhe arrin në 46,3 % të shpenzimeve të përgjithshme të sistemit, megjithëse rreth 14,6 % e shpenzimeve i takon programeve kompensuese e suplementare të përcaktuara për t’u mbuluar me financime buxhetore.

Dega e pensioneve, e cila konceptualisht duhet të mbulojë shpenzimet me të ardhurat nga kontributet rezulton me deficit mjaft të lartë, i cili ka arritur në 1.78 % të PBB, si më poshtë:
     Tabela 16. Të ardhurat nga kontributet









                                        Ne mije leke

	 
	2012
	2013

	Të ardhura nga kontributet për degën e pensioneve (A)
	50,681,952
	54,267,919

	kontibute për degën e pensioneve
	43,056,072
	45,140,384

	Qytet
	41,266,712
	42,954,881

	Fshat
	1,789,360
	2,185,503

	kontribute nga buxheti i shtetit (si kontribues)
	7,625,880
	9,127,535

	për kategori të ndryshme (ushtarë, të papunë,….)
	2,711,417
	3,199,730

	për bujkun
	4,914,463
	5,927,805

	Shpenzime për degën e pensioneve (B)
	73,028,033
	78,497,004

	shpenzime për pensione
	71,631,569
	76,876,992

	Qytet
	58,313,145
	62,315,900

	Fshat
	13,318,423
	14,561,091

	shpenzime administrative për pensione
	1,396,464
	1,620,012

	Qytet
	1,136,820
	1,313,169

	Fshat
	259,644
	306,843

	Diferenca (A - B)
	-22,346,081
	-24,229,084

	si % e GDP
	-1.69
	-1.78


      Mbulimi me kontribute i shpenzimeve për degën e pensioneve në vitet e fundit ka qenë gjithnjë më i vogël se ritmi i rritjes së shpenzimeve duke e thelluar deficitin financiar të kësaj dege dhe me tendencë në rritje. Me deficite të ndjeshme paraqitet sidomos skema e pensioneve të fshatit ku me të ardhurat e drejtpërdrejta arrihet të mbulohen vetëm rreth 15 % e shpenzimeve.
      Kjo gjendje e treguesve të sistemit dhe sidomos qëndrueshmëria e brishtë financiare e tij evidenton domosdoshmërinë e ndërmarrjes së masave për reformimin e sistemit, si dhe kontributin e të gjitha palëve për të realizuar një reformë që do t’i rezistojë kohës dhe e pranueshme nga popullata. Reformat që do të ndërmerren përveç ndikimit në qëndrueshmërinë financiare do të duhet të japin zgjidhje të plotë dhe përfundimtare edhe çështjeve të tjera të konstatuara si: 

Vendosjes së elementeve shtytës të rritjes së pjesëmarrjes dhe pagesës së kontributeve mbi pagat reale duke eliminuar faktorët që kanë çuar në shkëputjen e madhësisë së kontributit nga madhësia e pensionit, sidomos në rastet e kontribuesve me pagë mbi mesataren.

Plotësimit të sistemit të sigurimeve shoqërore me të gjitha kolonat me qëllim garantimin për të gjithë popullsinë të elementeve të sigurimit shoqëror të harmonizuar, por edhe duke rritur përgjegjësinë e individit për sigurimin e mjeteve financiare të mjaftueshme për pleqërinë.

Përmirësimit te formulës dhe rregullave të indeksimit të pensioneve dhe abrogimin e rregullave që çojnë në erozion të shpejtë të shkallës së zëvendësimit.

      Konsolidimit të rezultateve të reformës së uljes së normës së kontributeve dhe mbështetjes së saj me masa të tjera si forcimi i rregullave të deklarimit të punësimit të personave të punësuar, të masave të sigurisë në punë, të kombinimit më të mirë të të ardhurës nga puna, taksave dhe nivelit të kontributit, të cilat do të ndikojnë në rritjen e të ardhurave të sistemit.
          VI. 2. Buxheti i Sigurimeve Shëndetësore
      Në zbatim të vendimit të Këshillit Administrativ nr.1, datë 1.02.2013, me të cilin u miratua buxheti për vitin 2013, nga ana e administratës së FSDKSH-së u morën të gjitha masat e duhura, si për detajimin e buxhetit, nxjerrjen e udhëzimeve përkatëse dhe mbi të gjitha ndjekja në mënyrë të vazhdueshme për zbatimin korrekt të shifrave të miratuara. Si rrjedhojë e kësaj pune, dhe koordinimit të aktivitetit midis Drejtorive në qendër dhe Drejtorive Rajonale u arrit:

· Të ruhet qëndrueshmëria financiare e skemës së sigurimeve shëndetësore;
· Financimi i aktivitetit të subjekteve me kontratë, si qendrave shëndetësore ashtu edhe subjekteve farmaceutike brenda afateve të parashikuara në kontratën dypalëshe;
· Të monitorohen në vazhdimësi aktiviteti i dhënësve të shërbimeve, duke rritur forcën kontrolluese;
· Mbajtja korrekte e marrëdhënieve me dhënësit e shërbimit në të gjitha llojet e shërbimeve, spitalor, parësor e farmaceutik.

Realizimet që përmenden më sipër detyrimisht çojnë përmirësimin e cilësisë së shërbimit të subjekteve ndaj pacientëve, të cilët kanë përfituar në kohë trajtimin mjekësor nga qendra shëndetësore, por edhe përfitimin e barnave të listës së rimbursueshme.

Realizimi i buxhetit të vitit 2013
      Buxheti i FSDKSH-se në total, përfshirë buxhetin e shërbimit spitalor, për vitin 2013, ka qenë planifikuar në shumën 30 843 milionë, ku të ardhurat e shpenzimet kanë qenë të balancuara. 

Buxheti i shërbimit spitalor, në mbështetje të ligjit nr. 119/2012, “Për buxhetin e vitit 2013”, neni 5, u parashikua të detajohet e përdoret me Vendim të Këshillit të Ministrave. 

Buxheti për shërbimin spitalor vazhdon të lëvrohet nëpërmjet degëve të thesarit në rrethe.

Detajimi i buxhetit  në zërat kryesore të shpenzimeve është bërë me Vendim të Këshillit Administrativ nr.1, datë 1.02.2013,“Për miratimin e buxhetit të FSDKSH-se për vitin 2013”. Ky vendim ka pësuar disa ndryshime gjatë vitit, (VKA nr. 38, datë 19.11.2013 dhe VKA nr. 45, datë 10.12.2013 “Për disa ndryshime në vendimin e KA nr.1, datë 1.02.2013 “Për miratimin e buxhetit të ISKSH-së për vitin 2013”) bazuar në analizat e situatës financiare, si dhe në Aktin Normativ nr. 6, datë 04.10.2013, të Këshillit të Ministrave (miratuar me ligjin nr. 166/2013), “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 119/2012, “Për buxhetin e vitit 2013”. Me këtë akt u ul kufiri i të ardhurave nga kontributet me 307 milionë lekë dhe u rrit me 200 milionë lekë kontributi i shtetit. Për diferencën 107 milionë lekë u bë edhe korrektimi i kufirit të shpenzimeve në buxhetin 2013 të Fondit, duke çuar buxhetin e FSDKSH për vitin 2013 në 30 736 milionë lekë.
TË ARDHURAT

Tabela 17. Të ardhurat


Në mijë lekë

	TË ARDHURAT
	Programim
	Fakt
	Realizimi në përqindje
	Peshë specifike 

	Kontributi i sigurimeve shëndetësore
	7,190,000
	7,294,006
	101.4 %
	23.8 %

	Transferta e buxhetit të shtetit për parësorin
	9,366,780
	9,366,780
	  100.0 %
	30.6 %

	Transferta e buxhetit të shtetit për spitalorin
	14,059,220
	13,835,537
	98.4 %
	45.2%

	Të ardhura të tjera
	120,000
	115,372
	       96.1 % 
	0.4 %

	TOTALI
	30,736,000
	30,611,695
	99.6 %
	100.0 %


      Të ardhurat në total janë realizuar në vlerën 30 611.7 milionë lekë, ose 99.6 % ose rreth 124.3 milionë lekë më pak se programimi. 

Në krahasim me vitin 2012 të ardhurat faktike në total janë rritur 6 % ose në vlerë absolute rreth 1 642 milionë lekë. 

      Të ardhurat nga kontributet e sigurimeve shëndetësore rezultojnë me rritje në masën 13 %, krahasuar në vitin 2012, ose 826.9 milionë lekë. Transferta nga buxheti i shtetit për parësorin ka pësuar një rritje prej 3 %, ose 309.7 milionë lekë. Transferta për spitalorin është rritur me 4 % ose në vlerë absolute 512.8 milionë lekë.

Figura 33. Realizimi i të ardhurave për vitin 2013, krahasuar me 2012

[image: image43.emf]Realizimi i të ardhurave për vitin 2013, krahasuar me 2012
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Në strukturën e të ardhurave të vitit 2013, peshën specifike më të lartë e zënë të ardhurat nga kontributi i shtetit me 75.8 % , kontributet e sigurimeve shëndetësore zënë rreth 23.8 %, ndërsa të ardhurat e tjera zënë rreth 0.68% të totalit.
          Figura 34. Pesha specifike e të ardhurave në fakt
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a.Të ardhurat nga kontributi i sigurimeve shëndetësore zënë 23.8 % të totalit të të ardhurave të FSDKSH-se të realizuara në fakt  për vitin 2013.

      Shuma e kontributeve të sigurimeve shëndetësore, të transferuar në llogarinë e FSDKSH për vitin 2013 është 7 294 milionë lekë, nga të cilat 7 233 milionë lekë të ardhura të siguruara nga DPT dhe 61 milionë lekë nga kontributi i fermerëve.  Vazhdon të mbetet i palikuiduar detyrimi i prapambetur i vitit 2012, i ISSH ndaj FSDKSH në shumën 215.4 milionë lekë. Kjo vlerë duhet të negociohet midis Ministrisë së Financave dhe ISSH (Që nga prilli i vitit 2013 nuk ka më marrëdhënie midis ISSH e FSDKSH për shumën transfertën e kontributeve nga TSA. Ministria e Financave ka çelur llogari të veçantë për FSDKSH dhe vlera e patransferuar nga llogaria e përbashkët mbeti e tillë). 
Përsa i përket të ardhurave nga kontributet shëndetësore të fermerëve, të cilat arkëtohen nga vetë agjencitë e ISSH në rrethe e rajone, ato janë realizuar rreth 66 %, nga 45 % që janë realizuar një vit më parë. Janë transferuar në llogaritë e FSDKSH  60.9 milionë lekë, nga 96 milionë lekë të programuara. Ky mosrealizim, sipas ISSH, vjen për shkak se fluksi më i madh i sigurimit të fermerëve është muaji dhjetor, dhe transferimi i shumave përkatëse bëhet gjatë muajit janar.

b.Transferta nga buxheti i shtetit për parësorin zë 30.6 % të totalit të të ardhurave të FSDKSH të realizuara në fakt për vitin 2013

     Transferta nga buxheti i shtetit për parësorin, programimi fillestar dhe ndryshimin e bërë në fund të vitit është arkëtuar tërësisht. Janë arkëtuar nga ky burim 9 366.7 milionë lekë. Sipas programit fillestar shuma e transfertës ishte 9 166 milionë lekë. Me Aktin Normativ të sipërpërmendur ndryshoi shuma e transfertës së buxhetit të shtetit për kujdesin parësor në rritje për 200 milionë lekë.

c.Transferta nga buxheti i shtetit për spitalorin zë 45.2 % të totalit të të ardhurave të FSDKSH të realizuara në fakt për vitin 2013

      Buxheti pёr shërbimin spitalor pёr vitin 2013 u miratua me VKM nr.11, datё 14.01.2013,“Pёr disa ndryshime nё VKM nr.140 datё 17.02.2010 “Pёr financimin e shërbimeve shёndetёsore spitalore nga skema e detyrueshme e sigurimeve tё kujdesit shёndetёsor”. 

Gjatë vitit, buxheti spitalor pësoi ndryshime, për të përballuar efektin e rritjes së pagave të personelit spitalor, duke shpërndarë njëkohësisht edhe rezervën prej 100.8 milionë lekë. 

Nё total pёr mbulimin e shpenzimeve tё shërbimit spitalor, ishte njё fond prej 14 059 milionë lekë, i cili u realizua në vlerat 13 835 milionë lekë, ose 98,4%. Ky fond është 3.87 % më i lartë nga fakti i vitit 2012.
 Figura 35. Realizimi i të ardhurave sipas zërave në vitin 2013
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d. Të ardhurat e tjera përbëjnë 0.4  % të totalit të të ardhurave të FSDKSH për vitin 2013

      Janë arkëtuar gjithsej 115 milionë lekë nga 120 milionë lekë të programuara, ose 5 milionë lekë më pak se programimi. Nga analiza rezulton se 49 % e këtyre të ardhurave ose 56.7 milionë lekë, janë realizuar nga bashkëpagesa, 29 % ose 33.8 milionë lekë nga dëmet ekonomike dhe kushtet penale të vendosura nga strukturat e kontrollit të FSDKSH në subjektet me kontratë (mjekë të qendrave shëndetësore, subjektet farmaceutike), 5 % ose 5.5 milionë lekë nga interesat bankare, dhe pjesa tjetër nga shitja e shtypshkrimeve, kryesisht libreza shëndeti. Vetëm 7 % ose 7.7 milionë lekë janë arkëtuar nga sigurimet shëndetësore vullnetare. Shuma e këtyre të ardhurave në total për vitin 2013 në krahasim me të ardhurat e realizuara gjatë vitit 2012 është 4 milionë lekë më pak. 

SHPENZIMET
	Shpenzimet
	Programim

000 lekë
	Fakt

000 lekë
	Realizimi në përqindje
	Peshë specifike në fakt

	Shpenzime rimbursimi
	8,421,780
	8,420,333
	100 %
	27.9 %

	Shpenzime për parësorin
	6,829,938
	6,524,945
	95.5%
	21.6  %

	Shpenzime administrative
	692,000
	645,109
	93.2%
	2.1  %

	Investime
	20,000
	6,389
	31.9%
	0.01 %

	Financime për S. Durrës
	713,062
	713,062
	100.0%
	2.4 %

	Financime për shërbimin spitalor
	14,059,220
	13,835,537
	98.4%
	45.9 %

	 TOTALI 
	30,736,000
	30,145,376
	97.8%
	100.0%


Tabela 18. Shpenzimet

      Shpenzimet në total për vitin 2013, janë realizuar në vlerën 30 145.4 milionë  lekë, ose 98.1 e vlerës së programit, ose 590.6 milionë lekë më pak nga parashikimi. 

Me realizim në nivelin 100 % paraqiten shpenzimet për rimbursimin e barnave dhe financimet për Spitalin Durrës.

Financimi i shërbimit spitalor rezulton në nivelin 98.4%, ndërsa në zërat e tjerë të shpenzimeve konstatohen mosrealizime. 

Në masën 31.9 % janë realizuar investimet, 93.2% janë realizuar shpenzimet administrative dhe 95.5 % shpenzimet për financimin e shërbimit të kujdesit parësor.
           Figura 36. Realizimi i shpenzimeve
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      Shpenzimet faktike gjatë vitit 2013 në krahasim me faktin e vitit 2012 janë rritur në vlerën 1 378 milionë lekë, ose 104.8 %, ose nga 28 766.6 milionë lekë të shpenzuara gjatë vitit 2012, në vitin 2013 janë shpenzuar 30 143.1 milionë lekë. 

Rritjen më të lartë e kanë pësuar: 

1. Shpenzimet për rimbursimin e barnave me 540 milionë lekë, ose 6.8% më shumë; 

2. Shpenzimet për shërbimin spitalor me 515 milionë lekë më shumë,  ose 4 %;  

3. Shpenzimet për kujdesin shëndetësor parësor në total janë rritur me 278.6 milionë lekë ose 4.4%, nga të cilat:

· buxheti fiks është rritur me 210 milionë lekë ose 4 %,

· buxheti për aktivitet është rritur me 35.8 milionë lekë ose 5.8 %, 

· buxheti për bonus është rritur me 31.8 milionë lekë ose 7.9 %. 

4. Shpenzimet për Spitalin e Durrësit janë rritur me  4 % ose 28 milionë lekë. 

Krahasimi i shpenzimeve faktike për dy vitet e fundit: 

         Figura 37. Krahasimi i shpenzimeve faktike 2012-2013
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      Nga analiza e të dhënave, rezulton se pjesën kryesore të shpenzimeve e zënë shpenzimet për shërbimin spitalor me 45.9 % të totalit të shpenzimeve. 

Janë shpenzuar për rimbursimin e barnave 27.9 % e totalit, ose në vlerë absolute janë shpenzuar 8,420.3 milionë lekë. 

Financimi i qendrave shëndetësore zë 21.6 % të totalit ose janë shpenzuar 6,524 milionë lekë ose 278.6 milionë lekë më shumë se në 2012. 

Shpenzimet e Spitalit të Durrësit dhe ato të administratës së Fondit zënë respektivisht nga 2.4 % dhe 
2.1 % të totalit të shpenzimeve. 

Struktura e shpenzimeve për buxhetin paraqitet në grafikun e mëposhtëm.

Figura 38. Pesha specifike e shpenzimeve 
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a. Shpenzimet e Rimbursimit të barnave

      Gjatë vitit 2013, shpenzimet e rimbursimit kanë qenë në nivelet e programuara pas rishikimit të buxhetit, ose janë likuiduar 8 420.3 milionë lekë nga 8 421.78 milionë lekë të planifikuara. Në krahasim me vitin 2012, shpenzimet e rimbursimit të likuiduara janë rritur në vlerë absolute për 540 milionë lekë.

Ashtu siç ishte parashikuar, ritmet e pranimit dhe likuidimit të listë-treguesve në krahasim me vitin 2012 paraqiten me rritje. 

Kështu, nëse për vitin 2012 pranoheshin e likuidoheshin mesatarisht 656.6 milionë lekë rimbursim në muaj, gjatë vitit 2013 kjo shifër është mesatarisht 665 milionë lekë në muaj. 
Shpenzimet e rimbursimit kanë zënë 27.9 % të totalit të shpenzimeve faktike të FSDKSH për vitin 2013, me një rritje prej 6.85 % ndaj faktit të vitit 2012.

b. Shpenzimet për shërbimin e kujdesit shëndetësor parësor 

      Hartimi i një buxheti real, gjatë vitit 2013, bëri që të përballoheshin nevojat e qendrave shëndetësore për paga, sigurime shoqërore dhe mallra e shërbime, veçanërisht për mbulimin e nevojave për  barnat të cilat përdoren nga këto qendra. 

Buxheti fiks është realizuar 99.4 %, ose 278,6 milionë lekë më shumë nga një vit më parë. Financimi përsa i përket numrit të vizitave nga mjekët e përgjithshëm e të familjes në shkallë republike për vitin 2013 paraqitet në nivelin e 96.4 %, ose 5.8 % më shumë se viti 2012, ndërsa treguesi i cilësisë apo bonusi është realizuar rreth 64 % ose 8 % më shumë se në të njëjtën periudhë të vitit të kaluar.

       Brenda buxhetit tё programuar pёr vitin 2013, Këshilli Administrativ ka miratuar ndryshimin e udhëzimit tё shpërblimit tё punonjësve tё qendrave shёndetёsore, sipas tё cilit u pёrcaktuan rritjet pёrkatёse për të gjithë personelin e shërbimit në kujdesin shëndetësor parësor.

Efektet financiare vjetore, pas aplikimit tё këtyre rritjeve, pёr paga e sigurime shoqërore e shёndetёsore, arritën  nё rreth 81 milionë lekë,  tё cilat u përballuan nga buxheti i planifikuar i vitit 2013.

Gjatё vitit 2013, qendrat shёndetёsore pёrfituan nё total 6 524.9 milionë lekë ose 540 milionë lekë mё shumё se nё vitin 2012. 

Shpenzimet pёr financimin e shёrbimeve tё kujdesit shёndetёsor parёsor zёnё 21.6 % tё totalit tё shpenzimeve faktike tё FSDKSH pёr vitin 2013.
ç. Shpenzimet Administrative
Nё vitin 2013, shpenzimet administrative tё FSDKSH kapin vlerën 645.1 milionё lekё, ose 93.2 % tё programit vjetor, ose 13.3 milionë lekë mё shumё se vitin e kaluar. 

Realizimi pёr çdo zё tё shpenzimeve administrative paraqitet si më poshtë:

· pagat 97.5 %, 

· sigurime shoqёrore e shёndetёsore 98.3 %, 

· mallra e shёrbime 77.1%. 

d. Shpenzimet pёr Investime

     Plani i investimeve pёr vitin 2013 u realizua 31.9 %, ose nga 20 milionë lekë tё planifikuara u shpenzuan 6.3 milionë lekë. Pёr vitin qё analizojmë, plani fillestar i investimeve ishte parashikuar nё vlerёn e 100 milionë lekёve. Gjatё vitit u bё rishikimi i kёtij plani, duke e reduktuar atё nё 20 milionë lekë, pёr arsye tё mosrealizimeve tё konstatuara në zërin ndërtim montime.

e. Financimi pёr Spitalin e Durrёsit 

      Spitali i Durrёsit pёr vitin 2013 ёshtё financuar sipas parashikimit tё bёrё nё buxhetin e vitit ose nё vlerё absolute nё shumёn 713 milionë lekë, me njё rritje ndaj vitit 2012 prej 4 %, ose 28 milionë lekë më shumё. Financimi ёshtё bёrё pёr tё mbuluar tё tre zёrat kryesore tё shpenzimeve korente, konkretisht: 

· 401.7 milionë lekë janё dhёnё pёr pagat, 

· 66 milionë lekë pёr sigurimet shoqёrore e shёndetёsore, dhe 

· 245 milionë lekë pёr mallra e shёrbime. 

Shifrat e mësipërme janë të buxhetit të rishikuar, pas kërkesës së spitalit për një shtesë prej 11 milionë lekë nga buxheti fillestar. 

Nga realizimi i buxhetit të këtij spitali, vërejmë se janë përdorur gjithsej 690 milionë lekë, ose 97% e buxhetit të financuar. Teprica prej 23 milionë lekë, mbetet për t’u shpenzuar në vitin në vazhdim.

f. Shpenzimet pёr Shërbimin spitalor  

       Nё total shpenzimet e shёrbimit spitalor që financohet nëpërmjet thesarit, sipas buxhetit 2013,  ishin programuar 14 059 milionё lekё. 

Shërbimi spitalor është financuar nëpërmjet degëve të thesarit në rrethe. Janë gjithsej 38 spitale (pa spitalin Durrës) me një numër punonjësish në fakt prej 11 766 vetë, që kanë përfituar një fond prej 13, 835.5 milionë lekë në fakt, ose 98.4 % të programimit për 2013. 

Nga ky fond janë shpenzuar 

· 6 568.6 milionë lekë për paga, ose 99% e planit, 

· 1 077.7 milionë lekë për sigurime, ose 99% e planit, 

· 6 189.1  milionë lekë për mallra e shërbime, ose 98% e planit. 

       Po të analizojmë të grupuara spitalet, ato rajonale kanë shpenzuar 5 360.7 milionë lekë në total ose 37 % të buxhetit spitalor, spitalet bashkiake 2 853.9 milionë lekë ose 20% të buxhetit spitalor dhe spitalet universitare 6 310.6 milionë lekë ose 43 % të buxhetit spitalor. 

Krahasuar me 2012 kemi një rritje prej 4 % të shpenzimeve në fakt për shërbimin spitalor. Shpenzimet për paga janë rritur me 96.8 milionë lekë, shpenzimet për sigurime me 29.4 milionë lekë dhe shpenzimet për mallra e shërbime me 388.7 milionë lekë.

-Gjendja e likuiditeteve dhe fondi rezervë

      Nё llogaritё bankare tё drejtorisë qendrore e drejtorive rajonale rezulton njё gjendje likuiditetesh prej 3 941.2 milionё lekё, ose 466 milionё lekё  mё shumё nga fillimi i vitit. Nga kjo vlerё 3 084.3 milionё lekё janё nё llogarinë speciale tё fondit rezervё pranë Bankës Shqipërisë, shumë kjo që është e barabartë me 10 % të buxhetit vjetor të FSDKSH, siç përcaktohet në ligjin nr. 10383.

VII. Buxheti i pushtetit vendor
Për vitin 2013, njësitë e qeverisjes vendore, kanë mbledhur në total të ardhura tatimoreve në masën 10,825 milionë lekë, vlerë e cila është 34 milionë lekë më pak, ose 0,31 për qind më pak se në vitin 2012. 

Shpenzimet e kryera nga njësitë e qeverisjes vendore për vitin 2013, kapin shumën 29.787 milionë lekë, shifër kjo që është 2.454 milionë lekë më shumë, ose afërsisht 9 për qind më shumë se vlera e shpenzimeve të realizuara gjatë vitit 2012.

Figura 39. Shpenzimet dhe të ardhurat taimore 2012-2013
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                   Burimi: Ministria e Financave.
Realizimi i të ardhurave tatimore të buxhetit të njësive të qeverisjes vendore

Për vitin 2013, njësitë e qeverisjes vendore, kanë mbledhur në total të ardhura tatimoreve në masën 10,825 milionë lekë, të cilat vijnë nga të ardhurat nga tatimi mbi biznesin e vogël, në masën 1.975 milionë lekë, tatimi mbi pasurinë, në masën 2.454 milionë lekë dhe 6.396 milionë lekë tatime e tarifa të tjera.
Tabela 19. Krahasimi i disa të ardhurave tatimore            
                                   Në mijë lekë

	     Lloji i Taksës
	2012
	2013
	Ndryshimi

	
	
	
	në vlerë
	Në për qindje

	Tatimi mbi biznesin e vogël
	2.143
	1.975
	168
	7,8%

	Tatimi mbi pasurinë
	2.506
	2.454
	52
	2,1%

	Taksa e tarifa të tjera
	6.210
	6.396
	-186
	-3,0%

	TOTALI
	10.859
	10.825
	34
	0,3%


   Burimi: Ministria e Financave

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit të njësive të qeverisjes vendore

Shpenzimet në buxhetin e pushtetit vendor, për vitin 2013, janë realizuar në masën 29,787 milionë lekë, shifër kjo që është 2.454 milionë lekë më shumë, ose afërsisht 9 për qind më shumë se vlera e shpenzimeve të realizuara gjatë vitit 2012.

Tabela 20. Shpenzimet dhe të ardhurat buxhetore sipas peshës specifike                    

                                                                               Në përqindje

	 
	Bashkitë
	Komunat
	Qarqet
	Total

	Shpenzimet
	59,6 %
	34,3 %
	6,1 %
	100 %

	Të ardhurat
	72,2 %
	27,1 %
	0,7 %
	100 %


                                Burimi: Ministria e Financave.
Pra, pjesa më e madhe e të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin faktik të vitit 2013, respektivisht 59,6 për qind për shpenzimet dhe 72,2 për qind për të ardhurat, realizohen nga bashkitë. Komunat kanë realizuar 34,3 për qind të vlerës së të ardhurave dhe kryejnë 27,1 për qind të  shpenzimeve totale. Po ashtu edhe Këshillat e Qarqeve kanë realizuar 6,1 për qind të vlerës së të ardhurave dhe kryejnë 0,7 për qind të  shpenzimeve totale.

VII. ANEKS: MONITORIMI I PERFORMANCËS SË SHPENZIMEVE PUBLIKE SIPAS MINISTRIVE TË LINJËS
VII.1 MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK, TREGTISË DHE SIPËRMARRJES
Misioni

Përgatitja dhe aplikimi i politikave të qeverisë në sferën ekonomike, të tregtisë dhe sipërmarrjes, për ndërtimin e një modeli të ri ekonomik. Ajo harton dhe zbaton politika tё integruara ekonomike në sektorët prioritarё tё ekonomisë, konvergimit ekonomiko-social tё rajoneve tё vendit, përmirësimit tё klimës dhe shërbimeve për biznesin dhe sipërmarrjen. 

Vështrim i përgjithshëm

Kjo ministri, për vitin 2013, si ish-Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës ka administruar fondet buxhetore për 6 programe deri me miratimin e Aktit Normativ nr.6, datë 4.10.2013. 

Me miratimin e Aktit Normativ nr. 6, datë 4.10.2013, fondet buxhetore për dy programe dhe konkretisht për “Mbështetje për energjinë” dhe “Mbështetje për burimet natyrore”, kaluan në administrimin e Ministrisë së Energjisë dhe Industrisë. 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik Tregtisë dhe Sipërmarrjes me miratimin e Aktit Normativ nr. 6, datë 4.10.2013, ka administruar fondet buxhetore për 4 programe, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013
Megjithë problematikat e sipërpërmendura, mbështetur në informacionin e paraqitur nga MZHETS-ja mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si dhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri në fund të vitit 2013, sipas zërave të shpenzimeve paraqitet si më poshtë:

                                                                                                                                                        Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Shpenzime personeli
	650 033
	604 214
	92.9

	2
	Shpenzime të tjera korrente
	879 614
	781 302
	88.8

	3
	Shpenzime kapitale
	          322 600
	343 510
	106.4

	
	3.1 Me financim të brendshëm
	72 600
	47 109
	64.8

	
	3.2  Me financim të huaj 
	250 000
	296 401
	118.5

	
	SHUMA
	1 852 247
	1 729 025
	93.3

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	34 099
	

	TOTALI
	1 852 247
	1 763 124
	


  Burimi: Ministria e Financave
Ndërsa sipas programeve, realizimi i treguesve ne total paraqitet si më poshtë:                                                             

                                                                                                                                                        Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	 Planifikim menaxhimi
	1 083 961
	1 014 460
	93.6

	2
	  Mbështetje për Zhvillimin Ekonomik
	432 883
	401 256
	92.7

	3
	Mbësht. për Mbikëq. e tregut Infrastr. e Cilës. dhe Pronësi Industriale
	335 403
	313 309
	93.4

	4
	  Mbështetje për zhvillim rajonal
	
	
	

	TOTALI
	1 852 247
	1 729 025
	93.3

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	34 099
	

	GJITHSEJ
	1 852 247
	1 763 124
	


   Burimi: Ministria e Financave.
Realizimi i fondeve në total për çdo program në veçanti për shpenzimet korrente dhe kapitale paraqitet në tabelën e mëposhtme:            
                                                                                                                                          Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	
	
	Korente
	Investime
	Korente
	Investime
	Korente
	Investime

	1
	Planifikim Menaxhimi
	966 961
	117 000
	874 672
	139 788
	90.5
	119.5

	2
	Mbështetje për Zhvillim Ekonomik
	256 903
	175 980
	217 044
	184 212
	84.5
	104.7

	3
	Mbësht. për Mbikëq. e tregut Infrastr. e Cilës. dhe Pronësi Industriale
	305 783
	29 620
	293 799
	19 510
	96.1
	65.9

	4
	Mbështetje për zhvillim rajonal
	
	
	
	
	
	

	
	            Totali
	1 529 647
	322 600
	1 385 515
	343 510
	90.5
	106.4

	
	Të ardhura jashtë limitit
	
	
	34 099
	
	
	

	            Gjithsej
	1 529 647
	322 600
	1 419 614
	343 510
	
	


Plani i buxhetit i vitit 2013 në total për ministrinë është realizuar në rreth 93.3 %, nga i cili shpenzimet korrente janë realizuar në rreth 90.5 %, ndërsa shpenzimet kapitale në 106.4 %. 

Investimet kapitale me financim nga buxheti i shtetit në total për MZHETS-në, për vitin 2013 janë realizuar në rreth 64.9 %, të planit vjetor, ose rreth 25 milionë lekë më pak sesa plani. 

Investimet kapitale me financim të huaj janë realizuar në rreth 118.6 % të planit të buxhetit ose rreth 26 milionë lekë më tepër sesa plani. 
Problematikat 
Realizimi i buxhetit për vitin 2013, ka qënë në masën 90%. Ky realizim është shoqëruar me problematika të caktuara, në drejtim të përmirësimit të klimës së biznesit dhe mbikqyrjes së tregut në Shqipëri. Mbështetur në dokumentin strategjik “Për Zhvillimin e biznesit dhe të Investimeve”, një ndër pengesat e rëndësishme që ndikojnë në klimën e biznesit është aksesi në financim. Megjithëse me mbështetjen e donatorëve ekzistojnë linja kredie favorizuese, kanë qënë të pamjaftueshme për mbulimin e nevojave që kanë SME-t, sidomos bizneset e vogla dhe ato start-up, me kontributin e buxhetit. Kanë munguar politikat mbështetëse për bizneset start-up, për mbështetjen e grave në biznes etj.  
Një problem tjetër këtu ka qënë mosrealizmi i investimeve kapitale të brendshme nga AIDA, vit mbas viti. Këtu përmendim specifikisht mosfinancimet nga “Fondi i Konkurueshmerise” dhe “Fondi i Inovacionit”  të cilat janë për nxitjen e konkurueshmërisë dhe inovacionit të SME.   

Në drejtim të Mbështetjes për mbikqyrjen e tregut, infrastrukturën e cilësisë dhe pronësinë industriale, ky buxhet nuk siguroi nivelet e domosdoshme të financimit për arritjen e objektivave në kuader të detyrimeve të MSA, për këtë sektor.
Si pasojë, nuk ka siguruar të ketë një mbikqyrje efektive të tregut për produktet joushqimore i cili është një objektiv madhor, për mbrojtjen e konsumatorëve dhe zhvillimin e konkurencës së ndershme dhe një kërkesë e vazhdueshme në raportet e Komisionit Europian për Shqipërinë.
Gjithashtu ky buxhet nuk arriti të mbyllë ”gropën e borxheve”, (rreth 183 mln lekë), detyrime të cilat janë mbartur dhe krijuar nga bashkimi i ish Ministrise e Ekonomise dhe ish Ministrisë së Industrisë dhe Energjisë, në vitin 2005. Këto detyrime nuk janë likuiduar në vite duke shtuar detyrimin si pasojë e prishjes në mënyrë të njëanshme të kontratave të qirasë dhe heqjes nga puna të punonjësve dhe mossistemimin e tyre në punë, gjë e cila ka shtuar kostot vit pas viti. Trashgimnia që buxheti 2013 1 la MZHETS ishte një borxh prej 72 mln lekësh, ose gati të barabartë me 130% të shpenzimeve operative vjetore (art.602), për vitin 2014. Buxheti i pamjaftueshëm, borxhet e se kaluarës, ndikuan negativisht në performancën e vitit 2013 që me fjalë të tjera perkthehet: më pak sherbime per qytetaret.

Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Programi: Mbështetje për zhvillim ekonomik

Misioni i këtij programi është hartimi dhe zbatimi i politikave ekonomike për mbrojtjen e biznesit vendas, ndjekja dhe monitorimi i të gjitha detyrimeve në kuadër të marrëveshjeve ndërkombëtare me organizatat ku Shqipëria aderon, vlerësimi dhe monitorimi i investimeve të huaja në funksion të zhvillimit ekonomik të vendit. Promovimi i vendit dhe identifikimi i mundësisë për investimet e huaja direkte në Shqipëri në funksion të zhvillimit ekonomik të vendit. Ofrimi i shërbimeve të regjistrimit dhe licencimit të operatorëve ekonomik që veprojnë në territorin e RSH-së. 

Shpenzimet e realizuara në total për këtë program përbëjnë rreth 23.2 % të totalit të shpenzimeve faktike. Në krahasim me planin në total shpenzimet e programit janë realizuar 92.7 % të planit.

Shpenzimet korrente janë realizuar 84.5 % e planit. Në këtë përqindje realizimi kanë ndikuar mosrealizimet për paga dhe sigurime si rezultat i mosplotësimit të strukturave dhe organikave. Ndërsa mosrealizimi i fondeve për shpenzime e tjera operative ka ardhur si rezultat i mosrealizimit të procedurave të prokurimit.

Shpenzimet për investime janë realizuar në masën 104.7 % të planit, nga ku investimet me financim të brendshëm janë realizuar rreth 53.6 % e planit, ndërsa financimi i huaj është realizuar për 113.5 %, ose është tejkaluar për 20 milionë lekë.

Nga monitorimi dhe vlerësimi i produkteve për këtë program vërejmë:

AIDA ka realizuar përdorimin e “Fondit të inovacionit dhe transferim teknologjie” nga 1 400 mijë lekë të planifikuar për t’u shpërndarë ka realizuar rreth 1,393 mijë lekë, kjo për 6 subjekte të ndryshme si: prodhim-eksport bimësh medicinale, veshje sportive, stampime të personalizuara, veshje për femra dhe fëmijë, prodhim rroba pune, prodhim konfeksioni, etj. Ndërsa biznese të tjera të mbështetura nga AIDA siç është përdorimi i fondit të konkurrueshmërisë nga 6,600 mijë lekë është përdorur 6,590 mijë lekë, kanë përfituar 8 subjekte private që kanë aplikuar dhe konkretisht për prodhim dhe eksport bimësh medicinale, prodhim-tregtim bojra këpucësh, prodhim-ambalazhim artikuj ushqimor, prodhim e trajtim mjalti, prodhim vaji, prodhime-përpunim produktesh peshku, si dhe prodhime konservim peshku, etj.

Qendra Kombëtare e Licencimit (QKL) ka realizuar produktet si: aplikime për leje, licenca dhe shërbime të ndryshme gjatë vitit 2013. Nga 5000 leje e licenca të planifikuara janë realizuar 3112 aplikime, licenca e leje.

Në këtë program përfshihen edhe një pjesë e produkteve të punës së ATRAKO-s, e cila ofron asistencë ligjore dhe ekonomike për autoritetet kontraktuese në nivel qendror dhe lokal. Për vitin 2013 identifikimi i projekteve koncesionare në formën e propozimit të kërkuar dhe të pa kërkuar ka qenë për 40 raste dhe janë identifikuar 18 raste pjesërisht dhe 8 raste plotësisht.

Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit (QKR), rezulton se nga 12 800 aplikime të planifikuar janë realizuar rreth 11 994 aplikime për regjistrimet fillestare. QKR-ja ka realizuar aplikime dhe regjistrime të tjera për rreth 39 448 aplikime, si dhe ka kryer shërbime të tjera extra si: rezervime emri, lëshim i kopjes së statusit, lëshim i kopjes së bilanceve, lëshim i kopjes së dokumenteve, etj.

Programi: Mbështetje për Mbikëqyrjen e Tregut, Infrastrukturë e Cilësisë dhe Pronësi Industriale
Ky program përfaqëson fushat e përgjegjësitë shtetërore në ofrimin e shërbimit të akreditimit për organizmat e vlerësimit të konformitetit, përshtatjes së standardeve evropiane dhe ndërkombëtare dhe ndërgjegjësimi i komunitetit të biznesit për përfitimet nga zbatimi i standardeve teknike në produkte dhe shërbimet e tyre, zhvillimi dhe mirëmbajtja e etaloneve kombëtare të njësive të matjes, kalibrimi dhe verifikimi i mjeteve matëse, realizimi i inspektimit metrologjik, regjistrimi i objekteve në pronësi industriale si: patenta e shpikje, marka, dizenjo dhe tregues gjeografik, mbrojtja e pronësisë industriale.

Në këtë program përfshihen 5 institucione: DPA, DPPM, IQT, DPS, dhe DPM. 

Për këtë program plani i shpenzimeve buxhetore në total është realizuar 93.4 %, nga ku shpenzimet korrente janë realizuar për 96.1 %, ndërsa shpenzimet për investime janë realizuar 65.9 %, të cilat përbëhen nga investime me financim të brendshëm.

Nga monitorimi dhe vlerësimi i produkteve për këtë program vërejmë:

Gjatë vitit 2013 DPA ka punuar për akreditimin e 9 laboratorëve, në përgatitjen e trupave certifikues për një rast, trupave inspektuese 9 raste. Ka realizuar vizita vlerësuese në 9 raste, vizita mbikëqyrëse në 17 raste, dhe vizitë paravlerësuese në një rast.

Për IQT-në, produkt i punës së tij është realizimi i kontrolleve për të gjithë produktet që ajo mbulon, për vitin 2013 nga 9 të planifikuara ka realizuar 6 kontrolle. Mosrealizimi i tyre ka të bëjë me ndryshimet ligjore që duhet të bëheshin gjatë vitit 2013, ku dy drejtori nuk ushtruan aktivitetin e tyre pasi u shfuqizua ligji mbi bazën e të cilit ushtronin veprimtarinë e tyre. 

Drejtoria e Përgjithshme e Metrologjisë e organizuar në katër sektorë shërbimesh ka verifikuar rreth 35 246 instrumente matës ligjërisht të kontrolluar, janë verifikuar në katër sektorët e shërbimeve të metrologjisë ligjore 17 516 subjekte. Gjithashtu Drejtoria e Metrologjisë Industriale dhe Shkencore ka realizuar rreth 1017 kalibrime të instrumenteve matës, si dhe kanë gjobitur rreth 228 persona.

Programi: Planifikim,menaxhim,administrim
Për këtë program performanca e realizimit të produkteve është analizuar për dy ministritë sipas miratimit të Aktit Normativ 6/2013, MZHETS dhe ministria Energjisë dhe Industrisë (MEI).

Produktet kryesore të këtij programi janë:

· “Staf i trajnuar”, i cili është realizuar mbi parashikimin vjetor nga 70 punonjës të planifikuar, është realizuar në 75; 
· “Raporte progresi të hartuara për MSA”, produkt i cili është realizuar sipas parashikimit vjetor, pra janë hartuar 6 raporte;
· “Raporte për vetëvlerësimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm”, është realizuar sipas planit, pra janë hartuar 3 raporte.

VII.2 MINISTRIA E BUJQËSISË,  ZHVILLIMIT RURAL DHE ADMINISTRIMIT TË UJËRAVE
Misioni

Misioni i Ministrisë është zbatimi i programit të qeverisë në fushën e bujqësisë, zhvillimit rural dhe administrimit të ujërave. Elementët bazë të këtij misioni janë: Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe legjislacionit në fushën e bujqësisë, mbrojtja e shëndetit  të kafshëve, bimëve dhe garantimi i shëndetit të njerëzve nga sëmundjet që rrjedhin prej kafshëve dhe cilësia ushqimore, sigurimi i informacionit bujqësor, asistencë dhe informacion për fermerët mbështetur në skemat mbështetëse direkte të prodhimit bujqësor, politikat e resurseve peshkore, menaxhim i sistemit të ujitjes, kullimit  ujitjes dhe mbrojtja nga përmbytja e tokës. 
Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fonde publike sipas shtatë programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013
Buxheti vjetor 2013, i planifikuar për këto 7 programe, është realizuar si vjetor në masën 100.8  për qind ndaj planit vjetor përfundimtar dhe  paraqitet në tabelën e mëposhtme:

Buxheti vjetor është 5.710 000 mijë lekë dhe është realizuar 5 755 000 mijë lekë të detajuar sipas programeve, paraqitur në tabelën e mëposhtme:                                                                                       

Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit (%)

	1
	Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi
	255 000
	223 000
	87

	2
	Siguria ushqimore dhe  mbrojta e  konsumatorit
	1 754 000
	1 909 000
	109

	3
	Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes
	1 562 000
	1 383 000
	88,5

	4
	Zhvillimi rural 
	1 894 000
	2 029 000
	107

	5
	Këshillimi dhe informacioni bujqësor
	215 000
	189 000
	88

	6
	Menaxhimi i qendrueshëm i tokës bujqësore
	19 000
	17 000
	89

	7
	Administrimi i ujërave
	11 000
	5 000
	45

	TOTALI
	5 710 000
	5 755 000
	100.8


Shënim: Realizimi prej 109 % dhe 107 % lidhet me tejkalimin e planit të financimit të huaj

Rreth 109 për qind e totalit të shpenzimeve faktike të kryera gjatë vitit 2013 e zënë shpenzimet për programin “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit” me 109 % dhe “Zhvillimi rural” me 107 % ndaj totalit të faktit.

Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, për çdo program, sipas PBA-së, buxhetit të 2013 dhe realizimit faktik për vitin 2013, jepet në tabelën e mëposhtme:
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Struktura e shpenzimeve sipas PBA-së 

 Viti 2013  

(ne %)
	Struktura e shpenzimeve sipas Buxhetit 

Viti 2013  

(ne %)
	Struktura e shpenzimeve faktike për 

12-mujorin 

Viti 2013 

 (ne %)

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrimi
	3.7
	4,5
	4

	2
	Siguria ushqimore dhe mbrojta e konsumatorit
	26.7
	31
	33

	3
	Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes
	38.1
	27
	24

	4
	Zhvillimi rural 
	27.3
	33
	35

	5
	Këshillimi dhe informacioni bujqësor
	4.1
	4
	2,7

	6
	Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës bujqësore
	0.2
	0.3
	0,3

	7
	Administrimi i ujërave
	-
	0,2
	1

	TOTALI
	100
	100
	100


Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore

1.Programi “Planifikim, menaxhim, administrim”

Realizimi i shpenzimeve të vitit 2013 për këtë program, që përfaqëson rreth 4 për qind të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

Shpenzimet korente                                87 për qind 

Shpenzimet kapitale                                0    për qind

Gjithsej                                                   87  për qind

Shpenzimet e këtij programi për paga ndaj planit vjetor janë realizuar 91 %, sigurimet shoqërore 91 %, shpenzime operative 80 %. Niveli i realizimit prej 91 % të shpenzimeve të personelit shpjegohet me faktin që gjatë vitit kanë qenë në mënyrë permanente 7 vende vakante.

2-Programi “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit”  

Politika në fushën e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit synon përmirësimin e kuadrit ligjor duke e përshtatur atë me legjislacionin e BE-së, hartimin dhe zbatimin e programeve kombëtare të kontrollit të sëmundjeve në kafshë e parazitëve në bimë, programeve të monitorimit të sëmundjeve, mbetjeve në kafshë dhe në produktet ushqimore me origjinë shtazore, monitorimit të urave e molusqeve bivale, identifikimin e kafshëve dhe regjistrimin e fermave blegtorale, forcimin e karantinës veterinare e fito-sanitare, përdorimin e praktikave të mira në mbrojtjen e shëndetit të bimëve, fuqizimin e rrjetit laboratorik, fuqizimin e inspektimeve mbi sigurinë ushqimore, vendosjen e sistemit të vetëkontrollit dhe informimin në kohë të konsumatorit.

Për vitin 2013 u punua për realizimin e aktiviteteve mbi masat profilaktike veterinare e fito-sanitare, monitorimin e mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë prej tyre, monitorimin e urave e molusqeve bivalve, identifikimin e kafshëve dhe hedhjen e të dhënave në data-base.  

Produktet e përftuara për vitin 2013, parashikuar në PBA për vitin 2013, janë realizuar si më poshtë. Mbi kontrollin e situatës epizootike është realizuar sipas programit vaksinimi kundër sëmundjes së plasjes dhe vaksinimi kundër sëmundjes së Murtajës Klasike në Derra.

Ka përfunduar në bashkëpunim me projektin PAZA “Përmirësimi i shëndetit të njerëzve duke luftuar sëmundjet zoonotike”, vaksinimi kundër sëmundjes së brucelozës në të imta që zë peshën më të madhe në masat profilaktike për vitin 2013. Janë vaksinuar mbi 2.470.581 mijë krerë të imta nga 2.526.200 krerë të planifikuara (vaksinim masiv).

Realizimi i programeve të monitorimit, është një proces i vazhdueshëm dhe analitik vjetor. Për vitin 2013 programi kombëtar i monitorimit ka filluar në muajin prill dhe përfundon në prill të vitit 2013 dhe pse për vitin kalendarik 2013 ka përfunduar analizimi i mostrave të parashikuara.

· Monitorimi i sëmundjeve ka filluar dhe është në proces. 

· Vazhdon procesi i matrikullimit të remontit, ku ka përfunduar identifikimi i remontit në të imta dhe në gjedhë.

· Për vitin 2013 në fushën e mbrojtjes së bimëve kanë përfunduar masat e parashikuara të luftimit të miut të arave, karkalecit, monitorimi i zonës së lirë të patates,  etj.

· Janë realizuar shpenzimet operative, fondi i pagave dhe sigurimet shoqërore sipas parashikimit në buxhetin 2013 për DRB-së, ISUV, dhe AKU.

· Janë realizuar shpenzimet të investimeve në zërat TVSH dhe kosto lokale, në zbatimin e projekteve në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë, implementimi i të cilëve është në vazhdimësi.

Në totalin e tyre janë realizuar të gjitha aktivitetet në fushën e sigurisë ushqimore gjë që pasqyrohet me realizimin e buxhetit të alokuar në masën 100 %.

3. Programi “Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes” 

Ky është një nga programet kryesore të Ministrisë së Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit që ofron shërbimin e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytja, si një nga faktorët e rëndësishëm me ndikim të drejtpërdrejt në rritjen e prodhimit bujqësor.

Realizimi i shpenzimeve të vitit 2013, për këtë program, që përfaqëson rreth 24 për qind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie, sipas zërave kryesore, krahasuar me planin vjetor, rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet Korente                                98  për qind 

· Shpenzimet kapitale                                74  për qind

· Gjithsej                                                   88  për qind

Shpenzimet për pagat dhe sigurime shoqërore janë realizuar 99 % të fondit vjetor të planifikuar, shpenzimet operative  98 %, ndërsa investimet si realizim financiar paraqitet në 74 %.

Nga shqyrtimi i ecurisë së shpenzimeve dhe investimeve të aktiviteteve të produkteve të Programit "Menaxhimi i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes", për 12 mujorin e vitit 2013 rezulton sa vijon:

Financimi i brendshëm
Me investimet e brendshme me vlerë limit prej 399 200 mijë lekë, janë financuar: 
· Rehabilitimi i 44 objekteve të ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytja, nga të cilat 33 objekte i përkasin bordeve të kullimit dhe 11 objekte i përkasin Fondit të Zhvillimit të Rajoneve (që i përkasin komunave/bashkive), 
· Likujdimi i detyrimeve të prapambetura të vitit 2012 për 3 objekte,
· TVSH-ja për Projektin e Burimeve Ujore dhe Ujitjes. 
Me shpenzimet operative prej rreth 571 000 mijë  lekë janë financuar: 
· Mirëmbajtja (kryesisht pastrim i kanaleve kullues nga vetë bordet e kullimit me mjetet e tyre) në rreth 75 objekte të kullimit me vlerë rreth 110 000 mijë lekë. Punimet në këto objekte kanë përfunduar dhe është kryer kolaudimi dhe likuidimi financiar; 
· Mirëmbajtja (kryesisht pastrim i kanaleve ujitës nga vetë bordet e kullimit me mjetet e tyre, si dhe mirëmbajtje rezervuar) e rreth 55 objekteve të ujitjes me vlerë rreth 89 000 mijë lekë. Punimet në këto objekte kanë përfunduar dhe është kryer kolaudimi dhe likuidimi financiar; 
· Mirëmbajtja e 11 objekteve të mbrojtjes nga përmbytja (riparim argjinature) me vlerë rreth 15 000 mijë lekë. Rezulton se kanë përfunduar punimet dhe likuidimi financiar për 11 objekte dhe janë në proces kolaudimi;
· Pagesa e energjisë elektrike për 29 hidrovor për vitin 2013 ishte planifikuar 179 000 mijë lekë. Aktualisht rezulton se janë kryer pagesat për energjinë elektrike jo vetëm për konsumin e vitit 2013, por me shtesën prej rreth 85 milionë lekë është mundësuar edhe pagesa e detyrimeve të prapambetura (principali) ndaj CEZ-it. Në këto kushte viti 2014 ka filluar pa detyrime (principal) ndaj CEZ, por theksojmë se ndaj CEZ-it ekziston detyrimi i kamatëvonesave (që shkojnë rreth 120 milionë lekë).
Financimi i huaj

Në lidhje me financimin e huaj, megjithëse janë kryer procedurat e prokurimit për disa objekte  rehabilitimi i disa digave të rezervuarëve (Thanë në Lushnjë, Kurjan në Fier), akoma nuk kanë filluar punimet e zbatimit.
Në lidhje sa më sipër vetëm produkti “Diga të rezervuarve të rehabilituara plotësisht” nuk është  realizuar plotësisht, kjo pasi ky produkt lidhet kryesisht me financimin e huaj.  

4. Programi “Zhvillimi rural duke mbështetur prodhimin bujqësor e blegtoral, agro-industrinë dhe marketingun”

Në programin buxhetor të rishikuar të vitit 2013, programi “Zhvillimi Rural në mbështetje të bujqësisë blegtorisë, agro-industrisë dhe marketingut” i janë alokuar gjithsej 1 893 744 mijë lekë dhe përkatësisht:

· Shpenzime korente 


1 292 744 mijë lekë

· Shpenzime kapitale 


   601 000 mijë  lekë

Realizimi i këtyre fondeve për vitin 2013 në zërin e shpenzimeve është më i madh se ai i planifikuar për arsye të disbursimit të fondeve IPA nga donatorët, si dhe realizimi nga SDRMA mbi fondet e planifikuara.

Realizimi sipas produkteve:

1. Për “Ruajtjen e resurseve gjenetike në fermë”. Në këtë zë shpenzimesh përfshihen shpenzimet për Buajt, Bagëtitë e Imta, si dhe shpenzimet për përmirësimin racor. Nga ana e Ministrisë dhe institucioneve përkatëse u punua me plotësimin e kartelave dhe certifikatave veterinare të tyre. Është bërë disbursimi i fondeve sipas VKM-ve përkatëse. Ka patur rënie të numrit të krerëve për efekt të moshës së vjetër e për këtë arsye fondi është realizuar në masë të ulët. Është parashikuar dhe një fond prej 1 700 mijë lekë për përmirësimin racor në DRB-të e qarqeve, për të cilat janë përgatitur dhe rregulloret udhëzimet përkatëse për ngritjen e një data-baze. Fondi është realizuar në masën 67 % .

2.“Marketingu”. Promovim i produkteve shqiptare të sektorit bujqësor, blegtoral dhe agro-përpunimit, përmes pjesëmarrjes në panaire kombëtare dhe ndërkombëtare. Në mbështetje të objektivave të ministrisë për përmirësimin e infrastrukturës së marketingut dhe nxitjen e biznesit vendas për vitin 2013 u planifikuan të mbështeten 5 panaire ndërkombëtare dhe 3 panaire lokale. Nga të cilët, sipas urdhrit të ministrit, për këtë qëllim, gjatë vitit 2013, u organizua pjesëmarrja në panairin “Green Ëeek 2013”, Berlin, Gjermani; panairi “Made in Albania 2013” në Amerikë, “Pavioni i Agro-biznesit” në panairin ndërkombëtar të tregtisë në Tiranë, si dhe panairi rajonal “Agro-turizmi 2013”, në Vlorë. Fondet u realizuan në masën 83 %.
3. “Përmirësimi i infrastrukturës rurale” nga Projekti MMP dhe SDRMA; konsiston në ndërtimin e rrugëve rurale, lerave të bagëtive, skemave ujitëse, si dhe dhënien e grandeve konkuruese përmes një procedure seleksionimi. Kjo u realizua përmes disbursimit të fondeve të projektit, si dhe mbështetjen me Kosto lokale e TVSH nga fondet buxhetore. Gjatë vitit 2013 janë kryer pagesat e prapambetura nga viti i kaluar për objektet në vazhdim si dhe kontratat e lidhura, si dhe procedurat e prokurimit për një sërë kontratash të reja. 

Fondet janë realizuar në një masë më të lartë se fondi i planifikuar për arsye të dibursimeve të fondit nga donatori, për mbylljen e kontratave dhe punimeve. Gjithashtu dhe fondi i planifikuar për TVSH dhe Kosto Lokale është realizuar pothuajse 100 %, kjo paralelisht me fondin e harxhuar për financimin e huaj.

Me një realizim jo të kënaqshëm është Grandi i Francës.

4. “Promovimi i teknologjive të reja për mbjelljen, mbledhjen dhe ruajtjen e duhanit”, përmes rritjes së sipërfaqes së kultivarëve të certifikuar, rritjes së eksportit dhe cilësisë; produkt ky i cili realizohet nga Agjencia Kombëtare e Duhan-Cigareve. Gjatë kësaj periudhe janë mbjellë rreth 2.5 ha duhan si dhe 15 ha grurë, duke përdorur kultivarëve të mirë të farës së duhanit për monitorimin tërësor të prodhimit, grumbullim-përpunimit dhe eksportit, përmes promovimit të teknologjive të reja. Janë kryer analiza fiziko-kimike për rreth 90 mostra, si dhe analiza purosh dhe duhane për 45 mostra. Ka vazhduar puna gjithashtu dhe në drejtim të përditësimit të të dhënave të Regjistrit Kombëtar të Prodhuesve të duhanit. Janë blerë për stacionin e duhanit Cërrik, reagentë e materiale, herbicide e plehra kimike, si dhe janë kryer pagesat për degustuesit e mostrave të cigareve.

Fondi i realizuar arrin në 90 % për vitin 2013.

5. “Rritja e sipërfaqes së mbjellë përmes skemave mbështetëse për zhvillimin e bujqësisë”. Për vitin 2013 (buxhet i rishikuar) për skemat mbështetëse është planifikuar fondi prej 1 077 000  lekë duke përfshirë këtu dhe fondin e planifikuar, si bashkëfinancim në kuadër të projektit IPA 2011. Është parashikuar të mbillen rreth 2000 ha me vreshta dhe pemë frutore, si dhe 2000 ha me ullinj. Është kryer informimi mediatik i publikut. Fondet janë drejtuar në mbështetje të: skemave të fermerëve, shoqëritë e bashkëpunimit bujqësor, si dhe pagesën e normës së interesit në sektorin e agro-përpunimit dhe mekanikës bujqësore. Gjatë vitit 2013, janë financuar për mbjelljet e reja 3 768 projekte për fermerët, 4 projekte për Shoqatat e Bashkëpunimit Bujqësor, si dhe 57 projekte për normë interesi. Gjithashtu janë financuar dhe 1 764 projekte të fituara nga viti 2012. Realizimi për vitin 2013, arriti në 79 %.
6. “Vrojtime statistikore”: Për këtë vit janë parashikuar shpenzimet për kryerjen e vrojtimeve statistikore, si dhe mirëmbajtja e sistemit të informacionit SITA. Shpenzimet gjatë vitit u kryen vetëm për printimet e vrojtimeve, ndërkohë që shpenzimet për mirëmbajtjen e sistemit u mbuluan nga shpenzimet e parashikuara në aparatin e ministrisë.

7. “Rritje në masën 25 % e certifikimit të farërave të grurit, misrit, patates dhe perimeve, si dhe rritje prej 10% të analizave dhe testimeve”; realizohet përmes Entit Shtetëror të Farnave dhe Fidanëve. Realizimi i fondit për vitin 2013 është rreth 95 %. Gjatë  vitit është  kryer certifikimi në: 896 600 rrënjë fidanë; 3 000 000 rrënjë sherebelë; 12 432 kv grurë; 77 kv misër; etj; si dhe janë kryer rreth 442 analiza laboratori. Ka patur një rritje të numrit të certifikimeve dhe analizave laboratorike, si rezultat i rritjes së sipërfaqeve të mbjella me kultura bujqësore për të cilat jepet subvencion. Është ndjekur zbatimi i standardeve shqiptare për materialin mbjellës dhe shumëzues bimor; janë respektuar kushtet e domosdoshme agro-teknike në ngastrat e prodhimit, të riprodhimit dhe shumëzimit të farërave dhe fidanëve; për çdo rast dhe në kohën e duhur është kryer ndërtimi i “Buletinit të Certifikimit” të materialit mbjellës dhe shumëzues bimor të prodhuar në vend duke e shpërndarë në çdo rreth e më tej; është pajisur me certifikatë garancie dhe etiketa zyrtare i gjithë materiali mbjellës bimor i prodhuar në vend, janë bërë ndryshimet e nevojshme në Katalogun Kombëtar Zyrtar Shqiptar; është bërë shpërndarja e listës kombëtare të varieteteve, etj. Gjithashtu është kryer testimi në: 51 hibride misër, 4 varietete patatesh, 16 varietete grurë, 110 varietete perimesh, etj.

8. “Mbështetje strukturore për zbatimin e të gjitha skemave në bujqësi”; përfshihen fondet e planifikuara për Agjencinë e Zhvillimit Bujqësor Rural, e cila zbaton skemat mbështetëse në bujqësi. Realizimi i fondeve për vitin 2013 është në masën 96 %. Shpenzimet për detyrime e kompensime legale janë realizuar në një masë shumë të ulët nga ajo e planifikuar për arsye të vazhdimit të seancave gjyqësore, etj. 

9. “Regjistrimi i sipërfaqes me vreshta për 2000 njësi vreshti” (kadastra e vreshtarisë dhe verës). Me përfundimin e projektit të BE-së për krijimin e kadastrës së vreshtarisë dhe verës, duhet të përfundojë dhe të vazhdojë puna për regjistrimin e gjithë sipërfaqes së mbetur dhe mirëmbajtjen e sistemit të ngritur. Për këtë arsye u parashikua një fond prej 5 milionë lekë për QTTB Fushë-Krujë. U parashikua të mbulohej gjatë vitit, 2000 njësi vreshti, por nuk u krye asnjë pagesë nga ky fond pasi, sipas përfaqësuesve të QTTB Fushë-Krujë, nuk ka pasur një miratim të planit të punës për këtë qëllim nga Drejtoria e Përgjithshme e Politikave Bujqësore në Ministri.

10. “Shpenzime për hartimin dhe mirëmbajtjen e kadastrës së ullirit”, nga QTTB Fushë-Krujë. Ka filluar puna për grumbullimin e informacionit të nevojshëm për krijimin e regjistrit, si dhe janë kryer disa regjistrime, në fillim të vitit, por për të njëjtat arsye (si për kadastrën e vreshtarisë) nuk ka vazhduar më tej puna.

11. “Fuqizimi i kapaciteteve të MBUMK-së”, përmes implementimit të projekteve të huaja që veprojnë në këtë fushë. Për vitin 2013 janë planifikuar të veprojnë në këtë program: Projekti IPA 2011; IPA 2012, si dhe IPA Adriatica. 

Pothuajse për të gjitha projektet janë kryer disbursime fondesh:

- Projekti IPA Adriatica: ka kryer shpenzime kryesisht për: pjesëmarrje në trajnime, udhëtime studimore, etj, në fushën e blegtorisë;

- IPA 2012”Fondi Garancisë Rurale: Nga informacioni që kemi siguruar nga Delegacioni Evropian në Tiranë, patëm një disbursim për këtë projekt gjatë 3-mujorit të fundit të vitit. 

12. Shpenzime për serën e fidanëve të ullirit. Fond ky i cili menaxhohet nga QTTB Vlorë dhe përfshihen shpenzimet për serën e fidanëve, të ngritur në kuadër të nismës së Qeverisë për mbjelljen e 20 milionë rrënjë ullinj. Realizimi i fondeve kryhet mbi bazën e situacioneve mujore të shpenzimeve. Për vitin 2013, ky fond u realizua në masën 80 % ndaj fondit të planifikuar për këtë qëllim, për: bazë materiale (kalema, qese plasmasi, etj), energji dhe ujë, karburant, mirëmbajtje e sistemit të serës dhe sistemit të ujitjes, etj.

5. Programi “Këshillimi dhe informacioni bujqësor”

Realizimi i shpenzimeve të vitit 2013, për këtë program, që përfaqëson rreth 4 për qind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si më poshtë:

Shpenzimet Korente                            88    për qind 
Shpenzimet kapitale                              0     për qind
Gjithsej                                                88    për qind
Në këtë program në kuadër të PBA-së kanë qenë parashikuar 3 produkte, ecuria e të cilave jepet nga tabela bashkëngjitur.

Në programin “Këshillimi & Informacioni Bujqësor” përfshihet financimi  i Qendrave të Transferimit të Teknologjive Bujqësore, Shërbimit Këshillimor dhe Informacionit Bujqësor, aktivitetet e të cilave ndiqen nga sektorët përkatës.

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB)

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB) gjatë vitit 2013 e kanë përqendruar aktivitetin e tyre në realizimin e detyrave  dhe programit të punës për këtë vit.
Për vitin 2013, produktet e këtij programi janë realizuar si vijon:

Produkti A: Teknologji, paketa teknologjike (elemente të përmirësuar) dhe studime të ofruara. Shpenzimet e planifikuara për këtë produkt, për vitin 2013, janë realizuar në masën 100 % krahasuar me planin vjetor të shpenzimeve. Për vitin 2013 ishin planifikuar dhe janë realizuar 16 teknologji/paketa teknologjike (elemente të përmirësuar). Aktivitetet që i shërbejnë Produktit A janë studime, teknika dhe teknologji në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë, testime, rigjenerime të koleksioneve gjenetike që përdoren për përmirësimin e hallkave të larta, si dhe prodhimi i hallkave të larta të farave dhe fidanëve.

Produkti B: Ofrim shërbime ekstensioni: Shpenzimet për këtë produkt për vitin 2013 janë realizuar në masën 74 %. Ky produkt realizohet nëpërmjet aktiviteteve si: 25 kërkime në nivel ferme të realizuara nga QTTB-të në bashkëpunim me strukturat e Shërbimit Këshillimor në qarqe, përgatitjen dhe shpërndarjen e materialeve divulgative për fermerët dhe trajnimet me specialistë dhe fermerë.

Produkti C: Të ardhura nga QTTB-të të realizuara

Bazuar në Plan bizneset e QTTB-ve për vitin 2013, është punuar për realizimin e të ardhurave, të cilat vijnë kryesisht nga prodhimi i farërave dhe fidanëve si inpute të gjeneracioneve të larta, nga realizimi i analizave laboratorike të ushqimit, tokës dhe hartografia, si dhe nga shpërndarja e materialit biologjik për përmirësimin racor të gjedhit në vend, etj. 

Realizimi i të ardhurave ka ardhur prej shitjes së fidanëve të perimeve nga QTTB Lushnjë; shitjes së materialit biologjik dhe analizave laboratorike e hartografi nga QTTB Fushë-Krujë, si dhe shitjes së prodhimeve bujqësore dhe qumështit nga QTTB Korçë. 
Të ardhurat e parashikuara nuk janë realizuar në masën 100 % për shkak se: fidanët e ullirit të prodhuar në QTTB Vlorë nuk janë shitur, fara misri hibrid prodhuar nga QTTB Shkodër shitet në pranverë.

Shërbimi Këshillimor

Gjatë vitit 2013, Strukturat e Shërbimit Këshillimor në qarqe kanë qenë  të pranishme dhe kanë zhvilluar aktivitete ekstensioni si: demonstrime, ditë fushe, takime të tjera në grup, seminare, panaire, tavolina të rrumbullakta, etj. Këto aktivitete kanë si synim përmirësimin e shprehive praktike dhe njohuritë e fermerëve.

Nga Strukturat e Shërbimit Këshillimor janë  kontaktuar direkt dhe indirekt dhe kanë marrë informacion gjithsej 70 000 fermerë dhe agro-biznese, ose 100 %  e fermerë dhe agro-biznese të synuara.

Gjatë vitit 2013, Strukturat e Shërbimit Këshillimor kanë realizuar aktivitete ekstensioni si trajnime që shërbejnë për kualifikimin e specialistëve dhe fermerëve, si dhe të interesuarve të tjerë kryesisht për çështje teknike, ekonomike, organizative, të kooperimit, marketingut, ndryshimet klimatike, trajnime në funksion të skemave mbështetëse, etj.

Janë realizuar deri tani 135 ditë trajnime të hapura më specialistë të bujqësisë, si dhe 800 ditë trajnime me fermerë të interesuar. 

Po kështu, janë shpërndarë për të interesuarit 3 000 libra e broshura, si dhe 35 000 fletëpalosje për probleme të ndryshme të teknologjisë në bimë e kafshë, kooperimit bujqësor, menaxhimit të integruar të fermës, etj.

Është tenderuar fondi prej 2.500.000 lekë  për “Shërbime të ofruara në fushën e bujqësisë organike”, me të cilin u realizuan 2 broshura, 4 fletë-palosje, trajnime, demostrime dhe kërkime në fermë. 

Gjithashtu është tenderuar fondi prej 900 mijë lekë për shërbime në fushën e ndryshimeve klimatike dhe për çështjet Gender me të cilin u realizuan për trajnime dhe botimi i 2 fletë-palosjeve.

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, kanë përgatitur 4 prej 7 titujve të broshurave divulgative që plotësojnë kërkesat e fermerëve për informacion.

Gjatë vitit 2013, janë realizuar 200 kronika dhe emisione televizive.

6. Programi “Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës bujqësore”

Realizimi faktik për vitin 2013  rezulton 16.832 mijë lekë, pra 89% ndaj planit fillestar. 

Krijimi i Sistemit të Informacionit për Tokën (LIS) dhe Integrimi në Sistemin e Informacionit Gjeografik (GIS) në disa komuna e bashki të Qarkut Elbasan dhe Korçë.

Plani për vitin 2013 është 19 milionë lekë, i rishikuar 18.3 milionë lekë. Realizimin e këtij produkti  si 12-mujor 16.8 milionë lekë.

Brenda këtij fondi është përfshirë edhe Digjitalizimi i Regjistrit të Tokës Bujqësore, e cila ka përfunduar  në 47 njësi vendore (qarqet Korçë, Elbasan, Lezhë). 

Trajnimi i specialistëve të DAMT-ve në qarqe për digjitalizimin e regjistrit të tokës bujqësore dhe plotësimi me harta kadastrale.

Plani për vitin 2013 është 1.3 milionë lekë, i rishikuar 700 mijë lekë realizimi si 12-mujor 527 mijë lekë kryesisht për trajnimin e punonjësve të DAMT-ve lidhur me teknikat e digjitalizimit të RTB-së, si dhe kompletimin e dokumentacionit kadastral. Trajnimi është realizuar në 12 qarqe të vendit.

7. Programi “Administrimi i Ujrave”

 Realizimi i shpenzimeve të vitit 2013 (vetëm 2 muaj, tetor, nëntor 2013) për këtë program, që  përfaqëson 1  për qind të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

Shpenzimet korente                               45   për qind 
Shpenzimet kapitale                                0    për qind
Gjithsej                                                  45   për qind
Për pjesën e mbetur të vitit 2013 me aktin normativ nr.6 datë 4.10.2013, ky program u përfshi në buxhetin e MBZHRAU nga Ministria e Mjedisit për muajt nëntor, dhjetor duke mbajtur një akt rakordim midis 2 ministrive për pjesën e planit që rialokohen nga njëra ministri, tek tjetra dhe referuar këtij plani të mbetur janë parashikuar për këtë periudhë 3 produkte, në këtë program, të cilat rezultojnë të plotësuara si më poshtë.

Theksojmë se nga ana e MBZHRAU ky program është ndjekur vetëm nga ana financiare, nuk është administruar pasi sipas marrëveshjes me ministrinë e mjedisit kështu është rënë dakord, pasi ky program u përfshi në programet e MBZHRAU përkohësisht për pjesën e mbetur të vitit 2013 .

Duke gjykuar nga realizimi në vlerë i programeve, sipas zërave të shpenzimeve, situata për vitin 2013 paraqitet e tillë:
	Emërtimi i Programit
	Shpenzime korente (në %)
	Shpenzime kapitale (në %)

	Planifikim, menaxhim administrim
	87
	-

	Siguria ushqimore, mbrojtja e konsumatorit
	96
	138

	Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes                            
	98
	74

	Zhvillimi rural duke mbështetur prodhimin bujqësor, blegtoral, agro-industrial dhe marketingun                
	80
	165

	Këshillimi dhe informacioni bujqësor                          
	88
	-

	Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës bujqësore               
	89
	-

	Administrimi i Ujërave          
	45
	-

	TOTALI
90ministrimi i Uje% dhe 107%imin e planit të financimit të huajrbime)si: Të rinjtë, femratat sipas DPA-së e bëjnë të pamundur fu
	124


Realizimi i investimeve për vitin 2013

Për vitin 2013 janë alokuar fond investime si plan fillestar gjithsej 2.895 milionë lekë, nga të cilat investime të brendshme 710 milionë lekë, financim të huaj 2185 milionë lekë.

Realizim vjetor  investime të brendshme është 522 milionë lekë, financim i huaj 1.637 milionë lekë ose në total 124 %.

Investimet e brendshme

Janë të shpërndara vetëm në tre programe buxhetore dhe kryesisht si bashkëfinancim i projekteve të huaja.

Vetëm tek Programi buxhetor “Menaxhimi i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes janë investime të brendshme 369,4 milionë lekë realizuar 252 milionë lekë për të cilat:

· Rehabilitimi i 44 objekteve të ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytja, nga të cilat 33 objekte i përkasin bordeve të kullimit dhe 11 objekte i përkasin Fondit të Zhvillimit të Rajoneve (që i përkasin komunave/bashkive), 
· Likuidimi i detyrimeve të prapambetura të vitit 2012 për 3 objekte,
· TVSH-ja për Projektin e Burimeve Ujore dhe Ujitjes. 
Nga 33 objekte të bordeve të kullimit:
· 18 objekte janë financuar  me buxhetin e fillim vitit duke shfrytëzuar edhe diferencat e prokurimit,
· 1 objekt “Mbrojtje nga lumi i Semanit i bregut dhe argjinaturës së krahut të majtë të rrjedhës në vendin e quajtur Gropa e Rrodhës”, Fier, me vlerë limit 9.9 milionë lekë, është financuar si ndërhyrje emergjente gjatë muajit shtator 2013 me VKM nr.769, datë 13.9.2013,
· 14 objekte me vlerë limit 29.8 milionë lekë janë financuar në fund të vitit 2013 me VKM nr. 1042, datë 4.12.2013, si ndërhyrje emergjente në disa diga të rezervuarve dhe argjinatura mbrojtëse. 
Në 11 objektet, që i përkasin Fondit të Zhvillimit të Rajoneve (komunave/bashkive), punimet janë realizuar sipas financimit të dhënë për vitin 2013 dhe 5 prej tyre do të përfundojne gjatë vitit 2014.
Investimet e brendshme gjatë vitit 2013 janë adresuar kryesisht për:
Rehabilitimin e 19 objekteve të ujitjes

   
               142 milionë lekë
Rehabilitimin e pjesshëm të 10 digave  (ndërhyrje emergjente)             38 milionë lekë
Rehabilitime të pjesshme në argjinaturat mbrojtëse (13 objekte)          130 milionë lekë
Me shpenzimet operative prej 571 milionë lekë (490 buxheti fillestar) janë financuar: 
· Mirëmbajtja (kryesisht pastrim të kanaleve kullues nga vetë bordet e kullimit me mjetet e tyre) në rreth 75 objekteve të kullimit (kanale kullues) me vlerë rreth 110 milionë lekë. Punimet në këto objekte kanë përfunduar dhe janë kryer kolaudimi dhe likuidimi financiar. 
· Mirëmbajtja (kryesisht pastrim i kanaleve ujitës nga vetë bordet e kullimit me mjetet e tyre si dhe mirëmbajtje rezervuar) e rreth 55 objekteve të ujitjes me vlerë rreth 89 milionë lekë. Punimet në këto objekte kanë përfunduar dhe janë kryer kolaudimi dhe likujdimi financiar. 
· Mirëmbajtja e 11 objekteve të mbrojtjes nga përmbytja (riparim argjinature) me vlerë rreth 15 milionë lekë. Rezulton se kanë përfunduar punimet dhe likujdimi financiar për 11 objekte dhe janë në proces kolaudimi.
· Pagesa e energjisë elektrike për 29 hidrovor për vitin 2013 ishte planifikuar 179 milionë lekë. Aktualisht rezulton se janë kryer pagesat për energjinë elektrike jo vetëm për konsumin e vitit 2013, por me shtesën prej 85 milionë lekë është mundësuar edhe pagesa e detyrimeve të prapambetura (principali) ndaj CEZ-it. Në këto kushte viti 2014 ka filluar pa detyrime (principal) ndaj CEZ, por ndaj CEZ-it ekziston detyrimi i kamatëvonesave (që shkojnë rreth 120 milionë lekë). 
Ndërhyrjet e realizuara në vitin 2013 mundësuan një sezon ujitës pa probleme në një sipërfaqe rreth 200 000 ha, ndërsa  kullimi ka pasur një shtrirje në rreth 200 000 ha. 

Pavarësisht përmbytjeve në zonën e Zadrimës në Lezhë nga dalja e lumit Gjadër në muajin janar, ndërhyrjet e realizuara në hidrovorin e Talës  me instalimin e 2 elektro-pompave të mëdha (5.5 m3/sekondë), bën të mundur shmangien e përmbytjeve të rreth 4700 ha të zonës së Talës, në Lezhë. 

Për Programet “Siguria Ushqimore” dhe “Zhvillimi Rural” financimi i brendshëm i investimeve paraqitet si kosto lokale e TVSH  dhe realizimi paraqitet; Për Sigurinë Ushqimore niveli i kostos lokale është 99 %, ndërsa TVSH është 44 % e nivelit të planifikuar dhe kjo pasi niveli i realizimit të saj varet nga disbursimi i fondeve nga donatori e konkretisht IPA 2010, që si nivel realizimi paraqitet e ulët pasi zbatimi i kontratave për punime civile ka filluar kryesisht gjatë vitit 2013 dhe tani vazhdon progresi i punimeve. Për Zhvillimin Rural niveli i realizimit të kostos lokale është 95 %, ndërsa TVSH paraqitet 66 % dhe kjo kryesisht nga mosrealizimi i fillimit të disbursimeve të Projektit IPA 2011 ”Ipard like”, i cili nga vonesat e fillimit të aplikimeve nuk arriti të financonte pothuajse asnjë skemë gjatë vitit 2013 si vit i parë i fillimit të tij.

Financimi i huaj

Paraprakisht për financimin e huaj, niveli i realizimit të tij paraqitet 155 % referuar planit dhe kjo pasi disa donatorë si IFAD për Mada, meqë projektet janë drejt mbylljes së afateve të tyre intensifikojnë disbursimet pavarësisht planit. Gjithashtu disa projekte të IPA kanë disbursim fondesh pavarësisht planit dhe të tilla janë si Fondi Garancisë për Kreditimin Rural, i cili ka disbursuar pothuaj gjithë fondin në vitin 2013 dhe pritet TEC të fillojë zbatimi i tij.

Situata e financimit të huaj për vitin 2013 paraqitet sipas projekteve, si vijon:

1. Përmirësimi i mbrojtjes së konsumatorëve kundër sëmundjeve zoonotike. PAZA
Synimi i këtij projekti ka qenë përmirësimi i kontrollit ndaj sëmundjeve zoonotike dhe forcimi i kapaciteteve institucionale dhe administrative për kontrollin dhe mbrojtjen ndaj sëmundjeve zoonotike. Ky projekt ka pasur një buxhet total prej 7.5 milionë Euro, nga të cilat 5.7 milionë Euro grant i Bashkimit Evropian dhe 1.8 milionë Euro bashkëfinancim i Qeverisë Shqiptare. Projekti ka filluar në vitin 2010 dhe përfundoi në 2013. 

Një nga arritjet kryesore të Projektit PAZA ka qenë harmonizimi i sistemeve ekzistuese në sektorin e blegtorisë, duke krijuar bazën e të dhënave RUDA. Baza e të dhënave RUDA përmban të dhëna mbi regjistrin kombëtar të fermave dhe të dhëna të detajuara mbi regjistrimin dhe lëvizjet e gjedhëve dhe të imtat. Gjithashtu sistemi RUDA përfshin edhe të dhëna vjetore mbi vaksinimet e realizuara dhe matrikullimin e përvitshëm në blegtori. 

Në kuadër të Projektit PAZA janë matrikulluar 2 657 000 të imta në të gjithë vendin. Gjithashtu një nga veprimtaritë më të rëndësishme të realizuara nga projekti ka qenë fushata kombëtare për vaksinimin kundër brucelozës në të imta. Projekti ka siguruar vaksinat për vaksinimin e 2 659 501 të imta në vitin 2012 dhe për 2 039 078 të imta në vitin 2013. 

Me bashkëfinancimin e Ministrisë është kryer procesi i vaksinimit të bagëtive të imta kundër brucelozës. 

2. Konsolidimi i Sistemit të Sigurisë Ushqimore në Shqipëri
Ky projekt ka një buxhet total prej 3.5 milionë Euro në formën e një asistence teknike për forcimin dhe konsolidimin e strukturave administrative përgjegjëse për zbatimin e masave të sigurisë ushqimore në përputhje me BE-në. Projekti ka filluar në janar 2010. Projekti ka mbështetur krijimin e Autoritetit Kombëtar të Ushqimit në përputhje me rekomandimet dhe legjislacionin evropian në fushën e sigurisë ushqimore. Këtij synimi i ka shërbyer furnizimi me pajisje IT të nevojshme për ndërtimin e një sistemi alert on-line, si dhe trajnimi i stafit përkatës. Asistenca teknike ka mbështetur Ministrinë dhe AKU në përafrimin e legjislacionit të BE në fushën e sigurisë ushqimore, përgatitjen e manualëve për procedurat standarde të kontrollit, si dhe draftimin e një dokumenti strategjik për laboratorët e sigurisë ushqimore dhe trajnimin e stafit të AKU. Projekti ka përgatitur termat e referencës për punimet për ndërtimin dhe rehabilitimin e zyrave dhe laboratorëve rajonalë të AKU.
3. Ndërtimi/Rehabilitimi i zyrave dhe laboratorëve rajonalë të AKU
Pas përgatitjes së projekteve ndërtimore me fonde nga projekti IPA 2009, delegacioni Evropian në Tiranë përfundoi tenderin për “Punime për ndërtimin/rehabilitimin e zyrave rajonale dhe laboratorëve të AKU”. Nga kompania fituese u nën-kontraktuan firmat ndërtuese në rajone, për ndërtimin/rehabilitimin e zyrave e laboratorëve të AKU. Shuma e tenderuar për punimet ishte 4.5 milionë Euro me një bashkëfinancim prej rreth 700 mijë Euro që konsistoi në blerje pajisje zyrash dhe laboratorësh, si dhe TVSH prej 900,000 Euro të cilat u mbuluan me fonde të Ministrisë për vitin 2013. 
Problemi kryesor që ka ndikuar në ecurinë normale të këtij projekti ka qenë përgatitja e ambienteve dhe trojeve për rehabilitim/ndërtim, si dhe dokumentacioni i nevojshëm për fillimin e punimeve, për këto shkaqe mbarimi i punimeve u shty deri në fund të vitit 2013. 
U kryen pagesat për marrjen e lejeve të ndërtimit për laboratorët e qarqeve, si dhe u kryen pagesat e TVSH, sipas situacioneve të punimeve. 
4. Ndërtimi i Laboratorit Qendror Veterinar
Me buxhetin e tij prej 1.2 milionë euro ky projekt synon ndërtimin e një laboratori Qendror Veterinar pranë Institutit të Sigurisë Ushqimore dhe të Veterinarisë. Bashkëfinancimi i palës shqiptare është rreth 150 mijë euro. Edhe ky Projekt ka pasur probleme me lejen e ndërtimit të objektit, problem tashmë i zgjidhur. EUDA ka përfunduar përzgjedhjen e kompanisë për ndërtimin e laboratorit. Problem tjetër ka qenë pagesa e mbetur pezull ndaj kompanisë 2T sh.p.k/ALB-BUILDING sh.p.k për punimet e kryera nën projektin e Bankës Botërore për Influenzën aviare. Gjithashtu në bazë të situacioneve të punimeve janë kryer dhe pagesat përkatëse për TVSH. Projekti do të përfundojë brenda afateve të përcaktuara.
5. Krijimi i një Fondi Garancie për Kreditimin Rural 

Ky Projekt është miratuar nga Komisioni Evropian dhe është firmosur marrëveshja financiare. Projekti ka një kosto totale prej 5.5 milionë euro nga të cilat 5 milionë euro janë kontributi i Bashkimit Evropian dhe 0.5 milionë euro është bashkëfinancimi i Qeverisë Shqiptare. Qëllimi kryesor i projektit është nxitja e një përfshirje më të madhe të sektorit financiar shqiptar në zonat rurale me anë të krijimit të një Fondi Garancie për Kredi, i cili do të shërbejë për të lehtësuar kredi-dhënien bankare për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme bujqësore dhe agro-përpunuese. I gjithë fondi pothuajse është disbursuar dhe pritet të fillojë zbatimi i tij.

6. IPA Adriatica

Për këtë projekt sipas marrëveshjes përkatëse janë kryer një sërë aktivitetesh gjatë vitit 2013, kryesisht shpenzime për: pjesëmarrje në trajnime, udhëtime studimore, etj, në fushën e blegtorisë.

7. IBRD “Projekti i menaxhimit të ujrave dhe ujitjes”
Rezulton me një realizim 55% dhe ky nivel i ulët shpjegohet se megjithëse janë kryer procedurat e prokurimit për disa objekte (rehabilitim i disa digave të rezervuarëve Thanë në Lushnjë dhe Kurjanë në Fier), akoma nuk kanë filluar punimet e zbatimit.

8. Projekti “MADA”
Fondet janë realizuar në një masë më të lartë se fondi i planifikuar për arsye të dibursimeve të fondit nga donatori, për mbylljen e kontratave dhe punimeve. Gjithashtu dhe fondi i planifikuar për TVSH dhe Kosto Lokale është realizuar pothuajse 100 %, kjo paralelisht me fondin e harxhuar për financimin e huaj. Me një realizim jo të kënaqshëm është Grandi Francez.
VII.3 MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE INFRASTRUKTURËS 
Misioni

Hartimi  dhe  zbatimi  i politikës   së  përgjithshme  shtetërore  në  sektorin  e  transportit  dhe  infrastrukturës  në  Shqipëri nëpërmjet  hartimit,  përmirësimit  të  strategjive,  planeve  të  veprimit  dhe  të  legjislacionit në  këta sektorë, si dhe zbatimin e tyre.  

Vështrim i përgjithshëm

Kjo ministri (MTI), për vitin 2013 si ish-Ministria  Punëve  Publike dhe Transportit  ka administruar fondet buxhetore për 9 programe deri me miratimin e Aktit normativ nr.6, datë 4.10.2013. 

Me miratimin e Aktit Normativ nr. 6, datë 4.10.2013, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës ka administruar fondet për 7 programe të paraqitura në tabelat e mëposhtme.
Realizimi i Buxhetit 2013
Mbështetur në informacionin e paraqitur nga MTI-ja mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si dhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri në fund të vitit 2013, zërave të shpenzimeve paraqitet si më poshtë:

                                                                                                                                                                    Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Shpenzime personeli
	462 800
	440 392
	95.1

	2
	Shpenzime të tjera korrente
	2 474 868
	2 424 752
	97.9

	3
	Shpenzime kapitale
	51 071 873
	39 543 226
	77.4

	
	3.3 Me financim të brendshëm
	24 712 507
	24 180 602
	97.8

	
	3.4  Me financim të huaj 
	26 359 366
	15 362 624
	58.3

	SHUMA
	54 009 541
	42 408 370
	78.5

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	3 984
	

	TOTALI
	54 009 541
	42 412 354
	


 Burimi: Ministria e Financave
Ndërsa sipas programeve, realizimi i treguesve në Total paraqitet si më poshtë:                                                             

                                                                                                                                                                     Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	  Planifikim menaxhimi
	307 879
	275 647
	89.5

	2
	  Transporti rrugor
	41 142 110
	34 296 570
	83.4

	3
	  Mbështetje për studime në transport
	19 847
	24 286
	122.4

	4
	   Transporti Detar
	1 223 758
	182 531
	14.9

	5
	Transporti hekurudhor
	556 447
	549 972
	98.8

	6
	Transporti Ajror
	31 030
	19 062
	61.4

	7
	Furnizimi me ujë e kanalizime
	10 728 470
	7 060 303
	65.8

	
	TOTALI
	54 009 541
	42 408 370
	78.5

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	3 984
	

	
	GJITHSEJ
	54 009 541
	42 412 354
	


Realizimi i fondeve buxhetore, në veçanti për shpenzimet korrente dhe kapitale, për çdo program paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

                                                                                                                                                                                     Në mijë lekë

	NR
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	
	
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime

	1
	Planifikim menaxhimi
	302 919
	4 960
	274 640
	1 007
	90.7
	20.3

	2
	Transporti rrugor
	1 380506
	39 761 604
	1 364 899
	32 931 670
	98.9
	82.8

	3
	Mbështetje për studime në transport
	19 847
	0
	18 500
	5 786
	93.2
	

	4
	Transporti detar
	73 758
	1 150 000
	71 302
	111 230
	96.7
	9.7

	5
	Transporti hekurudhor
	461 447
	95 000
	456 515
	93 457
	98.9
	98.4

	6.
	Transporti ajror
	23 030
	8 000
	12 062
	7 000
	52.4
	87.5

	7
	Furnizimi me ujë e kanalizime 
	676 161
	10 052 309
	667 227
	6 393 076
	98.7
	63.6

	
	TOTALI
	2 937 668
	51 071 873
	2 865 144
	39 543 226
	97.5
	77.4

	
	 Shpenz. nga të ardhurat jashtë limitit         
	
	
	3 406
	578
	
	

	
	GJITHSEJ
	2 937 668
	51 071 873
	2 868 550
	39 543 804
	97.6
	77.4


Burimi: Ministria e Financave
Për Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës, buxheti i planifikuar për vitin 2013 për 8 programet buxhetore, gjatë vitit 2013 është realizuar në masën 79 % ndaj buxhetit vjetor. Ky nivel realizimi i buxhetit të MTI në total vjen si rezultat i realizimit të ulët në buxhetin e financimit të huaj.

Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore e shëndetësore për të gjithë programet, janë               realizuar në përputhje me nevojat e institucioneve për vitin 2013. Në total shpenzimet operative janë realizuar në masën 98 %.

Gjithashtu, investimet e brendshme kanë një realizim 98 % kundrejt planit ose e shprehur në shifra është realizuar 24.2 miliardë lekë nga 24.7 miliardë lekë të buxhetit të rishikuar për vitin 2013. Ky mosrealizim (rreth 367 milionë lekë) vjen kryesisht nga programi Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime, ku për 5 objekte të mëdha nuk është mundur të realizohet procedura e prokurimit brenda vitit buxhetor 2013. Mos realizimi në masën 72 milionë lekë në programin Transporti Detar, për TVSH e projektit të Ndërtimit të terminalit të pasagjerëve në portin e Durrësit dhe 10 milionë lekë mospagesa e TVSH-së për projektin e ndërtimit të kalatës në Portin Shëngjin dhe Portin e Vlorës.

Pjesa tjetër e mosrealizimit vjen si diferencë e planit të vitit 2013 me vlerën e prokuruar të objekteve.

Investimet me financim të huaj janë realizuar 59% kundrejt planit ose 15.5 miliardë lekë nga 26.3 miliard lekë të programuara për vitin 2013. 

Mosrealizimi prej 930 milionë lekë vjen kryesisht nga programi Transporti Detar ku të 3 projektet e huaja kanë patur probleme me ecurinë e punimeve dhe faturimin e tyre.

Projekti i ndërtimit të terminalit të pasagjerëve në Portin e Durrës ka probleme me çertifikimin e punimeve të fazës I dhe po pritet gjithashtu hapja e proçedurës së tenderit për fazën II. Projekti i kalatës së Shëngjinit nuk ka faturuar punime për 2013 dhe Projekti i rehabilitimit të Portit të Vlorës nuk ka lidhur ende kontratën e punimeve dhe supervizionit.

Mosrealizimi prej 6 miliardë lekë në sektorin rrugor vjen si rezultat i mungesës së marrëveshjeve për disa projekte të huaj, edhe pse të planifikuara në buxhet si p.sh Projekti i Mirëmbajtjes së Bankës Botërore, mos lidhja e kontratës për projektin e Bypass-it të Vlorës dhe disa probleme shpronësimesh.

Në programin Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime rezulton mosrealizim 3.3 miliardë lekë që vjen kryesisht nga moskryerja e procedurave të tenderimit.

Problematikat
Një nga problematikat kryesore që ka shoqëruar zbatimin e buxhetit të vitit 2013 është mos mbulimi me financimin e nevojshëm për disa objekte rrugore që kanë përfunduar, ose për objektet në proçes ndërtimi (ku janë tejkaluar ndjeshëm vëllimet fizike të punimeve mbi planin vjetor në vlerën 11.9 miliardë lekë). Kjo ka vënë në vështirësi ecurinë e mëtejshme të kontraktorëve për përfundimin në kohë të objekteve. 

Me mbylljen e vitit 2013 për sektorin rrugor kontratat e lidhura në proçes zbatimi dhe me punime të kryera kanë krijuar një detyrim ndaj kontraktorëve në shumën 14.4 miliardë lekë sipas zërave:

· Shpronësime


1.1 miliardë lekë;

· Vendime gjyqësore

426 milionë lekë;

· TVSH & Kosto Lokale
1.02 miliardë lekë;

· Projekte me fin. brenshëm
11.4 miliardë lekë;

· Projekte me fin. të huaj
451 milionë lekë.

Këto janë detyrime të akumuluara nga vitet e kaluara (2009-2013) për shkak të mungesës së buxhetit ndërkohë që ka vazhduar lidhja e kontratave të reja pa u financuar dhe mbyllur më parë ato ekzistueset.

Në sektorin hekurudhor prej vitesh ka pasur një mungesë të theksuar investimi në infrastrukturën hekurudhore dhe mjetet e transportit pa llogaritur detyrimet e vjetra të kësaj ndërmarrjeje të akumuluara ndër vite ndaj të tretëve, si dhe për shlyrjen e kredive të vjetra.

Investimet buxhetore për këtë ndërmarrje kanë ardhur duke u ulur nga viti në vit, në vitin 2013 kanë qenë në vlerën 95 milionë lekë duke mos garantuar as kushtet minimale të sigurisë së transportit në këtë sektor. Kjo ulje vjen si rezultat i uljes së vazhdueshme të tavaneve buxhetore për MTI dhe prioritetit të politikave të qeverisë së mëparshme.

Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Programi “Rrjeti i rrugëve nacionale”

Ky program mbulon zgjerimin, rritjen e standardeve dhe mirëmbajtjen e rrjetit kombëtar të rrugëve, përfshirë korridoret dhe rrugët për në destinacionet kufitare dhe turistike, me synim krijimin e një transporti të qëndrueshëm, që nënkupton uljen e kostos, rritjen e shpejtësisë së lëvizjes, sigurinë rrugore e atë fizike të mjetit, pasagjerit dhe ngarkesës, si dhe parametra të pranueshëm mjedisorë.  

Për këtë program, realizimi i planit të buxhetit paraqitet:               
8.548 370riizuar sipas planit, pra janë hartuar tre plane.ollit të brëndshëm"t nnë 75.iratimit të Aktit Normativ ëllim izuar me
                                                                                                                                                      Në mijë lekë

	Emërtimi
	Plan 2013
	Fakt 2013
	Përqindja  e realizimit

	        1. Shpenzimet e personelit
	    138 840
	       137 673
	                 99.1

	        2. Shpenzime të tjera korrente
	1 241 666
	1 227 226
	98.8

	        3. Shpenzime kapitale
	39 761 604
	32 931 670
	   82.8

	                 - Financim i brendshëm
	20 804 604
	20 707 929
	  99.5

	                 - Financim i huaj
	18 957 000
	12 223 741
	 64.4 

	      Gjithsej   shpenzimet
	41 142 110
	34 296 570
	  83.3


Ky program mban peshën më të madhe të investimeve të MTI-së, rreth 77.8 për qind të planit të shpenzimeve kapitale. Fondet për investime ne ketë program janë realizuar në masën 82.8 për qind, në një kohë që financimi i huaj ka një realizim plani 64.4 për qind, ndërsa financimi i brendshëm është realizuar në masën 99.5 për qind.

Projektet me financim të brendshëm në këtë program ndahen në disa grupe sipas natyrës së tyre. Zëri kryesor, ndërtim rrugësh, është realizuar në masën 99.5 për qind të planit të shpenzimeve, ndërsa i shprehur në sasi është realizuar 98 % ndaj planit vjetor me 40.13 km.  

Projektet me financim të huaj në total janë realizuar në masën 64.4 për qind të planit vjetor, dhe  i shprehur në terma sasiorë në masën 82.2 % të planit vjetor me 32.56 km.  

Realizimi i produkteve për grup-produktin “Ndërtim rruge” sipas tipeve të ndërtimit të rrugëve, paraqitet si më poshtë:

Ndërtim rruge tip A2 me katër korsi (2x2) me financim të brendshëm janë realizuar në vlerë 1,963,111 mijё lekё ose 99 % ndaj vjetorit 2013, dhe nё sasi 10.54 km. Përfshihen në këtë grup rrugë me katёr korsi dhe gjёrёsi 20-25 m, me disa objekte tё rёndёsishёm të përfunduar si: 3 lotet e para të “Ndërtim By pass Plepa-Kavajë-Rrogozhinë”, ndërsa janë në proces dhe po punohet për zbatimin e projekteve në 7 lotet e tjera.

Ndërtim rruge tip A2’ me katër korsi (2x2) me trotuare dhe ndriçim me financim të brendshëm janë me realizim të shpenzimeve në masën  2,452,412 mijё lekё (99% ndaj vjetorit 2013) dhe nё sasi janë realizuar 5.84 km. Nё kёtё grup janë pёrfshirё kryesisht rrugë me katёr korsi dhe gjerёsi qё varion nga 24-25 m, me disa objekte të rëndësishëm që janë përfunduar si: Ndërtim rruga Porto-Romanos Durrës, rruga “Aleksandër Goga Durrës”, Ndërtim rruga Unaza Veriore Korçë, ndërtim i segmentit “Institut Bulçesh-Kamëz”,etj. Ndërsa në proces janë objektet “Ndërtim rruga Porto Romanos Durrës “Ndërtim rruga Unaza Re- Tiranë-Mullet”, Ndërtimi i Unazës së Re të Tiranës segmenti (Komuna e Parisit-rruga e Re Tiranë-Elbasan), Ndërtim rruga By Pass-i perëndimor Shkodër, ndërtim i Unazës së jashtme Tiranë, dhe ndërtim nyja lidhëse e rrugës Milot-Lezhë, Rrëshen, Thumanë. 
Ndërtim rruge tip B1’ me dy korsi me financim të brendshëm janë realizuar 3,455,188 mijё lekë shpenzime ose 100 % e planit. Disa objekte të rëndësishëm që punohet normalisht janë Kardhiq-Delvinë, Milot-F.Krujë (Dublimi i Superstradës) Vazhdojnë punimet për ndërtimin e segmentit Dalje Ura e Vashës-Bulqizë dhe “Ndërtim rruga e Arbërit segmenti Ura e Brarit-Hyrje tuneli Qafë Murrizë”, “Ndërtim rruga Lushnje-Berat”. 
Ndërtim rruge tip C2 dhe C2’ me dy korsi me financim të brendshëm janë realizuar 871,185 mijё lekё ose 100 % e planit vjetor. Janë pёrfshirё kryesisht rrugë tip C2 me dy korsi dhe gjёrёsi qё varion nga 7.5-10 m. Po punohet në objektet që janë në proces “Qukës-Q.Plloçë loti 1”, ndërsa kanë përfunduar segmentet rrugorë “B.Curri-Margegaj-Dragobi dhe rruga Dragobi-Valbonë,etj. 

Ndërtim rruge tip A me katër korsi (2x2 me financim të huaj janë realizuar 10,832,663 mijё lekё ose 66 % e planit vjetori 2013) dhe nё sasi 13.38 km. Përfshihen në këtë grup rrugë me katër korsi dhe gjerёsi 20-25 m, me disa objekte tё rёndёsishёm të përfunduar si Levan-Vlorë, ndërsa janë në proces Tiranë-Elbasan (janë përfunduar dy tunelet dhe pjesërisht segmentet Mullet-hyrje dhe dalje e tunelit Krrabë-Elbasan), By pass Shkozet dhe Durrës, si dhe pritet fillimi punimeve për ndërtimin e By Pass-it Fier. 

Ndërtim rruge tip B me dy korsi (me financim të huaj) janë realizuar 1,312,380 mijё lekё (52 % ndaj vjetorit 2013) dhe nё sasi 19.18 km. Nё kёtё produkt janë pёrfshirё kryesisht rrugë me dy korsi dhe gjerёsi qё varion nga 10-17 m, duke përmendur disa objekte të rëndësishëm të përfunduar si: Levan-Damës dhe Shkodër-Hani Hotit, ndërsa është në proces ndërtimi Damës-Tepelenë dhe Sarandë-Konispol. 
Ndërsa për grup-produktin “Rikonstruksion rruge”, ku përfshihen punime për sistemim asfaltimet shpenzimet janë realizuar në masën 99.6, dhe i shprehur në terma sasiore është realizuar 99.5 për qind të planit, me 74.29 km. Shpenzimet kryesore të këtij grupi janë realizuar për financimin e rrugëve Tip C2 me dy korsi.

Shpenzimet për “Shpronësimet” janë realizuar 100 për qind, të planit vjetor, për 657 731 mijë lekë.

Shpenzimet kapitale, për TVSH-në dhe kostot lokale, janë realizuar në masën 100 për qind të planit vjetor, për 6 652 301 mijë lekë, por që janë të pamjaftueshme për mbulimin e projekteve të huaja (aktualisht të përfunduara dhe ato në proces zbatimi).

Programi “Ujësjellës kanalizime”. Me anë të këtij programi synohet hartimi i politikave të përshtatshme dhe angazhimi i fondeve të mjaftueshme për të përmirësuar dhënien e shërbimeve të ujësjellësit dhe të kanalizimeve dhe për të ecur në mënyrë të qëndrueshme drejt përputhjes me standardet e Bashkimit Evropian dhe me objektivin e zhvillimit të mijëvjeçarit për qëndrueshmërinë e mjedisit. 
Për këtë program, realizimi i planit të buxhetit paraqitet:   

                                                                                                                                   Në mijë lekë

	              Emërtimi                                    Plan 2013           Fakt 2013           % e realizimit

	                

	        1. Shpenzime korrente                            676 161               667 227                     98.7     

	        2. Shpenzime kapitale                        10 052 309            6 393 076                     63.6 

	                 - Financim i brendshëm              3 649 943            3 282 647                     89.9   

	                 - Financim i huaj                         6 402 366           3 110 430                      48.6

	                       Gjithsej                               10 728 470           7 060 303                      65.8

	Shpenz. nga të ardhurat jashtë limitit                                            578

	

	                    TOTALI                                  10 728 470          7 060  881


Siç shihet, realizimi i shpenzimeve korrente është në masën 98.7 për qind, ndërsa shpenzimet kapitale janë realizuar në masën 63.6 për qind. Shpenzimet kapitale me financim të brendshëm janë realizuar në rreth 89.9 për qind ose 367 milionë lekë më pak se plani, ndërsa ato me financim të huaj janë realizuar në 48 për qind ose 3.2 miliardë lekë më pak se sa plani vjetor.

Në projektet me financim të brendshëm, investimet për “Lidhje të reja të furnizimit me ujë” janë realizuar në masën 97 për qind të fondeve të planifikuara, investimet për “Linjë e re ujësjellësi për furnizimin me ujë” janë realizuar në masën 95 për qind të fondeve të planifikuara, investimet për “Rrjet kanalizimesh të ujërave të zeza i shtruar” janë realizuar për 37 për qind të fondeve të planifikuara. Investimet për studime janë realizuar në masën 60 për qind të planit të akorduar.

Projektet me financim të huaj, në total janë realizuar në masën 119 për qind të planit vjetor. 

Për programin ujësjellës kanalizime, performanca e realizimit të produkteve, paraqitet si më poshtë:

· Produkti “Lidhje të reja të furnizimit me ujë”. Realizimi nga ana sasiore për këtë produkt është 5892 lidhje, nga 7014 të planifikuar si vjetor, ndërsa shpenzimet për këtë produkt janë realizuar në rreth 86  % të planifikimit vjetor.     

· Produkti “Linjë e re e furnizimit me ujë”, është realizuar 25 113 ml nga 30 625 ml të planifikuara. Edhe shpenzimet për këtë produkt janë realizuar në rreth 94 % të planifikimit vjetor.
· Produkti “Rrjet kanalizimesh të urave të zeza të shtruara” është  realizuar 32 049 ml  nga 36 838 ml të planifikuara dhe shpenzimet janë realizuar në masën  87 % të planit.

Performanca e realizimit të produkteve me financim të huaj paraqitet si më poshtë:

· Produkti “Linje e re e furnizimit me ujë”, është realizuar 84 736 ml nga 97 398 ml të planifikuara. Edhe shpenzimet për këtë produkt janë realizuar në rreth 87 % të fondeve të planifikuara.

· Produkti “Rrjet kanalizimesh të ujërave të zeza i shtruar, është realizuar 77 467 ml nga 79 048 ml të planifikuar me 66% të fondeve të planifikuara.

· Për produktin “ Objekte ujësjellës kanalizime”, që përfaqëson objektet e parashikuara me Fondin e Zhvillimit të rajoneve janë realizuar 1 447 209 mijë lekë shpenzime nga 1 475 268 mijë lekë, ndërsa i shprehur në terma sasiore janë realizuar 169 objekte nga 195 objekte të planifikuara. 

Programi “Transporti Detar”

Për këtë program realizimi i planit të buxhetit paraqitet:   

                                                                                                          Në mijë lekë
	                Emërtimi                                Plan 2013            Fakt 2013             % e realizimit

	        1. Shpenzime korrente                       73 758                   71 302                        96.7                                

	        2. Shpenzime kapitale                      1 150 000              111 230                          9.7         

	                 - Financim i brendshëm             150 000                88 563                        59

	                 - Financim i huaj                      1 000 000               22 667                          2.27

	            Gjithsej  Shpenzimet                   1 223 758             182 531                       14.9                        


Për këtë program, shpenzimet korrente janë realizuar në masën 96.7 për qind, ndërsa shpenzimet kapitale në masën 9.7 për qind, nga ku financimi i brendshëm në masën 59 për qind dhe konkretisht TVSH e Taksë Doganore për ndërtimin e terminalit të pasagjerëve dhe rehabilitimi i kalateve 7 dhe 8, në Portin e Durrësit.

Investimet me financim te huaj janë realizuar në masën 2.27 për qind, që përbën fondet prej 22 667 mijë lekë të realizuara për objektin e financuar me kredi “Ndërtimi i terminalit të pasagjerëve në Portin e Durrësit dhe rehabilitimi i kalateve 7 dhe 8 në Portin e Durrësit”. Ndërsa nuk ka pasur fare disbursime për objektin : Modernizimi i Portit të Shëngjinit i planifikuar për shumën 280 milionë lekë me grant, si edhe për objektin e planifikuar me kredi “ Ndërtimi i fazës së I dhe të II dhe pjesërisht të II të Portit të Vlorës. 

Ndërsa në total fondet për këtë program janë realizuar në masën 14.9 për qind. 

Produktet e këtij programi janë realizuar si më poshtë:

Produkti Kalata 7 dhe 8 në Portin e Durrësit e ndërtuar me vlera 736 milionë lekë për vitin 2013, ёshtё realizuar 58.5 milionë lekë, nё masёn 8 %. Është mbyllur pjesa e parë e Projektit, Terminali i Trageteve; u krye survejimi nënujor i kalatave 7 dhe 8, u përgatit raporti i gjendjes fizike të kalatave, përfundoi periudha e DNP dhe ka  probleme për lëshimin e certifikatës finale për mospërputhje ndërmjet Kontraktorit të punimeve dhe Supervizorit. Për fazën II, po përgatitet materiali për tenderimin e projektimit dhe kryerjes së punimeve në kalatat 7&8.  

Produkti Porti i Shëngjinit i rehabilituar është realizuar në masën 28 %.

Realizimi i Produktit Kalata e Portit tё Vlorёs e rehabilituar dhe Moli i pasagjerëve në Portin e Vlorës i ndërtuar nuk paraqesin realizim për vitin 2013.
Konservimi i NKSHMU - Ndërmarrjes së Kontroll Shfrytëzimit të mjeteve Ujore Vau i Dejës është realizuar në masën 74 % kundrejt planit.
Programi “Transporti Hekurudhor”

Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore janë realizuar në masën 86.6 % të planit vjetor, duke realizuar në masën 77 % produktin “Inspektime të kryera në linjat dhe mjetet hekurudhore”.

Produkti “Bileta të udhëtarëve në transportin hekurudhor të subvencionuara” është realizuar 100 % për vitin 2013.

Investimet buxhetore për vitin 2013 për programin buxhetor “Transporti Hekurudhor” të planifikuara prej  95 milionë lekësh, janë  realizuar në masën 93.5 milion 137 lekë, ose 98 %. 

Programi “Transporti Ajror”

Në këtë program përfshihen shpenzimet për funksionimin normal të administratës së Organit Kombëtar të Incidenteve/Aksidenteve Ajrore (OKKIA) si dhe mallra dhe shërbime për funksionimin dhe mbarëvajtjen e kësaj strukture, në të cilat përfshihen pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve.  

“Investigimet e kryera nga OKKIA“, për realizimin e këtij produkti kjo administratë trajtohet me pagesa mujore dhe sigurime për secilin punonjës për punën e kryer dhe trajtime tё veçanta financiare për punën specifike te kësaj administrate si: mallra, dieta, shërbime, etj. Produkti ёshtё programuar nё vlerёn 23 milionë lekё dhe për vitin 2013 ёshtё realizuar 12 milionë lekё, 52 %.

Në këtë program përfshihen gjithashtu investimet për ruajtjen fizike të Aeroportit të Kukësit.

Përsa i përket performancës së produkteve dhe shpenzimeve për programin e Transportit Ajror, produktet të cilat u synuan të arrihen gjatë këtij dymbëdhjetë mujori janë:
“Pajisje tё blera pёr OKKIA”, fondi pёr investime prej 1 milionë lekё nuk ka pasur realizim pasi nuk është detajuar si investim.

“Aeroporti i Kukësit i mirëmbajtur”, ky produkt vjen si rrjedhoj e mbajtjes dhe ruajtjes sё Aeroportit tё Kukësit nё gjendje gatishmërie për operim deri sa të zgjidhet statusi i këtij aeroporti.  

Fondi i investimit për këtë produkt është nё vlerën 7 milionë lekё për vitin 2013 dhe është realizuar në masën 100 %.

Programi “Planifikim, menaxhim, administrim”. Shpenzimet korrente për këtë program janë realizuar në masën 90.7 % , ku mosrealizime ka patur në shpenzimet për “Transferta korrente të huaja”, dhe “Mallra e Shërbime”.

Ndërsa shpenzimet për investime janë realizuar në masën 20.3 %, ndërsa në total fondet e programit janë realizuar në masën 89.5 % të planit të vitit 2013.

Realizimi i produkteve për këtë program paraqitet si më poshtë: 

Produkti,”Familje të subvencionuara për transportin e trupave të sjella në Shqipëri,  planifikimi vjetor është në vlerën 46.34 milionë lekë dhe realizimi në vlerën 46.33 milionë lekë ose e shprehur në % në masën 100%.

Kontribute  për Organizatat Ndërkombëtare janë planifikuar në vlerën 18.7 milionë lekë dhe janë realizuar në vlerën 9 milionë lekë, ose e shprehur në përqindje në masën  48 %.

 “Sistemi i kamerave në hyrjen kryesore dhe hyrjen e mbrapme të godinës së MPPT”, është planifikuar në vlerën 0.48 milionë lekë dhe është realizuar në vlerën 0.3 milionë lekë, sipas vlerës së kontratës të tenderuar.
 “Sistem i komanduar për hyrje-dalje të automjeteve në MPPT”, është planifikuar në vlerën 0.48 milionë lekë, është realizuar në vlerën 0.32 milionë lekë, sipas vlerës së kontratës të tenderuar.

 “Ndërtimi i sistemit të ngrohjes dhe ftohjes së MPPT”, është planifikuar në buxhetin e vitit 2013 në vlerën 4 milionë lekë. Duke qenë se për këtë projekt nuk u kryen procedurat e tenderimit, u rialokuan 0.4 milionë lekë për projektin “Blerje pajisje zyre”. 

 “Blerje pajisje zyre”,  është planifikuar në vlerën 0.4 milionë lekë dhe është realizuar në shumën 0.4 milionë lekë ose e shprehur në % në masën 100%.

VII.4 MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
Misioni

Misioni i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit është të sigurojë edukimin e vlerave demokratike e kombëtare dhe zotërimin e njohurive dhe shprehive për ekonominë moderne të Tregut, edukim të mbështetur në të drejtat e njeriut në përgjithësi dhe të fëmijëve në veçanti, edukim cilësor, sipas nevojave dhe interesave të individit, komunitetit dhe shoqërisë në përgjithësi, sipas standardeve evropiane, barazi të shanseve për arsimim për të gjithë qytetarët e Republikës së Shqipërisë, arsimim bazë për të gjithë.

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Arsimit dhe Sportit, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas shtatë programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Realizimi i buxhetit vjetor për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, në total, për vitin 2013, është rreth 98.9 %.
                                                                                                                                                     Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim menaxhim administrim
	699.500
	669.100
	95.7

	2
	Arsimi Bazë
	23.933.900
	23.588.900
	98.5

	3
	Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm
	5.549.100
	5.493.500
	98.9

	4
	Arsimi i Mesëm Profesional
	2.359.900
	2.166.200
	91.7

	5
	Arsimi i Lartë
	5.877.100
	5.706.600
	97.1

	6
	Kërkimi Shkencor
	144.400
	140.800
	97.5

	7
	Zhvillimi i Sportit
	143.300
	136.100
	94.9

	TOTALI
	38.707.300
	37.901.200
	97.9


a) Shpenzimet për personelin janë planifikuar në rreth 34.9 miliardë lekë, ose rreth 81.4% e buxhetit të miratuar për vitin 2013. Fondet e miratuara për shpenzime personeli mbulojnë pagat dhe sigurimet shoqërore të 38,901 punonjësve mësimorë të arsimit paraunivesitar, si dhe punonjësve të institucioneve të sistemit të kësaj ministrie. Këto fonde kanë mbuluar rritjen e pagave të miratuar në 6-mujorin e dytë të vitit 2012, si dhe ndryshime apo strukturime të institucioneve të sistemit arsimor. Në këtë grup shpenzimesh përfshihen edhe fondet që marrin Institucionet e Arsimit të Lartë (IAL), për rreth 5000 punonjës, në formën e transfertës së pakushtëzuar, dhe që pas vendim-marrjes në organet e tyre kolegjiale detajohen në shpenzime personelit.

b) Shpenzimet e tjera korrente janë planifikuar 4.3 miliardë lekë, ose rreth 11.2 % e buxhetit të miratuar për vitin 2013. Zërat kryesorë në shpenzimet e tjera korrente janë shpenzime për transportin e nxënësve dhe të mësuesve në zonat rurale; shpenzime për trajnimin e personelit dhe punonjësve mësimore; shpenzime për blerje mjetesh didaktike, shpenzime për transfertat tek individët për blerjen e teksteve shkollore, shpenzime për krijimin e kushteve të punës (shpenzime për energji elektrike, ujë, internet, telefon, materiale zyre kancelari, etj), bursat e nxënësve dhe studentëve që zënë edhe pjesën më të madhe të kësaj kategorie të shpenzimeve. Në këtë grup shpenzimesh përfshihen edhe fondet që marrin IAL në formën e transfertës së pakushtëzuar, dhe që pas vendim-marrjes në organet e tyre kolegjiale, detajohen në shpenzime të tjera korrente për blerje materiale dhe shërbime funksionale.

c) Shpenzimet kapitale për investime janë planifikuar në rreth 2.8 miliardë lekë, duke përfaqësuar rreth 7.4 % të buxhetit të miratuar për vitin 2013. Sipas burimit të financimit shpenzimet kapitale paraqiten si më poshtë:

· Rreth 2.4 miliardë lekë ose rreth 87 për qind e totalit të investimeve janë parashikuar të financohen nga buxheti i shtetit, 

· Rreth 353.7 milionë lekë ose rreth 13 për qind e totalit të investimeve janë parashikuar me financim të huaj, si Banka Botërore dhe Bankat Evropiane në kuadër të projektit “Cilësi dhe barazi në arsim”, si dhe financime të tjera nga  Projekti IPA BE, KE Projekti CARDS, Qeveria Italiane.

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2013, për çdo program dhe i ndarë për shpenzimet korrente dhe shpenzimet kapitale, paraqitet si më poshtë:

Shpenzime korrente

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Buxheti fillestar

 2013
	Buxheti i ndryshuar

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	
	
	1
	2
	3
	4((3/2x100)

	1
	Planifikim menaxhim administrim
	703.600
	694.400
	664.900
	95.7

	2
	Arsimi Bazë
	22.616.700
	22.638.800
	22.341.400
	98.7

	3
	Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm
	4.774.400
	5.036.200
	5.003.000
	99.3

	4
	Arsimi i Mesëm Profesional
	1.980.600
	2.001.900
	1.929.300
	96.4

	5
	Arsimi i Lartë
	5.146.400
	5.222.200
	5.189.700
	99.4

	6
	Kërkimi Shkencor
	265.100
	144.400
	140.800
	97.5

	7
	Zhvillimi i Sportit
	155.400
	143.300
	136.100
	94.9

	TOTALI
	35.642.400
	35.881.200
	35.403.200
	98.7


Shpenzimet kapitale

  Ne mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Buxheti fillestar

 2013
	Buxheti i ndryshuar

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	
	
	1
	2
	3
	4((3/2x100)

	1
	Planifikim menaxhim administrim
	87.000
	5.100
	4.200
	82.3

	2
	Arsimi Bazë
	1.195.000
	1.295.200
	1.247.500
	96.3

	3
	Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm
	590.000
	512.800
	490.500
	95.6

	4
	Arsimi i Mesëm Profesional
	440.000
	358.000
	236.900
	66.2

	5
	Arsimi i Lartë
	1.100.000
	654.900
	516.900
	78.9

	6
	Kërkimi Shkencor
	0
	0
	0
	0

	7
	Zhvillimi i Sportit
	300.000
	80.000
	0
	0

	TOTALI
	3.712.000
	2.906.000
	2.496.000
	85.9


Problematikat

Realizimi i kenaqshëm në masën 99% i fondeve buxhetore të alokuara për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit për vitin 2013, nuk mund të minimizojë problematikën e këtij buxheti në përmirësimin e sistemit arsimor në Shqiperi.

· Fondet e planifikuara për arsimin në grupin e shpenzimeve korrente, në masë të konsiderueshme përdoren për mbulimin e shpenzimeve për transportin e mësuesve dhe nxënësve që punojnë e mësojnë jashtë vendbanimit të tyre. Nga ky shërbim ishte planifikuar të përfitonin për vitin 2013 rreth 28,800 nxënës dhe rreth 11,700 mësues, pamjaftueshmëria e burimeve financiare në 2013 krijoi detyrime të akumuluara, në masën 110 milion lekë.
· Në zbatim të Vendimit nr. 107, datë 10.2.2010 të Këshillit të Ministrave “Për botimin, shtypjen, shpërndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore, të sistemit arsimor parauniversitar”, përfitojnë kompensim te teksteve shkollore shtresat në nevojë. Nga të gjitha kategoritë e cituara në VKM ishin planifikuar të përfitonin kompesim të çmimit të teksteve shkollore rreth 120,000 nxënës dhe konform vendimit sa më lart, kompesimi i çmimit të teksteve shkollore u trashëgua si detyrim në masën 40 milion lekë për vitin 2014.

· Në zbatim të Vendimit nr. 672 dt 78.2013 “Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte, bursat e shtetit dhe pagesat e nxënësve e të studentëve, në institucionet arsimore publike, për vitin shkollor 2013- 2014”, u detajuan fondet buxhetore për njësitë e qeverisjes vendore ku përfitonin bursa kuota ushqimore rreth 4200 deri 4600 nxënës, si dhe rreth 8 000 studentë në institucionet publike të arsimit të lartë. Nga mospërmbushja e këtij detyrimi në vitin 2013 mbetën pa u paguar bursat në IAL publike në masën prej 30 milion lekë.
· Në programin buxhetor Planifikim Menaxhim, mbetën pa u paguar detyrimet për shërbimet nga të tretë për energji elektrike, ujë të pijshëm, telefon, si dhe shërbime për udhëtim e dieta të titullarëve e punonjesve të sistemit të arsimit duke e çuar detyrimet e krijuara për këtë grup shpenzimesh në masën prej 3.5 milion lekë.
· U krijuan dhe detyrimet e pagesave të bashkëpunëtorëve të Maturës Shtetërore 2013, në masën 56 milion lekë
· Në të gjithë sistemin arsimor, u trashëgua nga viti 2013 një borxh i akumuluar nga vendimet gjyqësore në masën 203 mijë lekë, të cilët perfaqesojnë kryesisht vendime për largime të padrejta nga puna si dhe kontrata të pazbatuara.
· Me buxhetin e akorduar për shpenzime kapitale, për vitin 2013 në masën 3.7 miliardë lekë, u arrit të paguheshin një pjesë e kontratave të nënshkruara të viteve të mëparshme, por detyrimet për shpenzime kapitale në sistemin arsimor, qe u trashëguan dhe për vitin 2014, në total kapën vlerën prej rreth 2,7 miliardë lekë ose 80% të buxhetit të shpenzimeve kapitale të vitit 2014. Keto detyrime përfaqësojnë kryesisht kontrata për ndërtime/rikonstruksione shkollash të arsimit parauniversitar dhe të lartë, të cilat pjesërisht po likujdohen me buxhetin 2014 dhe pjesërisht do të likujdohen nga borxhi. Kjo situatë tejet problematike e detyrimeve të trasheguara të shpenzimeve kapitale, beri që një pjesë e e konsiderueshme e objekteve shkollore të cilët duhet te ishin dorëzuar të mbeten të papërfunduara, duke cënuar jo vetëm mbarëvajtjen e proçesit mësimor por njëkohësisht duke shkaktuar edhe kosto shtesë për MAS, pasi paguheshin ambjente me qera apo shpenzime transporti për një periudhë më të gjatë se ajo e planifikuar.
Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 
Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”
Ky program përfaqëson rreth 1.7 % të totalit të shpenzimeve të realizuara për gjithë ministrinë. Realizimi i shpenzimeve për vitin 2013 për këtë program, krahasuar me planin vjetor paraqitet si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                             95.7 %

· Shpenzime kapitale                               82.3 %

                    Gjithsej                                       95.6 %

Objektivat kryesore:

· Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese  me 20%  të punonjësve në MAS, DAR dhe ZA.(për 130 punonjës). Përgatitja e akteve ligjore dhe nënligjore të sistemit arsimore.

· Përmirësimi i kushteve të punës, për rritjen e eficencës dhe efektivitetit në punë, nëpërmjet sigurimit të shërbimeve bazë (materiale, energji, internet, telefon ngrohje, etj), si dhe rinovimit të pajisjeve e aseteve të qëndrueshme me 5-10 % në vit, pajisjeve të zyrave, pajisje teknologjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese, si dhe ndërtimeve të reja.

· Zhvillimi i sistemit të informacionit EMIS në përputhje me standardet operacionale në arsim, nëpërmjet shtrirjes dhe funksionimit të sistemit EMIS në të gjithë DAR/ZA. Publikimi për çdo vit shkollor i raportit të arritjeve të sistemit arsimor parauniversitar  

· Vlerësimi i cilësisë së shërbimit arsimor mbi bazën e treguesve, duke ndërtuar një sistem të qëndrueshëm e transparent monitorimi, në planifikimin dhe përdorim e burimeve njerëzore, financiare dhe materiale në arsim. Përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë të BE (acquis communautaire).

· Rritja e aftësive vlerësuese dhe vetëvlerësuese në sistem, duke ndërtuar një sistem të qëndrueshëm e transparent monitorimi, në planifikimin dhe përdorim e burimeve njerëzore, financiare dhe materiale në arsim. Auditimi dhe inspektimi i 30 % të institucioneve arsimore, mbështetur në praktikat më të mira ndërkombëtare. 

· Trajnimi i 80 drejtuesve të shkollave për realizimin e autonomisë shkollore në funksion të decentralizimi i shërbimit arsimor, si dhe rritjes të autonomisë së shkollave duke fuqizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese në shkollë.
Arritje kryesore gjatë vitit 2013:
· Trajnimi në nivel shkolle i përdorimit të sistemit të menaxhimit të informacionit në sistemin arsimor parauniversitar (SMIP); 

· Konfigurimi i sistemit nga AKP në bashkëpunim me kompaninë BIT për vazhdimin e trajnimit; 
· Pjesëmarrje në konferenca/ëorkshope me objektin "TIK në arsim"; Konferenca "Zhvillimi i edukimit në Shqipëri nëpërmjet mbështetjes në praktikat ndërkombëtare më të mira"; 
· Blerje pajisje elektronike dhe softe për DAR/ZA dhe MAS,  në kuadër të projektit ”Cilësi dhe barazi në arsim”;
· Rehabilitime të mjediseve të MAS dhe zyrave DAR;
· Pajisje për DAR/ZA dhe MAS.
Në programin "Planifikim, administrim dhe menaxhim", janë parashikuar 11 produkte, ecuria e 4 prej të cilëve rezulton e kënaqshme, si në terma financiare dhe në terma sasiorë. Këtu përmendim: Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese projektit "Cilësi dhe Barazi"; Krijimi i kushteve të punës për punonjësit në MASH,DAR/ZA dhe Inspektorati Kombëtar i AP; Vlerësimi i punës së punonjësve në MASH,DAR/ZA, Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese në MASH,  DAR/ZA.
Programi “Arsimi bazë”

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2013, në këtë program që përfaqëson rreth 62.2% të totalit të shpenzimeve të realizuara, është në rreth 98.5%. Krahasuar me planin vjetor realizimi sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                          99.3%

· Shpenzimet kapitale                           96.3%

            Gjithsej                                            98.5 %

Objektivi kryesor i këtij programi, ka të bëjë me sigurimin e arsimit cilësor për të gjithë nxënësit, duke përmirësuar kushtet e mësim-dhënies dhe të mësim-nxënies, si dhe duke siguruar kushte të barabarta për pjesëmarrje në arsimin bazë për të gjithë fëmijët e grupmoshës në arsimin parashkollor dhe atë të detyruar, zbërthehet në disa objektiva, e konkretisht: 

· Rritje e aksesit të fëmijëve 5-vjeçar, me 5 % në klasat përgatitore, me 1500 fëmijë më shumë.

Modernizimi i arsimit parashkollor, përmes trajnimit të mësuesve (15-20% në vit), rikonstruksionit dhe ndërtimit (150-200 klasa në vit) të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale didaktike.  

· Hartimi i kurrikulës lëndore (kl 0 - 6), përgatitja e 60 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar, të 10 moduleve për nxënësit me aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës 25 % e mësuesve të AB. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore dhe kompensimi  100% për nxënësit romë, egjiptianë, fëmijëve të familjeve në nevojë 4 000 nxënësve.  

· Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në nevojë, (rritja e treguesit të regjistrimit me 4.5 % ose 160 fëmijë për nxënësit romë dhe egjiptianë, 2% për nxënësit me AK. Rritja me 1.5 % e numrit të mësuesve asistent për nxënësit me AK. Sigurimi i transportit të nxënësve për ndjekjen e AB. Uljen e braktisjes shkollore në AB nën 0.3 %. Trajtimi i diferencuar i mësuesve (20-25%) që, do të punojnë me fëmijët që kanë braktisur shkollën për riintegrimin e tyre.  

· Konsolidimi i shërbimit psikologjik nëpërmjet trajnimit të mëtejshëm të psikologëve (250) dhe modernizimit të kabineteve përkatëse.  

· Arsimi cilësor e gjithëpërfshirës me synim plotësimin e standardeve  Evropiane: ndërtime të reja e rehabilitim të objekteve arsimore 450 - 500 klasa e sigurimi i pajisjes së tyre. Pajisja e  20-25 % të shkollave të AB me laborator shkencorë, IT  synimi  një kompjuter për dy nxënës në orë mësimi,  laboratorë virtual  e biblioteka digjitale  në AB (të paktën 1 set laptop-projektor për çdo shkollë).

Arritjet kryesore gjatë vitit 2013:
· U  hartuan gjithsej 39 programe orientuese, nga të cilat 2 programe për provimet e detyrueshme (Gjuhë shqipe e letërsi dhe Matematikë) dhe 37 programe për provimet me zgjedhje. Programet orientuese për provimet me zgjedhje përmbajnë të integruara programet e lëndëve bërthamë dhe programet e lëndëve të thelluara. 

· U sigurua mbulimi i bursave për 322 nxënës romë dhe egjiptianë me afro 2.2 milionë lekë.
· U sigurua mbulimi i shpenzimeve për institucionet speciale për nxënësit që nuk dëgjojnë dhe nuk shikojnë, për rreth 220 nxënës me këto nevoja specifike.

· U kryen trajnime të mësuesve në DAR, që punojnë me nxënës nga shtresat e marxhinalizuara, si dhe uljen e braktisjes së shkollës.  
· Blerja e teksteve shkollore, për rreth 93 756 nxënës përfitues nga shtresat sociale në nevojë, tekstet për nxënës në diasporë,  nga të cilët 3 063 nxënës romë, si dhe për nxënësit që nuk shikojnë, duke përfshirë dhe rimburisimin e teksteve të minoriteteve. 
· Pjesë e  fondit të zhvillimit të rajoneve 2012-2013, në shumën prej rreth  985 milionë lekë për objektet në vazhdim  dhe  objekte të reja të miratuara me FZHR, për vitin 2013, u financuan 50 objekte ndërtime të reja me vlerë rreth 289 milionë lekë, u financuan 87 rikonstruksione objektesh arsimore me vlere rreth 563 milionë lekë dhe u financuan 86.4 milionë lekë për pajisje mobilierie. 

· Në kuadrin e programit Cilësi dhe Barazi në Arsim me vlerë financimi gjithsej 276.1 milionë lekë u  kryen investime në ndërtime të reja e rehabilitime për 8 objekte shkollore në vazhdim nga viti 2012 në kuadrin e programit “Cilësi dhe Barazi në Arsim” me vlerë financimi  211.45 milionë lekë, pajisje e mobilje për 3 shkollat e reja në vazhdim nga viti 2012, me vlerë prej 16.4 milionë lekë, pajisje kompjuterike me vlerë 3 milionë lekë, pajisje laboratorike kimie, fizike, biologji  me vlerë 16.5 milionë lekë. 
Në programin “Arsimi Bazë” janë parashikuar 18 produkte, ecuria e të cilëve në përgjithësi rezulton e kënaqshme, në terma vlerore dhe sasiore. Kështu përmendim krijimin e kabineteve të mobiluara të lëndëve Kimi, Fizikë dhe Biologji; laboratorë fizike, kimie dhe biologjie të pajisur dhe funksionalë; klasa kopshtesh dhe shkollash të pajisura me mobilje shkollore me fondet e FZHR-se dhe me projektin e CBA-së; ndërtimi i  kopshteve të reja për fëmijët qe ndjekin arsimin parashkollor ndërtuar me fondet e FZHR-se; ofrimi i shërbimit arsimor për rreth 76.7 mijë fëmijë që ndjekin arsimin parashkollor; 50 kurrikula të rishikuara për arsimin 9-vjeçar; janë realizuar shpenzimet e transportit të mësuesve dhe nxënësve, ose 100 përqind të fondeve të planifikuara për këtë qëllim; janë pajisur me tekste shkollore rreth 382 mijë nxënës në arsimin publik dhe privat dhe kanë përfituar kompensim financiar rreth 120 mijë prej tyre duke përmendur këtu nxënës që u përkasin shtresave të caktuara si: minoritarë, romë e egjiptianë, të verbër, etj. Ndër produktet që janë realizuar pjesërisht gjatë vitit 2013 përmendim: Trajnimi i mësuesve të arsimit bazë, për përdorin te laboratorë shkencore, për zhvillimin e kompetencave profesionale si dhe implementimin e kurrikulave të reja apo ngritjen profesionale të tyre;

Blerje pajisje informatike për krijim laboratorë IT dhe Blerje pajisje kompjuterike për kabinetet e informatikës me fonde në kuadër të projektit “Cilësi dhe Barazi në Arsim”; pasi nuk janë realizuar me sukses procedurat e prokurimit.
Programi “Arsimi i mesëm i përgjithshëm” 

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2013 në këtë program që përfaqëson rreth 14.5 % të totalit të shpenzimeve të realizuara është rreth 99 %. Krahasuar me planin vjetor realizimi sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                          99 %

· Shpenzimet kapitale                           98 %

            Gjithsej                                            99 %

Objektivat kryesore te këtij programi zbërthehen si më poshtë: 

· Rritja e mëtejshme e cilësisë së mësimdhënies, me qëllim që, deri në vitin 2015 të përafrohemi me standardet e vendeve të BE. Pasurimi i bibliotekave në të gjitha shkollat. Shtimi i laboratorëve të TIK, si dhe shtrirja në vazhdim e internetit në shkollat e arsimit të mesëm të mesëm të përgjithshëm. Pajisja me laboratorë virtuale e rreth 15% të shkollave të mesme të përgjithshme për çdo vit. 
· AMP ta ndjekin 78 % e nxënësve që përfundojnë arsimin bazë, ndërsa 22 % ndjekin arsimin profesional. Përmirësimi i standardeve të infrastrukturës në gjimnaze, 8-10 % e klasave ndaj totalit ekzistues do të rehabilitohen, 5-8 % e klasave ndërtohen të reja, 8-10 %  e shkollave do të pajisen me laborator shkencor (CBA).Pasurimi i bibliotekave në  të gjitha shkollat.
· Trajnimi i 15-20% e punonjësve mësimore, për zbatimin kurrikulës së gjimnazit, si dhe 50 mësuesve për mësimin e gjuhës dhe kulturës shqipe në diasporë. Ndjekja e praktikave profesionale nga 500 mësues të sapodiplomuar .  
· Krijimi i kushteve për realizimin e maturës shtetërore,  realizimi i testeve për provimeve, procesi i dhënies së provimeve, korrigjimeve, rikorrigjimet deri në shpalljen e rezultateve. Vlerësimi i nxënësve, dhe shpallja e rezultateve sipas standardit “meritë preferencë”, si dhe realizimi i Provimeve të shtetit.
Arritjet kryesore gjatë vitit 2013:
· Në vitin shkollor 2012/13, rreth 92% e nxënësve që përfunduan arsimin e detyruar u regjistruan në arsimin e mesëm, çka tregon se objektivi i kësaj qeverie, sipas të cilit çdo nxënës që përfundon arsimin e detyruar duhet të ketë mundësi reale për të vijuar arsimin e mesëm, është realist dhe në rrugë të mbarë të realizimit të tij.
· Për vitin 2013 arsimi i mesëm i përgjithshëm siguroi kushte dhe shërbim arsimore për 111 086 nxënës.
· Në arsimin e mesëm të përgjithshëm, vazhdon konsolidimi i cilësisë së Maturës Shtetërore, e cila konsiston në 4 provime për rreth 42-45 mijë maturantë (2 provime të detyruara dhe 2 provime me zgjedhje). 
· Për nxënësit që përfunduan me sukses Maturën Shtetërore gjatë vitit 2013 u pajisën me diplomë të lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Provimeve (AKP); çdo diplomë përmban të njëjtin numër identifikues ID të nxënësit, që ka dhënë provimin e Maturës Shtetërore, dhe që regjistrohet në sistemin e të dhënave pranë AKP-së. Ky është një standard i ri cilësor që e përafron shumë Maturën Shqiptare me atë të vendeve të tjera, rrit cilësinë e studentëve në hyrje, për pranim në shkollën e lartë, ndikon drejtpërdrejt në rritjen e cilësisë së studimeve universitare dhe lehtëson pranimin e studentëve shqiptarë në shkollat e larta të huaja dhe mobilitetin e studentëve në tërësi. 
· Në kurrikulën e arsimit të mesëm të përgjithshëm është shtuar si lëndë me zgjedhje këtë vit, lënda “Financat Personale”, e cila realizohet në bashkëpunim me Bankën Qendrore të Shqipërisë që ofron ekspertizën dhe trajnon mësuesit përkatës në shkollat e mesme. Është aktualisht në proces përgatitja e programit modular për lëndën e Sipërmarrjes përfshirë në kurrikulën me zgjedhje të arsimit të mesëm, në funksion të përgatitjes për tregun e punës.
· Rreth 80 mësues dhe pedagogë, nga më të mirët e vendit, punuan me përkushtim dhe përgjegjësi në përbërje të grupeve të programeve lëndore dhe grupit qendror për hartimin e kurrikulës së re të arsimit 9-vjeçar, e cila mbështetet në traditën e arsimit tonë kombëtar dhe në përvojën e vendeve më të suksesshme në arsim. Kjo paketë është në fazën e diskutimit përfundimtar dhe së shpejti miratohet.
· Gjatë periudhës janar-shtator 2013, Agjencia Kombëtare e Provimeve (AKP) organizoi Provimin e Shtetit për degët Mjekësi dhe Farmaci, etj, nëpërmjet teknologjisë digjitale dhe në përputhje me standardet evropiane. Sesioni i parë i provimit të shtetit përfundoi me sukses të plotë dhe fitoi një besueshmëri të lartë tek publiku. Për herë të parë në Shqipëri u zhvillua dhe implementua një standard i mirëfilltë ndërkombëtar i provimit tërësisht digjital, me zero korrupsion dhe transparencë maksimale.
· Për vitin 2013 në programin arsimit të mesëm, u siguruan kushte për kryerjen e praktikës profesionale për rreth 300 praktikantë konform VKM nr.23, datë 9.1.2013 “Për përcaktimin e numrit të praktikantëve për kryerjen e praktikës profesionale, me kontratë të përkohshme, për periudhat 1 janar - 15 qershor 2013 dhe 15 shtator - 31 dhjetor 2013, për Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës”. Rregullorja mbi “Organizimin dhe Zhvillimin e Praktikave Profesionale për Profesionin e Rregulluar të Mësuesit” nr. 3874, datë 14.07.2011 miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit, si dhe programi i praktikës profesionale për mësuesit e rinj, të cilët do t’i nënshtrohen provimit të shtetit, në mënyrë që të kualifikohen si mësues të licencuar. Sipas kësaj Rregulloreje, mësuesit e diplomuar në shkollat tona të larta do të munden ta ushtrojnë profesionin e mësuesit vetëm pasi t'i nënshtrohen praktikës profesionale një-vjeçare të cilët janë mësues që përmbushin kritere të caktuara, dhe pasi t’i jenë nënshtruar provimit të shtetit. 
· Sfida kryesore në arsimin e mesëm të përgjithshëm vazhdon të mbetet cilësia me standarde bashkëkohore teknologjike dhe përafrimi i kurrikulës së klasës 10-12 në përputhje me tregun e punës.

Programi “Arsimi i mesëm profesional” 
Realizimi i shpenzimeve për vitin 2013 në këtë program që përfaqëson rreth 5.5 % të totalit të shpenzimeve të realizuara, është në masën 89 %. Krahasuar me planin vjetor realizimi paraqitet si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                          96%

· Shpenzimet kapitale                          47%

            Gjithsej                                            89%

Objektivat kryesore të këtij programi zbërthehen si më poshtë:

· Të regjistrohen 25 % nga totali i nxënësve që regjistrohen në arsimin e mesëm. Rritja e regjistrimeve në klasën e X të me 8-10% ndaj vitit paraardhës.

· Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 5 % e nxënësve të punësuar, (mbas 6 muajsh të përfundimit të shkollës) për çdo vit të PBA. Kjo bëhet e mundur edhe me përfundimin e pilotimit dhe masivizimit të modulit Moodle (pjesë e portalit të AP), ku nxënësit dhe mësuesit shkëmbejnë eksperienca, materiale mësimore, etj.

· Rritja e numrit të nxënësve edhe nga zonat rurale të vendit duke i mbështetur me politika favorizuese e sociale. Favorizimi i nxënësve në nevojë dhe sidomos për ato në degët Bujqësi, Blegtori e Ndërtim, gjeologji dhe teknik përmes dhënies së 1600-1650  bursave të reja për çdo vit të PBA.  

· Rritja e cilësisë së mësimdhënies, nxënies dhe kushteve të shkollave e konvikteve (përfitues afro 20 000 nxënës), përmes pajisjes së 3 shkollave me lab. digjitalë të gjuhëve te huaja, 5 shkollave me lab. virtual, instalimit të 5 lab. Kimi-biologji, Fizike dhe Informatike;krijimit të 4 kab. të reja Elektro-teknikës, Mekanikës; pajisjes së 4 shkollave artistike me mjete pune, etj; dhe tërheqjes dhe kualifikimit të mësuesve e specialistëve të kualifikuar. 

· Akreditimi i 5 shkollave dhe përputhja e kurrikulave me Kornizën evropiane të kualifikimeve, përmes rishikimit të 50 skelet-kurrikulave profesionale për klasat 2, 3, 4 dhe i skelet-kurrikulave të reja prof. e social-kulturore për klasat 2, 3, 4; Hartimi i 10 programeve për lëndët profesionale e social kulturore.

· Mbështetje financiare për nxënësit (rreth 2 260), që kryejnë praktika profesionale në biznes.

· Mbështetje financiare për kompletimin e nxënësve me Tekste e Manualëve të praktikave me kurrikula në përputhje me nivelin e pestë të Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve.
Arritjet kryesore gjatë vitit 2013 konsistojnë në:

· Modernizimi i arsimit profesional ishte prioriteti numër Një i Ministrisë për vitin akademik 2013. Reforma në këtë sistem synon të përshtatë programet dhe degët e shkollave profesionale në funksion të kërkesave të ekonomisë dhe tregut të punës.
· Rritja e përqindjes së numrit të nxënësve të regjistruar në vitin e parë të arsimit të mesëm profesional në krahasim me një vit më parë, si rrjedhojë e hapjes së degëve dhe profileve të reja si ato të IT, agro-përpunimit, bujqësisë e ushqimit, turizmit dhe shërbimeve; përfundimi i ndërtimit të 4 shkollave të reja me kapacitet 700-800 nxënës secila si dhe pajisja e tyre me laboratorë, ngritjes së një sistemi modern të informimit të nxënësve të arsimit të detyruar dhe prindërve të tyre, si dhe një sërë projekteve mbështetëse të qeverive të vendeve mike.
· Transformimi i shkollave profesionale në qendra të hapura gjatë gjithë ditës, ku do të mësojnë jo vetëm nxënësit e rregullt, por edhe të rinj, të cilët, për shkaqe të ndryshme, kanë filluar të punojnë, si dhe të rriturit që dëshirojnë të formohen në një profesion. Reformimi i arsimit profesional do të jetë prioriteti kryesor i ministrisë në kuadër të programit IPA të BE-së.
· Rritja e ofertave të kurrikulave dhe profileve në shkollat profesionale që reflektojnë kërkesat në tregun e punës, investimet në arsimin profesional kryesisht në rritjen e numrit të nxënësve që ndjekin drejtimin tekniko-profesional, rritjen e cilësisë dhe modernizimin e infrastrukturës fizike dhe laboratorike (punishtet për mësim praktik) në shkollat profesionale. 
· Përfundimi për rindërtimin e 5 shkollave profesionale me fondet e Bashkimit Evropian (IPA), si dhe vijimi punës për ndërhyrjen/rikonstruksionin dhe në 2 shkolla të tjera. Vijojnë procedurat për pajisjen e 8 shkollave profesionale me fondet e Bashkimit Evropian (IPA) si dhe fonde të buxhetit të shtetit.
· Vijon mbështetësja me bursa rreth 3500-4000 nxënësve që ndjekin shkollat profesionale në degët Bujqësi, Ndërtim dhe Pyje, si dhe mbështetja me prioritet për të gjithë nxënësit konviktorë që vijnë nga 16 rrethe të zonave veri-lindore dhe jug-lindore të vendit dhe ndjekin shkollat profesionale. 
· Tekste shkollore falas për të gjithë nxënësit e komunitetit romë dhe rimbursim 100% për nxënësit e familjeve që marrin ndihmë sociale, për vitin 2013 përfituan kompensim financiar rreth 1500 nxënës.
· Mbështetjen financiare nga projekti i Qeverisë së Konfederatës të Zvicrës, faza e tretë e projektit “Mbështetje për Arsim dhe Formim Profesional Shqiptar me fokus profilin e Termo-hidraulikës dhe IT”.
· Janë hartuar 3 skelet-kurrikula të niv. II, janë hartuar 2 skelet-kurrikula të niv. III, janë rishikuar 2 skelet-kurrikula që janë në zbatim, është hartuar Moduli pilot “Montimi dhe mirëmbajtja e sistemeve fotovoltaike”, është hartuar Materiali mësimor për Modulin pilot “Montimi dhe mirëmbajtja e sistemeve fotovoltaike”, janë përgatitur 3 paketa mësimore mbështetëse (120 fq. A4) për zbatimin e lëndëve dhe moduleve profesionale të AP.
· Janë hartuar 30 përshkrime të profesioneve të katër niveleve të kompetencës, janë hartuar 3 përshkrime të kualifikimeve të niv. II, (hartimi i një prej të cilave është financuar nga projekti PEM), - janë hartuar i 2 Përshkrimeve të kualifikimeve të niv. III.
· Eshtë kryer monitorimi i zbatimit të skelet-kurrikulave të AP dhe marrja e feed-back në 15 shkolla profesionale të vendit.  Janë realizuar kontakte dhe udhëzime për drejtues, dhe mësues të shkollave profesionale për zbatimin e skelet-kurrikulave të AP. Janë dhënë kontribute për hartimin e 2 teksteve mësimore për lëndët e shkollave profesionale. Është kryer trajnim didaktik i mësuesve që trajtojnë Modulin pilot “Montimi dhe mirëmbajtja e sistemeve fotovoltaike. Është dhënë kontribut profesional në të gjitha angazhimet e kërkuara nga MASH dhe MMSR për aspekte të ndryshme të AFP. Është dhënë kontribut profesional në kuadrin e bashkëpunimit me sektorët e tjerë të AKAFPK (programe orientuese për provimet, përshkrues kualifikimesh, etj.) dhe me Institucione të tjera (IZHA, AKP, IKAP etj.). Është dhënë kontribut profesional në grupet e ngritura nga projektet e ndryshme, si IPA-ILO, Projekti ALBIZ (K-education), AlbVET (Sëisscontact), “Mbështetja e AP në Shqipërinë Veri-Lindore” (GIZ) etj. U krye një monitorim i zbatimit të të nxënit me projekte në profilin “Instalues termo-hidraulik”, mbështetur nga Programi AlbVET, si dhe u përgatit e prezantua raporti përkatës. Janë kryer veprimtari të drejtpërdrejta udhëzuese dhe trajnuese për PASO-t në kuadrin e bashkëpunimit me ALBIZ. Janë dhënë kontribute për realizimin e konkursit të nxënësve në profilin “Kopshtari”, në kuadrin e bashkëpunimit me MEGATEK. Është dhënë kontribut profesional (prezantime, diskutime, përgatitje materialesh, etj.) në kuadrin e pjesëmarrjes në veprimtari të ndryshme kombëtare dhe ndërkombëtare (konferenca, takime, ëorkshop-e etj.). Janë kryer veprimtari vet-trajnuese (brenda sektorit), trajnuese dhe pjesëmarrje në vizita studimor.

Në programin “Arsimi i Mesëm Profesional” janë parashikuar 13 produkte, 10 prej të cilëve janë realizuar plotësisht, një pjesërisht dhe dy të tjerë të parealizuar. Ndër produktet e parealizuara gjatë vitit 2013, përmendim blerjen e pajisjeve për konviktet dhe kuzhinat, si dhe trajnimin e punonjësve mësimorë për kurriukulat e reja në arsimin profesional.

Programi “Arsimi i lartë”

Ky program përfaqëson rreth 15.3 % të totalit të shpenzimeve të realizuara të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor, realizimi paraqitet si më poshtë:
· Shpenzimet korrente                            99 %

· Shpenzimet kapitale                           79 %

                 Gjithsej                                        98 % 

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimi i cilësisë së mësimdhënies për arritjen e standardeve të OECD, matur kjo me raportin student/pedagog,  përmirësimin e metodave të mësimdhënies, rritjen e numrit të pedagogëve me 300, rritjen e numrit të laboratorëve shkencore dhe/ose përmirësimin dhe zgjerimin e tyre, duke rikonstruktuar e ngritur godina të reja  për 15 000 studentë;

· Sigurimi i cilësisë së programeve të studimit, dhe implementimi i sistemit të krediteve për studentët e IAL-ve bazuar në kualifikimin standard të sistemit të Bolonjës. Sigurimi i cilësisë në shërbimet që ofrojnë IAL përmes vlerësimit të brendshëm dhe vlerësimit të jashtëm të cilësisë; 

· Zgjerimin e sistemit të arsimit të lartë (AL) përmes:  hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të MP/Msc dhe 10 programeve studimi me profile përkatëse të studimeve të Doktoratës, shtimit të studentëve në fushën e teknologjisë së informacionit dhe inxhinierisë me 13%; shtimin me 5% të numrit studentëve në ciklin e dytë;  

· Rritja e autonomisë së IAL përmes, sigurimit të autonomisë akademike, strukturore, administrative dhe financiare. Diversifikim të burimeve të financimit, me qëllim optimizimin e investimit publik dhe privat në AL, në funksion të arritjes së objektivave të përgjithshme të AL. (vlerësuar me rritje të ardhurave në % ndaj PBB  ose GDP për AL) ; 

· Përgatitja e kuadrit ligjor dhe institucional për implementimin e reformës financiare  në AL (formula  e financimit, kredia studentore 2013-2015). Realizimi i politikave të përfshirjes sociale dhe aksesit të gjerë në AL nëpërmjet skemës së kredi-dhënies studentore dhe mbështetjes financiare për përmirësimin e kushteve në shtëpitë e studentëve.

Arritje kryesore për vitin 2013 konsistojnë:

· Në të gjitha institucionet e arsimit të lartë (IAL) shtimi i programeve të studimit është shoqëruar me shtimin e kuotave të pranimit të studentëve në të gjitha ciklet e studimit me rreth 6700- 8000 studentë më shumë, ose 7% më shumë se viti i kaluar akademik, ku pranimet e reja në sektorin e arsimit të lartë privat zënë rreth 9%; 

· Zgjerimi i sistemit të arsimit të lartë publik dhe zhvillimi i shpejtë i atij privat kanë çuar në një rritje mbi dy herë të numrit të pedagogëve me kohë të plotë dhe angazhimin e një numri shumë të madh specialistësh dhe ekspertësh të fushave të ndryshme si pedagogë me kohë të pjesshme në mësimdhënie në institucionet e arsimit të lartë. Në vitin akademik ishin 4140  pedagogë, ndërsa në këtë vit akademik janë rreth 10 600 pedagogë me kohë të plotë dhe të pjesshme, çka flet qartë për një zhvillim shumë premtues të burimeve njerëzore me nivel të lartë kualifikimi në vend, nëse konsiderojmë faktin që mësimdhënia dhe kërkimi shkencor në arsimin e lartë janë një faktor shumë i fuqishëm zhvillimi edhe për vetë individët që zhvillojnë një veprimtari të tillë;
· Në vitin akademik 2012 -2013 u regjistruan në shkollat e larta rreth 72% e atyre që përfunduan me sukses të gjitha provimet e maturës shtetërore. Kjo është një tregues për mundësitë e integrimit të brezit të ri në shoqërinë e përfitimit të dijeve, me synimin e krijimit të një ekonomie dhe shoqërie të mbështetur në dije; 
· Në vitin 2020 në Bashkimin Evropian, 35 % e vendeve të punës do të kërkojnë arsim të lartë. Universitetet publike të vendit tonë ofruan 60 mijë kuota studimi në të gjitha ciklet (bachelor, master, doktoratë) dhe të dy format (me kohë të plotë dhe të pjesshme, ku rreth 40 % ishin të orientuara në shkencat teknike, IT, shkenca natyrore, ekonomi, turizëm, shërbime, bujqësi, etj;
· Zhvillimi i shpejtë i arsimit të lartë privat ka luajtur një rol të pamohueshëm në rritjen e pjesëmarrjes në arsimin e lartë. Investimet e shkëlqyera private të bëra në infrastrukturë kanë krijuar një potencial shumë të vyer për shkollimin e të rinjve. Ai mund të bëhet eficient vetëm përmes krijimit të një trupe profesorësh të një niveli të lartë akademik që konkurron denjësisht në hapësirën e arsimit të lartë dhe përbën garantin kryesor dhe afatgjatë të cilësisë dhe të vendit që do të zë çdo IAL në sistemin tonë të AL. Shumë IAL private kanë ndërmarrë hapa serioze në këtë drejtim. Kjo duhet të ndiqet edhe nga IAL e tjera;
· Sistemi i sigurimit të cilësisë në AL është fuqizuar dukshëm. Angazhimi i ekspertëve të huaj si vlerësues në terren dhe si anëtarë të Këshillit të Akreditimit ishte një hap shumë i rëndësishëm për fuqizimin e Agjencisë dhe Këshillit të Akreditimit dhe njohjen e tyre të plotë nga Strukturat internacionale të sigurimit të cilësisë. Gjithashtu janë fuqizuar njësitë e mbikëqyrjes së cilësisë dhe inspektimit brenda MAS dhe në APAAL. IKAP, në vitin e dytë të veprimtarisë së tij, shënoi hapa të rëndësishme të konsolidimit të tij. Roli i tij është tashmë shumë i ndjeshëm në sistemin e arsimit parauniversitar.
Programi “Kërkimi Fondamental dhe Ekselencës”  

Ky program përfaqëson rreth 0.7% të totalit të shpenzimeve të realizuara për gjithë Ministrinë. Realizimi i shpenzimeve për vitin 2013 për këtë program, krahasuar me planin vjetor paraqitet si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                             98.3%

                    Gjithsej                                       98.3%

Objektivat kryesorë te këtij programi konsistojnë në:

· Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri bazuar në treguesit e OECD, ku pjesa e shpenzimeve publike për vitin 2013 të arrije 0,3 % të GDP (e përllogaritur për shpenzimet për kërkim në IAL publike e private, ministritë e linjës, institucione të tjera kërkimore shtetërore dhe biznese); 

· Mbështetja e institucioneve kërkimorë dhe universiteteve për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e  infrastrukturës laboratorike kërkimore shkencore (CBA) ; 

· Nxitja e punës kërkimore në IAL publike nëpërmjet financimit të drejtpërdrejt të 2940  kërkuesve, si dhe mbështetjes financiare për kërkim fondamental në IAL publike me fonde nga buxheti  i shtetit, mbështetjes financiare për funksionimin dhe mirëmbajtjen e laboratorëve didaktiko-kërkimorë në IAL publike. (09770.602)  

· Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin privat në  Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit nëpërmjet organizimit të seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare (AKTI), Bilaterale dhe Programin e Shtatë Kuadër (FP7), Erasmus Mundus, Tempus, etj;  

· Finalizimi i marrëveshjeve dypalëshe dhe shumëpalëshe në fushën e kërkimit dhe teknologjisë;
· Mbështetja financiare për studentët që ndjekin studimet në 15 universitetet më të mira të botës    (Lista  Shangai, e FT) dhe doktorantë ekselentë. Mbështetje financiare për programin.
  Arritjet kryesore gjatë vitit 2013:

· Fondi i Ekselencës i Qeverisë;
· Për vitin akademik 2013-2014, aplikuan pranë Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, 33 aplikantë të ndërmjetëm (të cilët janë shpallur fitues në vitet akademike paraardhëse), për vazhdimin e mbështetjes financiare për kryerjen e studimeve. Në përfundim të fazave përzgjedhëse, u kualifikuan si fitues 30 aplikantë dhe u nënshkruan akt-marrëveshjet.
· Përfitues për studime universitare jashtë vendit, madje edhe në 15 universitetet më të mira të botës dhe një sërë programesh mbështetëse të BE (Erasmus, Tempus, Marie Curie, Jean Monnet, etj), si dhe të vendeve partnere (programet e bursave: Fulbright, DAAD, Aleanca Franceze, Programi i Austrisë, janë 65 studentë).

· Programi bilateral me Italinë, dhe të disa vendeve të tjera në kuadër të marrëveshjeve dypalëshe) kanë krijuar të gjitha mundësitë për një kualifikim të shpejtë dhe përfitim të përvojës internacionale aq të domosdoshme për përgatitjen e brezit të ri të profesoratit të vendit tonë në nivele dhe standarde të krahasueshme me ato të vendeve të zhvilluara.
· Nënshkrimi i Memorandumit të Mirëkuptimit të Programit Lifelong Learning LLL Të nxënit gjatë gjithë jetës;
· Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës të Republikës së Shqipërisë dhe  Ludëig-Maximilians-Universität München për mbështetjen e mësimdhënies dhe të hulumtimit shkencor në degën e studimeve të Albanologjisë; 
· Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës së Republikës së Shqipërisë dhe Universitetit  Eötvös Loránd, Budapest, për ofrimin e mësimdhënies në disiplinën e gjuhës dhe kulturës shqipe, nënshkruar në Budapest më 20 mars 2012. 
· Realizimi i vizitës së studiuesit grek Stratos Georgoulas nga Universiteti i Egjeut në Universitetin e Elbasanit, në kuadër të programit të bashkëpunimit kulturor ndërmjet RSH-Greqi.
· Sfida kryesore në fushën e kërkimit shkencor mbetet rritja e investimit privat.

VII.5 MINISTRIA E SHËNDETËSISË   
Misioni

Ministra e Shëndetësisë ka si mision realizimin e politikës shëndetësore të programit të Qeverisë. Ministria e Shëndetësisë harton politikën shëndetësore në shkallë vendi, përcakton zhvillimin dhe planifikimin e shërbimit shëndetësor në nivel kombëtar dhe sipas zonave. Harton legjislacionin që përcakton marrëdhëniet në fushën e ruajtjes dhe mbrojtjes së shëndetit dhe zbaton me rigorozitet legjislacionin në fushën e shëndetësisë. Harton strategjinë e zhvillimit shëndetësor dhe taktikat e vënies në jetë të programit të Qeverisë. Studion dhe harton programin e investimeve në zhvillimin e infrastrukturës së shërbimit shëndetësor. Kryen drejtimin operativ të shërbimit shëndetësor në shkallë kombëtare dhe sipas zonave. 

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Shëndetësisë, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas katër programeve të miratuara,  të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për vitin 2013 për çdo program dhe në total, për gjithë Ministrinë e Shëndetësisë paraqitet në tabelën e mëposhtme:           

                                                                                                                                                                                     Ne mijë lekë                                                                                                               
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	303.800
	276.100
	90.6

	2
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	9.699.500
	9.612.700
	99.1

	3
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	16.345.500
	16.033.900
	98.1

	4
	Shërbime të Shëndetit Publik
	2.489.600
	2.391.300
	96.1

	TOTALI
	28.838.400
	28.314.000
	98.2


Nga sa më sipër rezulton se rreth 90.5 % të totalit të shpenzimeve faktike të vitit 2013, janë përdorur në programet e shërbimeve të kujdesit shëndetësor parësor dhe dytësor.

Problematikat

Realizimin i kënaqshëm i shifrave të buxhetit 2013, nuk mund të minimizojë problematikën e këtij buxheti në përmirësimin e kujdesit shëndetësor në Shqipëri.

Buxheti i planifikuar në fillim të vitit prej 29,673,390 mijë lekësh, pësoi një ulje prej 808,000 mijë lekësh gjatë rishikimit të buxhetit 2013.
Buxheti i investimeve  me financim të brendshëm për vitin 2013 prej 691,540 mijë lekësh ishte nga më të ultit në 20 vitet e fundit.

Si pasojë e këtij financimi të ulët, disa nga prioritetet e rëndësishme që nuk u realizuan për shkak të mungesës së fondeve ishin:
1. “F.V pajisje hotelerie për Neurologjinë dhe godinën e bunkerit të shërbimit të Neurokirurgjisë në QSU Tiranë” me vlerë të përafërt 30 milionë lekë.

2. “F.V pajisje mjekësore dhe pajisje hotelerie për Maternitetin dhe Kirurgjinë e re të spitalit Elbasan faza II” me vlerë 92 milionë lekë.

3. “F.V pajisje hotelerie për godinën e spitalit  S.U “Shefqet Ndroqi” Tiranë faza II” me vlerë 130 milionë lekë.

4. “Rikonstruksion i godinës së Maternitetit të spitalit Gjirokastër” me vlerë 95 milionë lekë.

5. “Ndërtimi i Maternitetit të Ri dhe shtesë kati për Kirurgji+Pathologji në sp.Sarandë” me vlerë 217 milionë lekë.

Financimet e huaja gjatë rishikimit u pakësuan me gati 1 miliardë lekë (krahasuar me fillimin e vitit) duke u bërë pothuajse inekzistente në sektorin e shëndetësisë për vitin 2013.

Instituti i Sigurimit dhe Kujdesit Shëndetësor (ISKSH) me ligjin e ri “Mbi Sigurimet shëndetësore” (hyrë në fuqi 2013) duhet të kishte bërë hapa më të shpejtë për zhvillimin e kontraktimit klinik mes ISKSH-së dhe spitaleve  që do të sillte një frymëmarrje më të madhe për financimin e spitaleve. 

Gjithashtu Ministria e Shëndetësisë duhet të konsideronte disa projekte ndërkombëtare ( të financuara nga Banka Botërore), sidomos për shpërndarjen dhe strukturën e spitaleve në Shqipëri dhe planin për racionalizimin e shërbimit shëndetësor.
Zbatimi në praktikë i tyre do të sillte një ribalancim të shërbimeve mes spitaleve rajonale dhe të rretheve si dhe decentralizimin e disa shërbimeve të cilat aktualisht jepen vetëm në Spitalin Universitar “Nënë Tereza” në Tiranë, pra zbutjen e presionit/çlirimin nga kufizimet e burimeve dhe minimizimin e kostove oportune për pacient, duke rritur eficiencën e financimeve buxhetore.

Përveç kësaj, buxheti i spitaleve prej 14 miliardë lekësh, ndonëse diçka më i madh se 1 vit më parë nuk solli ndonjë përmirësim në mbarëvajtjen e spitaleve. 

Ky buxhet  jo vetëm që nuk e mbylli ”gropën e borxheve”, (rreth 2.2 miliardë lekë në fillim të vitit) por e thelloi me gati 2 miliardë lekë të tjera.

Me fillimi e vitit 2014, Ministria e Shëndetësisë trashëgoi një borxh prej 4.2 miliardë lekësh, të barabartë me 68 % të fondit për shpenzime mallrash dhe shërbimesh (art.602), të spitaleve për vitin 2013.

Buxheti i pamjaftueshëm, borxhet e së kaluarës, ndikuan negativisht në performancën e spitaleve për vitin 2013 që me fjalë të tjera përkthehen: më pak barna, më pak materiale mjekimi dhe kuptohet një shërbim më i dobët për pacientët.
Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Arritja e të gjitha angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare.

· Plotësimi tërësor i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projekt-akteve për vitin 2013.

· Zbatimi i planit të përafrimit të legjislacionit 2012-2015.

Realizimi i shpenzimeve për këtë program, që përfaqëson vetëm 1 % të totalit të shpenzimeve të kësaj Ministrie, krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

· Shpenzime korrente

90.6 %

· Shpenzime kapitale                 97.%

         Gjithsej                                90.6 %

Në programin e planifikim, administrim dhe menaxhim janë parashikuar 3 produkte, të cilat kanë performancë të mirë realizimi. 

Programi “Shërbime të kujdesit shëndetësor parësor”  

         Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimin e ofrimit të shërbimit parësor nëpërmjet zgjerimit të skemës së medikamenteve nga 420 që ishin në 2012, në 432 barna në vitin 2013,
· Zvogëlim i vdekshmërisë foshnjore në vitin 2013 me 0.4 për 1000 krahasuar me vitin 2012,  

· Zvogëlim i vdekshmërisë amtare me 1/100000 në vitin 2013 krahasuar me 19 për 100.000 që është në vitin 2012,
· Rritja e vizitave/kontakteve të pacientit në kujdesin parësor në 11 vizita/ditë/mjek në vitin 2013 nga 10 në vitin 2012,
· Plotësimi në masën 45 % të standardeve të infrastrukturës krahasuar me 43% që u realizua në 2012.

Realizimi i shpenzimeve për këtë program që përfaqëson rreth 33.9 % të totalit të shpenzimeve të kësaj Ministrie, krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

· Shpenzime korrente

99.8 %

· Shpenzime kapitale
            72.3 %

            Gjithsej                               98.1 %

Në programin e kujdesit shëndetësor parësor janë parashikuar 14 produkte, 10 nga të cilat janë realizuar plotësisht dhe 4 produkte të realizuara pjesërisht.

Produktet, për të cilat performanca në fund të vitit nuk ishte në nivele të kënaqshme, janë:

· Blerje pajisje laboratorike klinike për qendrat shëndetësore dhe poliklinikat e Tiranës,
· Blerje pajisje mjekësore të grupit të parë. 
Niveli i realizimit të investimeve për këtë program është rreth 83.3 për qind në total, nga i cili investimet me financim të brendshëm janë realizuar në rreth 88.5 për qind, ndërsa ato me financim të huaj në rreth 67 për qind. Në këtë nivel të realizimit të investimeve të këtij programi ndikojnë mosrealizimet në ndërtimet e reja,  të qendrave shëndetësore dhe ambulancave, objektet e çelura të FZHR-së për vitin 2013, si dhe mosrealizimi i fondit të çelur për objektin “Projektim, ndërtim i qendrës shumë funksionale në shërbim të fëmijëve me aftësi të kufizuara”, studimi për këtë objekti u realizua teknikisht, por jo financiarisht.  

Programi “Shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor” 

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Mbulim 85 % i nevojës për shërbim spitalor në vitin 2013 krahasuar me 84 % që janë plotësuar në 2012.
· Plotësim 75% i nevojave të spitaleve të distriktit me pajisjet e domosdoshme mjekësore ne shërbimin e imazherisë, në vitin 2013, referuar 70 % që plotësohen aktualisht.
· Plotësim në masën 71% të nevojave të spitaleve me infrastrukturë ndërtimore në vitin 2013 krahasuar me 70 % në vitin 2012.

· Plotësim në masën 50 % krahasuar me 35 % që është aktualisht te sistemeve të informacionit klinik dhe financiar, si dhe krijimi e një sistemi monitorimi për matjen e performancës së spitaleve.

· Sigurimi në masën 50 %, të zinxhirit ftohës në bankat e gjakut, kundrejt 25 % në vitin  2012.

· Sigurimi në masën 100 % të aparaturës së kontrollit të gjakut në QKTGJ kundrejt 50 % në vitin 2012.

Realizimi i shpenzimeve për këtë program që përfaqëson rreth 56.6 % të totalit të shpenzimeve të kësaj Ministrie, krahasuar me planin vjetor, sipas zërave kryesore, rezulton si më poshtë:

· Shpenzime korrente

98.3 %

· Shpenzime kapitale
            96.1 %

                  Gjithsej                                     98.1%

Në programin e kujdesit shëndetësor dytësor janë parashikuar 8 produkte, 7 prej të cilave janë realizuar sipas planifikimit në terma sasiorë dhe vetëm 1 produkt nuk është realizuar. Këtu përmendim trajtimin e rreth 248 mijë pacientëve të shtruar në spitale, mbulimin financiar të 1300 vizitave në spitalin psikiatrik. Në lidhje me produktin për furnizimin me pajisje mjekësore për spitalin onkologjik konstatojmë se gjatë vitit 2013, nuk janë blerë pajisjet e planifikuara për këtë qëllim.

Niveli i realizimit të investimeve në total për këtë program është rreth 96.1 për qind, rrjedhojë kjo e realizimit prej rreth 95 për qind të investimeve me financim të brendshëm dhe rreth 98 për qind të investimeve me financim të huaj. 

Programi “Shërbime të shëndetit publik”

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinare për vaksinat e kalendarit të vaksinimit, në masën 95 %.

· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit në jo më shumë se 3 në vit, në vitin 2013, krahasuar me mesatarisht 4 në periudhën 2005-2009.

· Monitorimi i agjentëve mjedisorë në vitin 2013 me 2500 inspektime të shoqëruara me masa administrative nga 2300 inspektime në vitin 2012.  

Realizimi i shpenzimeve për këtë program që përfaqëson rreth 8.5 % të totalit të shpenzimeve faktike të kësaj ministrie, krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

· Shpenzime korrente

96.5 %

· Shpenzime kapitale
            57.4  % 

Gjithsej                                   96.1 %

Në programin e shëndetit publik janë parashikuar 4 produkte, nga të cilat dy produkte janë realizuar plotësisht sipas planifikimit në terma sasiorë. Në lidhje me produktin blerje dhe monitorim të vaksinave janë blerë vaksinat e planifikuara, ndërsa blerja e pajisjeve të reja për laboratorët e shëndetit publik, është realizuar në masën 81 %. 

Shpenzimet kapitale me burim financimin e huaj, që për vitin 2013 ishin parashikuar në rreth 122 milionë lekë dhe realizuar në rreth 93.6 milionë lekë, sipas programeve paraqiten në tabelën e mëposhtme:

                                                                                                                                                       Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Shërbime të kujdesit shëndetësor parësor
	         59.040
	39.400
	66.7

	2
	Shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor
	63.000
	54.200
	86.0


Në programin e shërbimeve të kujdesit shëndetësor parësor theksojmë se:

· Për rikonstruksionin dhe pajisjen me aparatura mjekësore për pesë poliklinikat, financuar nga Artigiancassa (Itali), që sipas marrëveshjes se nënshkruar në 23 Nëntor 2005, kap vlerën prej rreth 5.08 milionë euro, gjate vitit 2013 nuk ka patur asnjë disbursim, pasi pas shpalljes së tenderit për “Pajisje mjekësore për poliklinikat e rikonstruktuara të Tiranës Nr.2 dhe 3 dhe të Korçës, është në fazën e nënshkrimit të kontratave me kompanitë fituese dhe pritet miratimi vlerës së këtyre kontratave nga donatori.

· Për projektin ndërtime, rikonstruksione dhe pajisje të qendrave shëndetësore dhe ambulancave (Gjysmë Hëna e Kuqe), gjatë vitit 2013 disbursimi ishte në rreth 18.9 milionë lekë. Janë kryer investime për ngritjen e ambulancave në disa zona dhe përkatësisht në 13 fshatra, ku krahas përfundimit të punimeve, investimi është shoqëruar edhe me furnizim pajisjesh mjekësore. 

· Për projektin “Fuqizimi i përgjigjes kombëtare ndaj HIV/AIDS” (Global Fund) disbursimi gjatë vitit 2013 arriti në rreth 18,4 milionë lekë, me një realizim prej rreth 100 %. Është mundësuar sigurimi me terapi mbajtëse me methadone për 474 përdorues droge, si dhe po krijohet mundësia për trajtimin me ARV-gjenerata e dytë për 50 pacientë të infektuar, të cilët kanë nevojë për trajtim.

Në programin e shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor theksojmë se:

· Për fazën e parë të projektit për QSUT “Nënë Tereza”, financuar nga CEB, sipas marrëveshjes së nënshkruar në 09 maj 2005, për vlerën 14, 000,000 USD, disbursimi për vitin 2013, është rreth 40.4 milionë lekë. Pajisjet mjekësore janë instaluar tashmë në urgjencën e re të këtij spitali.

· Për projektet: “Bessy” financim i BE, “Furnizim me pajisje mjekësore komplekse për Neurokirurgjinë” dhe “Rehabilitimi i Spitalit Rajonal Shkodër Faza III”   e informatizimit të sistemit shëndetësor E-HEALTH (kredia austriake), nuk ka patur disbursim fondesh gjatë vitit 2013.

VII.6 MINISTRIA E DREJTËSISË 
Misioni

Ministria e Drejtësisë, në përputhje me Kushtetutën dhe ligjet, ushtron funksione dhe ka në kompetencë hartimin dhe ndjekjen e politikave, përgatitjen e akteve ligjore dhe nënligjore, si dhe ushtrimin e shërbimeve të nevojshme lidhur me sistemin gjyqësor, sistemin e ekzekutimit të vendimeve penale a civile, sistemin e shërbimeve të lira juridiko-profesionale, bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën civile dhe penale, fushat e tjera të drejtësisë dhe të kompetencës së saj sipas ligjit, si dhe për bashkërendimin, harmonizimin dhe reformimin e legjislacionit shqiptar në tërësi.

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Drejtësisë, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas nëntë programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Deri në fund të vitit 2013 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve faktike të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë:             

	Emërtimi i Programit
	Përqindja e realizimit të shpenzimeve kundrejt planit të vitit 2013 (%)

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	83.9

	Publikimet Zyrtare
	93.1

	Mjekësia Ligjore 
	97.9

	Sistemi i Burgjeve
	98.4

	Shërbimi i Përmbarimit gjyqësor 
	80.3

	Shërbimi për Çështjet e Birësimit
	92.7

	Shërbimi i Kthimit dhe Kompensimit të Pronave
	96.4

	Shërbimi i Provës
	78

	Rehabilitimi i të Përndjekurve politikë
	90.4

	
TOTALI
94.4


Realizimi i treguesve buxhetorë, është në shifra shumë të larta. Duke iu referuar shifrave vihet re një realizim optimal i shpenzimeve të fondeve buxhetorë, pothuajse në të gjithë programet. Përjashtim bën programi “Shërbimi i provës”.

	Emërtimi i Programit
	Shpenzime korrente (në %)
	Shpenzime kapitale (në %)

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	98.5
	82.4

	Publikimet Zyrtare
	99.3
	0

	Mjekësia Ligjore 
	99.9
	99.6

	Sistemi i Burgjeve
	99.9
	92.5

	Shërbimi i Përmbarimit gjyqësor 
	96
	21.2

	Shërbimi për Çështjet e Birësimit
	99.6
	74.4

	Shërbimi i Kthimit dhe Kompensimit të Pronave
	99.7
	95

	Shërbimi i Provës
	99.5
	32.9

	Rehabilitimi i të Përndjekurve politikë
	96.3
	0

	                                                                  TOTALI                                                              99.6
	82.5


Lidhur me shpenzimet korrente, vërejmë që përveç programit të “Shërbimit të Përmbarimit gjyqësor” dhe “Rehabilitimi i të Përndjekurve politikë”, për të gjithë programet e tjera përqindja e realizimit paraqitet në vlerat maksimale 99-100 për qind. 

Po ashtu realizimi i shpenzimeve kapitale për 5 nga 9 programet e Ministrisë së Drejtësisë është në masën rreth 75-100 për qind, që konfirmon një realizim të kënaqshëm. Në programin “Qendra e botimeve zyrtare janë parashikuar produkte të cilat janë realizuar pjesërisht për arsye të përfundimit të tenderit në fund të vitit.
Problematika e Buxhetit 2013
Niveli i realizimit të treguesve buxhetorë për vitin 2013 për Ministrinë e Drejtësisë dhe institucionet në varësi, nuk mund të minimizoj problematikën e këtij buxheti, të krijuar për shkak të pamjaftueshmërisë së fondeve buxhetore, duke sjellë për pasojë mbartjen e detyrimeve të prapambetura në vlerë totale rreth 229.4 milionë lekë, nga të cilat: i) 113.7 milionë lekë konsiston në mos financimin plotësisht të kontributi të shtetit shqiptar për projektet me bashkëfinancim me BE-në në sistemin e burgjeve dhe p/burgimet e reja; ii) 115.6 milionë lekë kryesisht detyrime të mbartura për energjinë, ujë, vendime gjyqësore si dhe detyrime kontraktuale për mallra e shërbime.

Programi buxhetor më i prekur nga mungesa e theksuar e fondeve ka qenë sistemi i burgjeve, me një vlerë totale detyrimesh financiare të mbartura prej rreth 106.8 milionë lekë, nga të cilat investime 6.6 milionë lekë dhe shpenzime operative 100.2 milionë lekë te cilat konsistojnë në detyrime për energjinë elektrike. 

Në vitin 2013 sistemi i drejtësise u përball më një borxh financiar të konsiderueshëm të Shtetit Shqiptar për: i) Ekzekutimin e vendimeve gjyqësore të gjykatës Europiane për të drejtat e njeriut në vlerë totale 647 milionë lekë; ii) shpenzimet administrative të Gjykatës së Arbitrazhit rreth 38 milionë lekë.

Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Në programin “Planifikim, menaxhim, administrim” janë parashikuar 10 produkte, të cilat për periudhën vjetore janë realizuar plotësisht 8, ndërsa 2 produkte janë realizuar pjesërisht. Kështu, u realizuan plotësisht sipas parashikimit të periudhës, produktet “Personeli i aparatit të Ministrisë”, “Inspektime në Prokurori, inspektime në Gjyqësor dhe në Administrativ”, nga rreth 31 inspektime të parashikuara, u realizuan 90 inspektime, vlen për t’u theksuar se për inspektimet në institucionet e varësisë dhe në profesionet e lira, janë kryer inspektime me shtrirje në zyra përmbarimore, noterie dhe institucione vartëse; produkti “Akte ligjore e nënligjore të hartuara”, janë përgatitur 100 akte ligjore e nënligjore, nga rreth 35 të parashikuara. Nga 4200 raste të parashikuara për përfaqësim të avokatëve të shtetit në çështjet gjyqësore, janë realizuar 4200  përfaqësime, si edhe është dhënë “asistencë juridike dhe këshillim” nga avokatët e shtetit. 

Nuk është realizuar në terma financiarë dhe sasiorë produkti “Ndihmë juridike për individët përfitues”, nga Komisioni i Ndihmës Juridike. Është parashikuar ofrimi i ndihmës juridike, këshillimit dhe mbrojtjes në proceset penale afërsisht për 60 raste për vitin 2013, janë realizuar 50. 

Për Agjencinë e Mbikëqyrjes së Falimentit, produkti i parashikuar për vitin 2013, nga veprimtaria e këtij institucioni, është “administratorë të falimentit të licencuar”. Gjatë vitit ka vazhduar puna për licencimin e specialistëve të ofruar, janë trajnuar sipas legjislacionit të përcaktuar dhe janë licencuar 6 administratorë, nga 10 të planifikuar. 

Në programin “Publikimet Zyrtare” janë parashikuar tre produkte të cilat për periudhën vjetore është realizuar pjesërisht produkti “Publikimi i fletores zyrtare”, nga 203 fletore zyrtare të planifikuara janë realizuar 201, pasi përfundoi në fund të vitit tenderi për shtypjen e 
Fletores zyrtare në të tretë, si pasojë e anulimit të tenderit disa herë. Produkti “Botime të tjera” nuk është realizuar fare. Produkti “Publikimi në internet” është realizuar pjesërisht, pasi plani ishte 221 botime dhe janë publikuar në internet 201 botime. 

Në programin “Mjekësia Ligjore” janë parashikuar 2 produkte, “Aktet e ekspertimit mjeko– ligjor”, i cili  është realizuar plotësisht, me rreth 12000 akte të planifikuara dhe me rreth 12870 akte të përfunduara. Për vetë natyrën e punës së Institutit të Mjekësisë Ligjore, nuk mund të parashikohet me saktësi sa do të jetë nr. i akteve të ekspertimit, ku përfshihen aktet Mjeko-Ligjore, Biologo-Ligjore, Psikiatriko-Ligjore, Toksikologo-Ligjore dhe Autopsitë. Pra nuk është e mundur që të bëhet një parashikim i saktë në lidhje me numrin e autopsive, vizitave ambulatore të personave të dëmtuar nga ushtrimi i dhunës mbi ta, nga traumat automobilistike, etj.  Produkti “Menaxhimi i punës në institut”, është realizuar plotësisht.

Në programin “Sistemi i burgjeve” janë parashikuar 8 produkte, për aktivitetin kryesor të burgjeve, si edhe 3 produkte për projektet e investimeve. Të gjitha produktet “mbajtja e të burgosurve dhe p/burgosurve në kushte sigurie nga trupa policore”, “të dënuar të trajtuar me shërbim shëndetësor”, “trajtimi me  normë ushqimore i të dënuarve dhe p/burgosurve”, “marrja e informacionit dhe të dhënave statistikore në kohë reale nga të gjitha IEVP”, etj., janë realizuar plotësisht. 

Në programin “Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor” janë parashikuar 3 produkte për vitin 2013, “Ekzekutimi i titujve ekzekutivë”, “Menaxhimi i Shërbimit Përmbarimor Gjyqësor” dhe “Sisteme kamerash sigurie”. Janë ekzekutuar 4017 tituj ekzekutivë, nga 8800 të planifikuara në fillim të vitit. Produkti i dytë dhe i tretë u realizuan plotësisht sipas parashikimit.

Në programin “Shërbimi për Çështjet e Birësimit” është parashikuar një produkt “Birësime të realizuara”, i cili nuk është realizuar plotësisht, nga 50 birësime të planifikuara për t’u kryer gjatë vitit 2013,  janë realizuar 47 birësime. Theksojmë se, përfundimi i procedurës së birësimit, varet nga shumë faktorë, si gjykata, monitorimi i periudhës, etj. 

Në programin “Shërbimi i  Kthimit dhe Kompensimit të Pronave” janë parashikuar parashikuar 4 produkte, 3 nga të cilat janë me fondet buxhetore dhe 1 produkt i parashikuar me fondet jashtë buxhetore. Në lidhje me produktin “Vendime të marra nga shqyrtimi i kërkesave të subjekteve të shpronësuar, për njohjen e së drejtës së pronësisë, kthim apo kompensim të pronës”, Ministria raporton një realizim të pjesshëm, pra nga 600 vendime të parashikuara, janë marrë 353 vendime. Produkti “Vendime të trajtuara sipas procedurave të oborreve në përdorim dhe tjetërsimit të sipërfaqeve të tokës me cilësi të veçantë, sipas kërkesave të subjekteve”, është realizuar plotësisht (nga 300 vendime të parashikuara, janë realizuar 276). Ndërsa produkti “Subjekte të shpronësuara që përfitojnë nga shpërndarja e fondit të kompensimit në të holla (financiar) nga fondet buxhetore” është realizuar, nga 40 subjektet planifikuara janë kompensuar 50 subjekte. Ka patur më shumë fitues nga qarqet që kanë vlerë të vogël kompensimi dhe kjo ka bërë të mundur shtimin e numrit të përfituesve.

Produkti “Subjekte të shpronësuara që përfitojnë nga shpërndarja e fondit të kompensimit nga të ardhurat e ALUIZNI-t”, parashikuar me fonde jashtë buxhetore, është realizuar pjesërisht,  janë kompensuar 901 pronarë, nga 1200 të parashikuar për vitin. Arsyeja është pasi diferencat janë në proces shqyrtimi. Janë realizuar 2 kompensime financiare, kompensimi 2012 dhe 2013.

Në programin “Shërbimi i Provës” janë parashikuar 2 produkte: “Mbikëqyrja e të dënuarve”, i cili është realizuar plotësisht, nga 2085 të dënuar të planifikuar për t’u mbikëqyrur, janë mbikëqyrur të 2085 të dënuar me dënim alternativ, po kështu edhe produkti “Mirëfunksionimi i shërbimit të Provës”, është realizuar plotësisht sipas planifikimit. Për sa i përket zërit të investimeve ato janë realizuar me proces tenderimi dhe janë blerë pajisje elektronike.

Në programin “Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë” për vitin 2013, nisur edhe nga qëllimi i krijimit të institucionit, Instituti i Rehabilitimit të ish të Përndjekurve Politikë, ka parashikuar 2 produkte: “Integrimi dhe rehabilitimi i ish të përndjekurve” dhe “Menaxhimi i punës së institucionit”. Produkti i parë është realizuar plotësisht, rreth 360 transferta për individët apo shoqatat të planifikuara janë realizuar, duke përzgjedhur kërkesat më të domosdoshme për të ndihmuar apo rehabilituar individët. Edhe produkti i dytë është realizuar plotësisht sipas planifikimit. 

Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit 

Për të 9 programet e kësaj Ministrie situata në lidhje me ndryshimet në planifikim gjatë vitit 2013, përfshirë këtu buxhetin fillestar, buxhetin e rishikuar sipas Aktit Normativ dhe planin përfundimtar, të ndarë për shpenzimet korrente dhe shpenzimet kapitale, paraqitet në tabelat e mëposhtme:

Në mijë lekë  
	NR
 
	Emërtimi i Programit

 
	Shpenzime korrente 2013

	
	
	Plani fillestar 
	Plani përfundimtar 
	Diferenca 

	1
	Planifikim Menaxhim Administrim
	360 200
	440 222
	80 022

	2
	Publikimet Zyrtare
	49 000
	49 035
	35

	3
	Mjekësia Ligjore 
	48 000
	48 065
	65

	4
	Sistemi i Burgjeve
	3 708 500
	3 703 915
	-4 585

	5
	Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor
	107 000
	105 110
	-1 890

	6
	Shërbimi për Çështjet e Birësimeve 
	12 200
	12 218
	18

	8
	Shërbimi i Kthimit e Kompensimit  të Pronave
	425 000
	425 117
	117

	9
	Shërbimi i Provës
	91 500
	100 650
	9 150

	10
	Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë
	28 600
	28 635
	35

	 
	TOTALI
	4 830 000
	4 912 967
	82 967


Në mijë lekë  
	NR
	Emërtimi i Programit
	Shpenzime kapitale 2013

	
	
	Plani fillestar
	Plani përfundimtar
	Diferenca
	
	
	

	1
	Planifikim Menaxhim Administrim
	662 300
	662 300
	0
	
	
	

	2
	Publikimet Zyrtare
	100
	100
	0
	
	
	

	3
	Mjekësia Ligjore 
	100
	100
	0
	
	
	

	4
	Sistemi i Burgjeve
	611 000
	11 000
	-600 000
	
	
	

	5
	Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor
	350
	350
	0
	
	
	

	6
	Shërbimi për Çështjet e Birësimeve 
	100
	100
	0
	
	
	

	8
	Shërbimi i Kthimit e Kompensimit  të  Pronave
	200
	200
	0
	
	
	

	9
	Shërbimi i Provës
	1 750
	1 750
	0
	
	
	

	10
	Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë
	100
	100
	0
	
	
	

	 
	TOTALI
	1 276 000
	676 000
	-600 000
	
	
	


Në mijë lekë  
	NR
	Emërtimi i Programit
	Totali

	
	
	Plani fillestar
	Plani përfundimtar
	Diferenca

	1
	Planifikim Menaxhim Administrim
	1 022 500
	11 025 22
	80 022

	2
	Publikimet Zyrtare
	49 100
	49 135
	35

	3
	Mjekësia Ligjore 
	48 100
	48 165
	65

	4
	Sistemi i Burgjeve
	4 319 500
	3 714 915
	-604 585

	5
	Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor
	107 350
	105 460
	-1 890

	6
	Shërbimi për Çështjet e Birësimeve 
	12 300
	12 318
	18

	8
	Shërbimi i Kthimit e Kompensimit  të Pronave
	425 200
	425 317
	117

	9
	Shërbimi i Provës
	93 250
	102 400
	9 150

	10
	Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë
	28 700
	28 735
	35

	TOTALI 
	6 106 000
	5 588 967
	-517033


Diferencat që rezultojnë në planin përfundimtar kundrejt buxhetit sipas planit fillestar, kanë ardhur si rezultat i disa vendimeve të Këshillit të Ministrave, sipas zbatimit të Aktit Normativ nr. 6, datë 4.10.2013, si dhe shtesa fondesh të ardhura nga akordimi i fondit të veçantë për vitin 2013 apo kontigjenca e pagave.

VII.7 MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME 
Misioni

Forcimi dhe garantimi i rendit e sigurisë publike, individuale e komunitare do të përbëje angazhimin parësor të Ministrisë së Punëve të Brendshme, i cili është: "Tolerancë zero ndaj krimit"; Lufta kundër krimit të organizuar e trafiqeve; Angazhimi në luftën kundër terrorizmit; Siguria rrugore; Decentralizimi dhe autonomia vendore nëpërmjet angazhimit maksimalisht në funksion të zgjerimit dhe thellimit të procesit të decentralizimit në dobi të zhvillimit dhe përmirësimit të jetës së komuniteteve. Reformimi i ekzekutivit qendror dhe administrata publike. Administrata publike do të forcohet e konsolidohet sipas principeve të shërbimit publik, mbi bazën e meritës dhe të performancës. Statusi i nëpunësit civil do të shtrihet në pjesën më të madhe të organeve të administratës publike. Shërbimi Kombëtar i Mbrojtjes Civile.

Vështrim i përgjithshëm 

Ministria e Punëve të Brendshme, për vitin 2013, administron dhe menaxhon fondet publike sipas tetë programeve buxhetore të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Mbështetur në informacionin e paraqitur nga Ministria e Punëve të Brendshme mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si dhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri paraqitet si më poshtë:

	
	
	
	Në mijë lekë

	 
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime personeli
	11.814.455
	11.681.486
	98,9%

	2.
	Shpenzime të tjera korente (operative)
	3.318.940
	3.248.823
	97,9%

	3.
	Shpenzime kapitale
	1.124.468
	1.252.256
	111,4%


	
	SHUMA
	16.257.864
	16.182.565
	99,5%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	671.120
	

	 
	              T O T A L I
	16.257.864
	16.853.685
	103,7%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	


Ndarja e fondeve buxhetore sipas programeve, dhe realizimi i shpenzimeve korrente dhe kapitale për çdo program buxhetor, paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

                                                                                                                                                                                     Në mijë lekë
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja e realizimit

	
	Shpenzime Korente
	Shpenzime Kapitale
	Shpenzime Korente
	Shpenzime Kapitale
	Shpenzime Korente
	Shpenzime Kapitale

	Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	757.542
	80.390
	701.024
	52.788
	92,5%
	65,7%

	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Admin. Publike
	64.887
	10.391
	64.887
	10.391
	100,0%
	100,0%

	Policia e Shtetit
	11.089.740
	875.687
	11.030.970
	738.639
	99,5%
	84,3%

	Garda e Republikës
	1.191.391
	38.500
	1.191.370
	38.500
	100,0%
	100,0%

	Prefekt. dhe Funks. e Del. të Pushtetit  Vendor
	536.116
	6.000
	497.659
	4.139
	92,8%
	69,0%

	Shërbimi i Gjendjes Civile
	652.533
	20.000
	630.383
	5.480
	96,6%
	27,4%

	Menaxhimi i Rezervave të Shtetit
	94.103
	5.000
	83.172
	3.277
	88,4%
	65,5%

	Emergjencat Civile
	747.086
	88.500
	730.844
	399.042
	97,8%
	450,9%

	TOTALI
	15.133.395
	1.124.468
	14.930.309
	1.252.256
	98,7%
	111,4%

	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	
	661.416
	9.704
	
	

	             GJITHSEJ
	15.133.395
	1.124.468
	15.591.725
	1.261.960
	103,0%
	112,2%

	Burimi: Ministria e Financave
	
	
	


Për vitin 2013, realizimi i shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, përfshirë investimet me financim të huaj dhe të ardhurat jashtë limitit, paraqitet si më poshtë: 

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Shpenzime Korente
	Shpenzime Kapitale
	Totali

	1
	Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	92,54%
	65,67%
	89,96%

	2
	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
	100,00%
	100,00%
	100,00%

	3
	Policia e Shtetit
	99,47%
	84,35%
	98,36%

	4
	Garda e Republikës
	100,00%
	100,00%
	100,00%

	5
	Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara të Pushtetit Vendor
	92,83%
	68,98%
	92,56%

	6
	Shërbimi i Gjendjes Civile
	96,61%
	27,40%
	94,55%

	7
	Menaxhimi i Rezervave të Shtetit
	88,38%
	65,53%
	87,23%

	8
	Emergjencat Civile
	97,83%
	450,90%
	135,22%

	 
	Totali i Ministrisë
	98,66%
	111,36%
	99,54%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	


Në përgjithësi, duke gjykuar vetëm mbi realizimin në vlerë të shpenzimeve të planifikuara për vitin 2013, evidentohet një performancë shumë e mirë në nivelin 99.5 % në rang institucioni. Për të gjithë programet buxhetore të ministrisë, evidentohet një realizim i planit me ndryshime nga 87.2 % deri në 135.22 %, për programin e “Emergjencave Civile”, si pasojë e mbirealizimit të investimeve në projektet me Financim të Huaj. 

Në fund të vitit 2013, për të gjitha programet e kësaj Ministrie, realizimi i shpenzimeve korrente paraqitet relativisht i lartë, duke variuar nga 88.38 % deri në 100 %. Në total shpenzimet korrente janë realizuar në rreth 98.7 %. Në mosrealizimin në nivelet e planifikimit të shpenzimeve korrente ka ndikuar mosrealizimi në shpenzimet e personelit, rrjedhojë e mosplotësimit të organikës në institucionet e vartësisë së Ministrisë së Punëve të Brendshme, si dhe mosrealizimi në zërin shpenzime të tjera, rrjedhojë e mosrealizimit në kohë të procedurave të prokurimit dhe mosrealizimi i fondit për transfertat në buxhetet familjare, si efekt i daljes nga skema e disa përfitituesve të planifikuar në buxhetin e programit të Policisë së Shtetit dhe Gardës së Republikës.  

Ndërsa shpenzimet kapitale, në total ministrie paraqiten në nivel relativisht të lartë realizimi, rreth 111.4% krahasuar me planin vjetor, nëse përfshijmë tejkalimin prej rreth 451% të planit, në programin “Emergjencat Civile”. Gjithashtu, evidentohet që vetëm programet buxhetore “Garda e Republikës” dhe “Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike”, rezultojnë me realizim plani 100 %, ndjekur nga “Policia e Shtetit”, me 84.35 %. Për të gjitha programet e tjera evidentohet një nivel realizimi nën 75 %, duke arrirë në kufirin minimal prej 27.4 % të realizimit të investimeve në programin “Gjendja Civile”.  

Problematikat
Buxheti i vitit 2013 i miratuar për Ministrinë e Brendshme, ka qenë i nën financuar në masën 30%. Për shkak te mangësive në financim në vite, është akumuluar një borxh prej rreth 4.7 miliardë lekë, ku në mënyrë të veçantë mund të përmendim Emergjencën Civile, në shumën rreth 3.4 miliardë leke për detyrimet nga fatkeqësitë natyrore, Gjendjen Civile, në shumën rreth 560 milion lekë për shpërblimet e lindjeve, detyrime për vendimet gjyqësore rreth 370 milion lekë, si dhe detyrime të tjera në mallra, shërbime dhe investime. Për shkak te mangësive në financim, nuk është garantuar as minimumi i domosdoshëm i rezervës ushqimore sipas përcaktimeve me V.K.M-ve përkatëse,  duke e lenë pothuajse gjendjen zero në magazinat e Rezervës Materiale te Shtetit.

Programet, performanca dhe statusi i produkteve buxhetore 

Në vijim paraqitet një përshkrim i politikës së programeve buxhetore, objektivave dhe produkteve të tyre për vitin buxhetor 2013. 

1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
Ky program buxhetor, përgjithësisht përfshin shpenzimet për aparatin e Ministrisë së Punëve të Brendshme, dhe fondet e alokuara për këtë program buxhetor, përbëjnë rreth 4.6% të shpenzimeve totale të miratuara për MPB për vitin 2013. 

Për këtë program, realizimi i planit të buxhetit paraqitet në tabelën në vijim:
	
	
	
	   Në mijë lekë
	

	NR.
	Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	757.542
	701.024
	89,5%
	92,5%

	1.1
	      Personeli 
	495.955
	458.966
	58,6%
	92,5%

	1.2
	      Operative
	261.587
	242.059
	30,9%
	92,5%

	2
	Shpenzime kapitale
	80.390
	52.788
	6,7%
	65,7%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	24.813
	13.690
	1,7%
	55,2%

	2.2
	      Financim i huaj
	55.577
	39.099
	5,0%
	70,4%

	3
	SHUMA
	837.932
	753.813
	96,3%
	90,0%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	29.175
	3,7%
	

	4
	              TOTALI
	837.932
	782.988
	100,0%
	93,4%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Për vitin 2013, objektivat e këtij programi janë: 

· Sigurimi i menaxhimit eficient dhe efektiv i burimeve financiare. 

· Përmirësimi i shërbimeve funksionale të teknologjisë informacionit dhe komunikimit. 

· Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, marrëveshje dhe projekte. 

· Hartimi i Regjistrit të Riskut dhe i strategjisë së minimizimit të tij.

· Krijimi i kushteve më të mira për punonjësit, nëpërmjet përmirësimit të ambienteve të punës. 

Për realizimin e këtyre objektivave, Ministria e Punëve të Brendshme (MPB), ka parashikuar 13 produkte buxhetore, nga të cilat 11 janë realizuar plotësisht dhe 2 pjesërisht. Produktet me realizim të pjesshëm lidhen me mbylljen e projektit me financim të huaj LAMP, në qershor të vitit 2013. Sigurisht, kjo ka ndikuar në nivelin e ulët të realizimit të shpenzimeve kapitale për vitin 2013. 

Përgjithësisht, realizimi i planit të buxhetit për këtë program buxhetor, paraqitet në nivele relativisht të larta, dhe më specifikisht rreth 93.4 %. Sikurse mund të konstatohet, kjo vjen edhe si pasojë e faktit që shpenzimet korrente, të cilat paraqesin një nivel realizimi prej 92.5 %, përbëjnë rreth 89.5 % të shpenzimeve totale të miratuara për vitin 2013, për MPB, ndërkohë që shpenzimet kapitale përbëjnë vetëm 6.7 % të totalit të shpenzimeve të këtij programi. 

2. Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
Programi “Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike”, harton politikat dhe strategjitë për menaxhimin dhe zhvillimin e administratës publike. Në këtë program përfshihen fondet e programuara për Departamentin e Administratës Publike dhe Shkollën Shqiptare të Administratës Publike. 

Përgjithësisht, fondet e dedikuara për këtë program përbëjnë vetëm 0.5 për qind të buxhetit të miratuar për Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe realizimi i planit të buxhetit, për këtë program paraqitet në tabelën në vijim.   

	
	
	
	Në mijë lekë
	

	N.R
	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	64.887
	64.887
	85,5%
	100,0%

	1.1
	      Personeli 
	39.915
	39.915
	52,6%
	100,0%

	1.2
	      Operative
	24.972
	24.971
	32,9%
	100,0%

	2
	Shpenzime kapitale
	10.391
	10.391
	13,7%
	100,0%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	10.391
	10.391
	13,7%
	100,0%

	2.2
	      Financim i huaj
	0
	0
	0,0%
	

	3
	SHUMA
	75.278
	75.278
	99,2%
	100,0%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	574
	0,8%
	

	4
	              TOTALI
	75.278
	75.852
	100,0%
	100,8%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Nëpërmjet këtij programi synohet: 

· Zhvillimi dhe menaxhimi i burimeve njerëzore, si dhe thellimi i reformës në shërbimin civil dhe zgjerimin e fushës së veprimit të këtij kuadri ligjor;  
· Përcaktimi i standardeve të njëjta për nëpunësit civilë dhe punonjësit e tjerë të administratës publike, në kuptimin e rregullimit të marrëdhënieve të punës, pranimit në administratën publike, ecjen në karrierë, dhe kualifikimin profesional të tyre; 
· Përcaktimin e standardeve të njëjta për ngritjen e institucioneve të administratës; 
· Krijimin dhe zbatimin e politikave të pagave, si dhe të gjitha skemave të tjera shpërblyese për të gjithë nëpunësit e administratës publike;
· Trajnimi si mjet për zhvillimin e kapaciteteve të nëpunësve të administratës publike;
· Krijimi i një administrate profesionale, të mbështetur në meritat, të paanshme dhe të aftë të përballojë sfidat gjithëpërfshirëse të integrimit nëpërmjet rritjes së kapaciteteve, dhe zhvillimit, vënies në funksionim dhe monitorimit të një sistemi modern të menaxhimit të burimeve njerëzore; 
· Fuqizimi i kapaciteteve funksionale të Departamentit të Administratës Publike (DAP) dhe Shkollës Shqiptare të Administratës Publike (ASPA), me qëllim implementimin sa më të mirë të reformës në administratën publike.
Për arritjen e këtyre qëllimeve, janë planifikuar 8 produkte buxhetore, të cilat janë realizuar plotësisht në fund të vitit. 

3. Policia e Shtetit
Programi “Policia e Shtetit”, përbën programin më të madh buxhetor të Ministrisë së Punëve të Brendshme, dhe fondet e dedikuara për këtë program përbëjnë rreth 73 % të buxhetit të miratuar për këtë institucion në vitin 2013. 

Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013: 
	
	
	
	Në mijë lekë
	

	NR.
	Policia e Shtetit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	11.089.740
	11.030.970
	93,4%
	99,5%

	1.1
	      Personeli 
	8.823.888
	8.788.159
	74,4%
	99,6%

	1.2
	      Operative
	2.265.851
	2.242.811
	19,0%
	99,0%

	2
	Shpenzime kapitale
	875.687
	738.639
	6,3%
	84,3%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	625.687
	586.139
	5,0%
	93,7%

	2.2
	      Financim i huaj
	250.000
	152.500
	1,3%
	61,0%

	3
	SHUMA
	11.965.427
	11.769.609
	99,7%
	98,4%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	35.092
	0,3%
	

	4
	              TOTALI
	11.965.427
	11.804.701
	100,0%
	98,7%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Programi i Policisë së Shtetit përmban disa nënprograme si për shembull hetimi i krimeve, siguria publike, sigurimi i kufirit dhe migracionit dhe trajnimi policor. Për secilin nga këto drejtime, Ministria e Punëve të Brendshme, parashikon objektiva specifike dhe plane veprimi për realizimin e tyre. 

· Në drejtimin e hetimit të krimeve, programi synon të sigurojë një shërbim investigativ që realizon parandalimin, hetimin, dokumentimin dhe goditjen e veprimtarisë kriminale nëpërmjet aplikimit të masave, metodave, teknikave speciale të hetimit, si dhe zbatimin e kërkesave ligjore që kane të bëjnë me rritjen e sigurisë në vend, për paqe e një jetë më të mirë për qytetaret.
· Në drejtimin e sigurisë publike, programi synon të sigurojë rendin dhe qetësinë publike, nëpërmjet shërbimeve profesionale, në kohë dhe me cilësi, si dhe të garantojë një mjedis të sigurt për komunitetin e në partneritet me të, nëpërmjet policimit me standardet më të larta të performancës.
· Në drejtimin e sigurimit të kufirit dhe migracionit, programi synon hartimin dhe zbatimin e politikave për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit shtetëror duke bashkëpunuar me institucionet shqiptare dhe ato homologe të vendeve të tjera, në kuadër të marrëveshjeve bilaterale dhe multilaterale. 
· Në drejtimin e trajnimit policor, programi synon përfshirjen në trajnim në forma të ndryshme të gjithë personelit të policisë në përputhje me nevojat profesionale të organizatës, të njësisë ku bën pjesë punonjësi i policisë, funksionin, gradën, specialitetin dhe vlerësimin individual. 
Për realizimin e këtyre qëllimeve, për vitin 2013, në programin “Policia e Shtetit”, janë parashikuar 73 produkte, nga të cilat 65 janë realizuar plotësisht, 6 janë realizuar pjesërisht dhe 2 rezultojnë të pa realizuara. Më specifikisht, janë realizuar sipas planifikimit vjetor 50 operacionet antidrogë, 20 operacionet kundër trafiqeve, 25 operacionet kundër akteve terroriste, 34 hetime kundër korrupsionit, 10 hetime kundër krimit kompjuterik, 15 hetime kundër pastrimit të parave, 55 hetime pasurore, 34 hetime kundër krimit ekonomik, 88 hetime për kapjen e personave të kërkuar nga drejtësia, etj,. Në tërësi, konstatohet një performancë e mirë realizimi për produktet të evidentuara në këtë program.

4. Garda e Republikës
Programi “Garda e Republikës”, përbën programin e dytë më të madh të Ministrisë së Punëve të Brendshme, dhe fondet e dedikuara për këtë program përbëjnë rreth 7,6 % të buxhetit të miratuar për këtë institucion në vitin 2013. 

Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013: 

	
	
	    Në mijë lekë
	

	NR.
	Garda e Republikës
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	1.191.391
	1.191.370
	96,9%
	100,0%

	1.1
	      Personeli 
	1.009.443
	1.009.443
	82,1%
	100,0%

	1.2
	      Operative
	181.948
	181.927
	14,8%
	100,0%

	2
	Shpenzime kapitale
	38.500
	38.500
	3,1%
	100,0%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	38.500
	38.500
	3,1%
	100,0%

	2.2
	      Financim i huaj
	0
	0
	0,0%
	0,0%

	3
	SHUMA
	1.229.891
	1.229.870
	100,0%
	100,0%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	0
	
	

	4
	              TOTALI
	1.229.891
	1.229.870
	100,0%
	100,0%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Nëpërmjet fondeve të alokuara në këtë program buxhetor, synohet përmirësimi i vazhdueshëm i sigurisë së personaliteteve vendas dhe të huaj, si dhe rritja e shkallës së sigurisë për objektet e rëndësisë së veçantë, nëpërmjet rritjes së kapaciteteve menaxhuese, duke siguruar përputhje me standardet më të larta evropiane në fushën e sigurisë së Personaliteteve të Larta Shtetërore.

Në këtë kuadër, në programin “Garda e Republikës”, janë parashikuar 2 produkte, të cilat janë realizuar plotësisht në fund të vitit 2013. Në total Garda e Republikës, ka përdorur 100% të fondeve të akorduara për këtë institucion sipas buxhetit të parashikuar për vitin 2013.

5. Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara të Pushtetit Vendor
Fondet e alokuara për këtë program buxhetor, synojnë forcimin e rendit kushtetues, koordinimin e veprimtarive dhe kontributeve të institucioneve qendrore me ato vendore për një zhvillim lokal dhe rajonal të qëndrueshëm. Më tej, synohet zbatimi i programit të qeverisë nga institucionet qendrore në nivel lokal, përdorimin me eficiencë të fondeve buxhetore dhe përmirësimin e shërbimeve ndaj qytetarëve. Gjithashtu, nëpërmjet Strukturave të Administrimit të Tokës në Qarqe, kryhet azhornimi i sipërfaqeve të tokës, përgatitja e dokumentacionit dhe regjistrimi i të dhënave në regjistrin e tokës në përputhje me strategjitë dhe planet e zhvillimit. 
Për vitin 2013, fondet e dedikuara për këtë program përbëjnë rreth 3.1 % të buxhetit të miratuar për Ministrinë e Punëve të Brendshme. Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013. 
	
	
	
	                    Në mijë lekë
	

	NR.
	Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara të P. Vendor
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	536.116
	497.659
	96,5%
	92,8%

	1.1
	      Personeli 
	435.918
	411.058
	79,7%
	94,3%

	1.2
	      Operative
	100.198
	86.601
	16,8%
	86,4%

	2
	Shpenzime kapitale
	6.000
	4.139
	0,8%
	69,0%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	6.000
	4.139
	0,8%
	69,0%

	2.2
	      Financim i huaj
	0
	0
	0,0%
	

	3
	SHUMA
	542.116
	501.798
	97,3%
	92,6%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	13.860
	2,7%
	

	4
	              TOTALI
	542.116
	515.658
	100,0%
	95,1%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Sikurse mund të vihet re nga tabela e mësipërme, shpenzimet korrente përbëjnë 96.5% fondeve të alokuara për këtë program, ndërkohë që investimet përbëjnë vetëm 0.8 % të totalit. 

Në programin “Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara të Pushtetit Vendor”, për vitin 2013, janë parashikuar 6 produkte, nga të cilët 5 janë realizuar plotësisht dhe një 1 është realizuar pjesërisht. 

6. Shërbimi i Gjendjes Civile
Programi buxhetor “Shërbimi i Gjendjes Civile”, siguron shërbimin e regjistrimit dhe përditësimit të të dhënave të shtetasve në Regjistrat Kombëtar të Gjendjes Civile dhe në Regjistrin Kombëtar të Adresave. Informacioni i shërbimit të gjendjes civile është tërësia e të dhënave personale, që vërteton lindjen, ekzistencën, individualitetin e shtetasve, si dhe marrëdhëniet ndërmjet tyre. Këto të dhëna shërbejnë për realizimin dhe mbrojtjen e të drejtave të shtetasve në marrëdhëniet me shoqërinë e shtetin shqiptar, si dhe për ushtrimin e funksioneve të organeve dhe institucioneve shtetërore. 
Për vitin 2013, objektivat e politikës së këtij programi janë:

· Mbajtja në mënyrë efektive dhe eficiente  e përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil.  

· Mirëfunksionimi eficient dhe i sigurt i Regjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile, zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të këtij sistemi dhe Sistemit Kombëtar të Adresave.

· Shfrytëzimi dhe garantimi i një sistemi eficient dhe të sigurt për autorizimin dhe certifikimin e aplikimeve për lëshimin e dokumenteve të identitetit, letërnjoftimit dhe pasaportës.

Për vitin 2013, fondet e dedikuara për këtë program përbëjnë rreth 3.9 % të buxhetit të miratuar për Ministrinë e Punëve të Brendshme. Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013. 

	
	
	         Në mijë lekë
	

	NR.
	Shërbimi i Gjendjes Civile
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	652.533
	630.383
	99,1%
	96,6%

	1.1
	      Personeli 
	372.116
	352.594
	55,5%
	94,8%

	1.2
	      Operative
	280.417
	277.790
	43,7%
	99,1%

	2
	Shpenzime kapitale
	20.000
	5.480
	0,9%
	27,4%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	20.000
	5.480
	0,9%
	27,4%

	2.2
	      Financim i huaj
	0
	0
	0,0%
	0,0%

	3
	SHUMA
	672.533
	635.863
	100,0%
	94,5%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	0
	0,0%
	0,0%

	4
	              TOTALI
	672.533
	635.863
	100,0%
	94,5%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Sikurse mund të konstatohet edhe nga tabela e mësipërme, ky program buxhetor paraqet një nivel realizimi të shpenzimeve prej 94.5 %, kryesisht prej nivelit të realizimit të shpenzimeve korrente, ndërkohë që investimet paraqesin një nivel realizimi mjaft të ulët, prej vetëm 27.4 %. Kjo vlerë e ulët lidhet me rialokimin e fondeve të shpenzimeve kapitale nga produkti buxhetor “Regjistri Kombëtar Elektronik i Gjendjes Civile”, për t’u përdorur për përfundimin e Shkollës Shqiptare të Administratës Publike (ASPA). 
Në këtë program, janë parashikuar 2 produkte, nga të cilët një është realizuar plotësisht, ndërkohë që produkti tjetër “Regjistri Kombëtar Elektronik i Gjendjes Civile”, sikurse përmendëm në paragrafin e mësipërm, është realizuar vetëm pjesërisht. 

7. Menaxhimi i Rezervave të Shtetit
Qëllimi i këtij programi është administrimi i stokut të mallrave rezervë materiale shtetërore, për t’u përdorur për të ndërhyrë në situatat në nevojë. Më tej, programi administron edhe mallrat e sekuestruara, konfiskuara, mallra të lëna në ruajtje, etj., nëpërmjet Drejtorive Rajonale të shtrira në të gjithë territorin e vendit. 

Për vitin 2013, fondet e dedikuara për këtë program përbëjnë rreth 0.53 % të buxhetit të miratuar për Ministrinë e Punëve të Brendshme. Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013. 

	
	
	         Në mijë lekë
	

	NR
	Menaxhimi i Rezervave të Shtetit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	94.103
	83.172
	96,2%
	88,4%

	1.1
	      Personeli 
	73.910
	68.936
	79,7%
	93,3%

	1.2
	      Operative
	20.193
	14.236
	16,5%
	70,5%

	2
	Shpenzime kapitale
	5.000
	3.277
	3,8%
	65,5%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	5.000
	3.277
	3,8%
	65,5%

	2.2
	      Financim i huaj
	0
	0
	
	

	3
	SHUMA
	99.103
	86.449
	100,0%
	87,2%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	0
	
	

	4
	              TOTALI
	99.103
	86.449
	100,0%
	87,2%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Për vitin 2013, me fondet buxhetore të vëna në dispozicion nga Ministria e Punëve të Brendshme, për programin “Menaxhimi i Rezervave të Shtetit”,  janë planifikuar 6 produkte të cilat rezultojnë të realizuara plotësisht.  Në total, realizimi i shpenzimeve për këtë program buxhetor paraqitet në nivelin 87.2 %. 

8. Emergjencat Civile
Programi buxhetor “Emergjencat Civile”, zhvillon politika dhe strategji në fushën e menaxhimit të situatave të emergjencave civile”, duke bashkërenduar veprimet e të gjitha strukturave shtetërore, në mënyrë që të reduktojë në mënyre substanciale humbjet në njerëz, asete sociale, në ekonomi dhe mjedis. Institucionet e këtij programi buxhetor, vlerësojnë rreziqet dhe dëmet e shkaktuara nga fatkeqësi të ndryshme, si dhe programojnë e kontrollojnë masa paraprake, parandaluese, mbrojtëse dhe reaguese. 

Për vitin 2013, fondet e alokuara për këtë program përbëjnë rreth 7 % të buxhetit të miratuar për Ministrinë e Punëve të Brendshme. Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013. 

	
	
	
	Në mijë lekë
	

	NR.
	Emergjencat Civile
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Raporti me Totalin e Shpenzimeve
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	747.086
	730.844
	64,7%
	97,8%

	1.1
	      Personeli 
	563.310
	552.414
	48,9%
	98,1%

	1.2
	      Operative
	183.776
	178.430
	15,8%
	97,1%

	2
	Shpenzime kapitale
	88.500
	399.042
	35,3%
	450,9%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	38.500
	38.500
	3,4%
	100,0%

	2.2
	      Financim i huaj
	50.000
	360.542
	31,9%
	721,1%

	3
	SHUMA
	835.586
	1.129.886
	100,0%
	135,2%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	0
	0,0%
	

	4
	              TOTALI
	835.586
	1.129.886
	100,0%
	135,2%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	
	


Për këtë program buxhetor në vitin 2013, janë parashikuar 8 produkte buxhetore, të cilat rezultojnë të gjitha të plotësuara, madje, në nivel total, vërehet një tejkalim i planit në nivelin 135.2%. Këtu, kryesisht ka ndikuar tejkalimi i realizimit të planit të investimeve me financim të huaj, pagesat për të cilat janë kryer drejtpërsëdrejti nga donatorët me mënyrën e pagesës direkte, jashtë sistemit të thesarit, duke përfshirë edhe pagesa të vitit 2011 dhe 2012. Gjithashtu, në disa nga produktet e tjera të planifikuara, rezulton një tejkalim i planit, si pasojë e shtesave me Vendime të Këshillit të Ministrave dhe i derdhjes së fondeve nga KESH, për përmbytjet e shkaktuara në zonën e Shkodrës. 

VII.8 MINISTRIA E MBROJTJES  
Misioni

Ministria e Mbrojtjes ka për mision hartimin dhe zbatimin e politikave të përgjithshme shtetërore të sigurisë dhe të mbrojtjes së vendit në përputhje me Kushtetutën, Strategjinë e Sigurisë, Organizatën e Traktatit të Atlantikut të Veriut (NATO), Strategjinë Ushtarake dhe legjislacionin në fuqi në Republikës së Shqipërisë. Ajo përbëhet nga administrata e Ministrisë së Mbrojtjes dhe Shtabi i Përgjithshëm i FA.

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Mbrojtjes, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas shtatë programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Deri në fund të vitit 2013 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve faktike të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë:           

	Emërtimi i Programit
	Përqindja e realizimit të shpenzimeve kundrejt planit të vitit 2013

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	100

	Forcat e Luftimit
	99.2

	Arsimi Ushtarak
	97.9

	Mbështetja Shëndetësore
	95.2

	Mbështetja e Luftimit
	99.5

	Mbështetja Sociale për Ushtarakët
	100

	Bashkëpunimi Civilo Ushtarak
	97.9

	TOTALI
	99.3


Realizimi i treguesve buxhetorë, është në shifra shumë të larta. Duke i’u referuar shifrave vihet re një realizim maksimal i shpenzimeve të fondeve buxhetore, pothuajse në të gjithë programet.

Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, situata në fund të vitit 2013 paraqitet e tillë:    

	Emërtimi i Programit
	Shpenzime korrente
(në %)
	Shpenzime kapitale
(në %)

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	100
	99.6

	Forcat e Luftimit
	98.5
	100

	Arsimi Ushtarak
	98.4
	92.9

	Mbështetja Shëndetësore
	95.2
	

	Mbështetja e Luftimit
	99.5
	100

	Mbështetja Sociale për Ushtarakët
	100
	

	Bashkëpunimi Civilo-Ushtarak
	97.9
	

	TOTALI
	98.5
	56


Mbështetur në informacionin e paraqitur nga Ministria e Mbrojtjes mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si dhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri në mijë lekë dhe në përqindje për sipas programeve buxhetorë paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	1,243,106
	1,242,933
	100

	2
	Forcat e Luftimit
	7,600,401
	7,529,141
	99.1

	3
	Arsimi Ushtarak
	862,222
	843,696
	97.9

	4
	Mbështetja Shëndetësore
	89,250
	85,003
	95.2

	5
	Mbështetja e Luftimit
	4,229,259
	4,207,986
	99.5

	6
	Mbështetja Sociale për Ushtarakët
	4,550,000
	4,550,000
	100

	7
	Bashkëpunimi Civilo-Ushtarak
	574,914
	563,101
	99.7

	TOTALI
	19,149,152
	19,021,860
	99.3


Problematikat
Në fund të vitit 2013 strukturat e Ministrisë së Mbrojtjes trashëguan një borxh të konsiderueshëm përkundrejt të tretëve, organeve tatimore, doganore si dhe ndaj personelit të Ministrisë së Mbrojtjes. Detyrimet e Ministrisë së Mbrojtjes të deklaruara në Ministrinë e Financave rezultojnë aktualisht në total në vlerën 1 994 327 977 lekë, shumë e cila është afërsisht e barabartë me 15% të buxhetit total të Ministrisë së Mbrojtjes miratuar për vitin 2014.

Në detajimet e buxhetit për vitin 2013 janë vërejtur problematika të ndryshme të cilat kryesisht kanë të bëjnë me orientime dhe prioritete të gabuara, orientime mbi bazën e të cilave janë kryer shpenzime të cilat kanë sjellë si pasojë rritjen e detyrimeve të Ministrisë së Mbrojtjes, miratime kontratash shërbimi dhe furnizimi afatgjata në mospërputhje të plotë me trendin e shpenzimeve të Ministrisë së Mbrojtjes në mallra e shërbime. Prioritetet e caktuara janë kryer në mungesë të plotë transparence, pa konsultime me strukturat e Ministrisë së Mbrojtjes. Nisur nga kjo situatë kontratat e nënshkruara jashtë prioriteteve kanë ndikuar negativisht në funksionimin normal të strukturave të Ministrisë së Mbrojtjes duke sjellë anomali të theksuara në furnizimin me mallra të domosdoshme dhe jetike për kryerjen e misionit të Ministrisë së Mbrojtjes, si për përfaqësimin në kuadër të aleancës së NATO-s në misione ndërkombëtare, ashtu dhe në pjesëmarrjen në ndihmë të komunitetit në emergjenca civile, funksion që strukturat e Ministrisë së Mbrojtjes janë gjerësisht të përfshira. Strukturat e Ministrisë së Mbrojtjes gjatë tre mujorit të fundit të vitit 2013 ndodheshin totalisht të paralizuara si pasojë e mungesës së fondeve buxhetore, fonde të cilat kanë qenë të angazhuara duke mos lejuar ndryshimin e prioriteteve dhe keqfunksionimin e strukturave të Ministrisë së Mbrojtjes.

Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Në programin “Planifikim, administrim dhe menaxhim” që përfaqëson rreth 6.5 për qind të totalit të shpenzimeve të gjithë ministrisë, janë parashikuar katër produkte, të cilët janë realizuar plotësisht në vlerë në masën 100 %, si dhe produkti “Marrëveshje ndërkombëtare të nënshkruara” i realizuar pjesërisht në sasi pasi vazhdon procesi i realizimit.

Në programin “Forcat e luftimit” që përfaqëson rreth 39.6 për qind të totalit të shpenzimeve të gjithë ministrisë, janë parashikuar 7 produkte, 6 nga të cilët janë realizuar tërësisht si në vlerë dhe në sasi në masën 97-100 %, ndërsa produkti “Bashkëshorte ushtarakësh që përfitojnë pagesë papunësie” është realizuar 91 %.

Në programin “Arsimi Ushtarak” që përfaqëson rreth 4.4 për qind të totalit të shpenzimeve të gjithë ministrisë, janë parashikuar tre produkte, të cilat janë realizuar plotësisht në vlerë në masën 93-99 %, dhe pjesërisht në sasi pasi nuk është siguruar numri i punonjësve buxhetorë.

Në programin “Mbështetje shëndetësore” që përfaqëson rreth 0.4 për qind të totalit të shpenzimeve të gjithë ministrisë, janë parashikuar dy produkte, të cilat  janë realizuar në masën 95 %, ndërsa produkti “Bashkëshorte ushtarakësh që përfitojnë pagesë papunësie” është realizuar 81 % në vlerë dhe pjesërisht në sasi, pasi nuk është siguruar numri i punonjësve buxhetorë.

Në programin “Mbështetja e Luftimit” që përfaqëson rreth 22.1 për qind të totalit të shpenzimeve të gjithë ministrisë, janë parashikuar 7 produkte të cilat janë realizuar tërësisht në vlerë, në masën 95-100 %. 

Në programin “Mbështetja sociale për ushtarakët” që përfaqëson rreth 23.1 për qind të totalit të shpenzimeve të gjithë ministrisë, është parashikuar vetëm produkti “Ish-ushtarakë që trajtohen me pensione suplementare”, i cili rezulton i realizuar tërësisht.

Në programin Bashkëpunimi Civilo-Ushtarak që përfaqëson rreth 3.1 për qind të totalit të shpenzimeve të gjithë ministrisë, janë planifikuar 2 produkte, “të cilët janë realizuar plotësisht në vlerë dhe pjesërisht në sasi”.

VII.9 MINISTRIA E KULTURËS
Misioni

Ministria e Kulturës, në përputhje me drejtimet kryesore të politikës së përgjithshme shtetërore dhe me programin e Këshillit të Ministrave, harton, programon dhe zhvillon politikat kombëtare te kulturës, të trashëgimisë kulturore, materiale dhe shpirtërore, të rritjes së tolerancës fetare e të dialogut kulturor dhe integrimit kulturor në familjen, evropiane dhe botërore, në përputhje me programin e qeverisë së Republikës së Shqipërisë . 

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Kulturës, për vitin 2013, si ish-Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve,  ka administruar fondet buxhetore për 7 programe, dhe me miratimin e Aktit Normativ nr. 6, datë 4.10.2013 si Ministri e Kulturës ka administruar fondet për 4 programe, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Mbështetur në informacionin e paraqitur nga Ministria e Kulturës mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si dhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri në fund të vitit 2013, sipas zërave të shpenzimeve, paraqitet si më poshtë:    

                                                                                                                                                                     Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Shpenzime personeli
	890 073
	877 780
	98.6

	2
	Shpenzime të tjera korrente
	393 993
	384 529
	97.5

	3
	Shpenzime kapitale
	138 846
	127 809
	92

	
	3.5 Me financim të brendshëm
	138 846
	127 809
	92

	
	3.6  Me financim të huaj 
	
	
	

	SHUMA
	1 422 912
	1 390 118
	97.7

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	48 676
	

	TOTALI
	1 422 912
	1 438 794
	


       Burimi: Ministria e Financave
   Ndërsa sipas programeve, realizimi i treguesve në Total paraqitet si më poshtë:                                            

                                                                                                                                                                     Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	 Planifikim menaxhimi
	146 830
	145 452
	99

	2
	  Trashëgimia kulturore dhe muzetë
	385 760
	365 019
	94.6

	3
	Arti dhe Kultura
	762 062
	754 268
	98.9

	4
	   Mbështetje për kultet fetare
	128 260
	125 379
	97.7

	
	TOTALI
	1422 912
	1 390 118
	97.7

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	48 676
	

	
	GJITHSEJ
	1 422 912
	1 438 794
	


       Burimi: Ministria e Financave
Realizimi i fondeve në total për çdo program në veçanti për shpenzimet korrente dhe kapitale paraqitet në tabelën e mëposhtme:            

                     Në mijë lekë

	N

R
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	
	
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime

	1
	Planifikim Menaxhimi
	145 830
	1000
	144 496
	956
	99
	95.6

	2
	 Trashëgimia kulturore dhe muzetë
	328 587
	57 173
	314 533
	50 486
	95.7
	88.3

	3
	Arti dhe Kultura
	688 389
	73 673
	683 616
	70 652
	99.3
	95.9

	4
	Mbështetje për kultet fetare
	121 260
	7 000
	119 664
	5 715
	98.7
	81.6

	Totali
	1 284 066
	138 846
	1 262 309
	127 809
	98.3
	92

	
	Shpenzime nga të ardhura jashtë limitit
	
	
	41 932
	6 744
	
	

	Gjithsej
	
	
	1 304 241
	134 553
	
	


Plani i buxhetit i vitit 2013 në total për Ministrinë është realizuar 97.7 %, nga i cili shpenzimet korrente janë realizuar në rreth 98.3%, ndërsa shpenzimet kapitale që janë vetëm me financim të brendshëm janë realizuar në masën 92 % të planit. 

Duke parë strukturën e realizimit të shpenzimeve në fakt për vitin 2013, vërejmë që pjesën më të madhe të shpenzimeve faktike të kësaj Ministrie e zënë shpenzimet e realizuara në programin “Arti dhe Kultura” me rreth 54.3 % të totalit të shpenzimeve, si edhe në programin “Trashëgimia kulturore” me rreth 26.24%.
Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Programi “Trashëgimia kulturore dhe muzetë”

Për këtë program fondet në total janë realizuar në masën 94.6 % , nga të cilat shpenzimet korrente janë realizuar 95.7 %,  ndërsa shpenzimet për investime në masën 88.3 %. Mosrealizimet lidhen kryesisht me mosrealizimin e fondit të pagave si rezultat i ristrukturimit të institucioneve të këtij programi, si edhe nga mosrealizimi i shpenzimeve kapitale për arsye të mospagesave të TVSH-së për investimet në proces me financim të huaj, për të cilat nuk janë paraqitur faturat për likuidim.

Realizimi i produkteve për këtë program për vitin 2013 në krahasim me planin vjetor paraqitet si më poshtë:

· Për produktin “banesa të restauruara”, konstatohet se janë realizuar 6 nga 7 të planifikuara për vitin 2013. Kështu janë restauruar dhe mirëmbajtur në banesën muze në Gjirokastër, Berat, Vlorë, etj.

· Janë përfunduar të tre objektet e planifikuara për produktin “Muze të rikonstruktuara dhe përmirësim i infrastrukturës”. Kështu kanë përfunduar rikonstruksioni i Muzeut Arkeologjik në Durrës, është përmirësuar infrastruktura në Muzeun Historik Kombëtar, si dhe në Qendrën Kombëtare të Muzeumeve, Berat.

· Produkti ”Objekte kulti të restauruara, qendra historike të restauruara”, konstatojmë se janë kryer mirëmbajtje në objekte kulti dhe qendra historike në të 4 objektet e planifikuara për vitin 2013.

· Produkti “Kartela të inventarizuara”, konstatojmë se Qendra Kombëtare e Inventarizimit të Pasurive kulturore, në kuadër të projektit afatgjatë ‘Krijimi i rrjetit kombëtar informatik i trashëgimisë kulturore’, punon për katalogimin e objekteve të trashëgimisë kulturore në fushat e Arkeologjisë, Artit pamor, Etnografisë, Arkitekturës, etj. Gjatë vitit janë kataloguar rreth 4000 objekte sipas planifikimit.

· Për produktin “Aktivitet të organizuara”, gjatë vitit 2013 janë zhvilluar aktivitete të trashëgimisë kulturore jomateriale, si: festivali Folklorik Tipologjik kombëtar i rapsodëve dhe instrumentistëve popullorë, në qytetin e Lezhës, prill 2013, etj.

Programi “Arti dhe Kultura”

Fondet në total për këtë program janë realizuar në masën 98.9 % të planit vjetor, nga te cilat fondet për shpenzime korrente janë realizuar 99.9 % të planit, dhe shpenzimet për investime 95.9 %.

Në këtë program janë parashikuar 13 produkte. Realizimi i produkteve për këtë program për vitin 2013 në krahasim me planin vjetor paraqitet si më poshtë: 

· Produkti “Aderimi në programe komunitare”.  Duke marrë në konsideratë se programet në të cilat MK është pjesë, përkatësisht programi “ Kultura 2007-2013” dhe programi “Evropa për qytetarët 2007-2013” ishin në përfundim të kohëzgjatjes së tyre, nga Agjencitë ekzekutuese pranë Delegacionit Evropian u lançuan vetëm disa nga thirrjet për aplikim. Nga 12 programe të planifikuara, u realizuan 8.

· Bashkëfinancim për veprimtaritë për pikën e kontaktit (CCP), Kultura 2007/2013

· Pikat e kontaktit realizuan 2 ditë informuese të cilat synuan informimin dhe vizibilitetin e këtyre programeve. Aktivitetet u mbajtën në Ministri të Kulturës dhe Hotel “Tirana”.

· Gjithashtu pikat e kontaktit kanë marrë pjesë në mbledhjen zyrtare të organizuar nga Agjencia kordinuese për programin e kulturës në Dublin, Irlandë.

· Promovimi i imazhit në arenën artistiko-kulturore në kuadër të promovimit të imazhit në arenën ndërkombëtare.

· Janë realizuar bashkëpunime me institucione dhe organizma homologë në kuadër të bashkëpunimeve të ndërsjella kulturore- artistike.

· Realizimi i të gjitha veprimtarive të planifikuara  në nderim të përvjetorëve të datave dhe viteve historike për personalitete të shquara të kulturës. Kështu janë zhvilluar veprimtari të ndryshme artistiko-kulturore si:

· Realizimi i Natës së Bardhë më 29 Nëntor për të cilën u angazhuan gjithë institucionet kulturore shtetërore, të cilat ishin të hapura falas për publikun:
a. Teatri i Operas dhe Baletit “Nata e Bardhë muzeale”

b. Galeria Kombëtare e Arteve “Natë e Gjatë në Muze”

c. Muzeu Historik Kombëtar “Nata e Bardhë në Muze”

d. Cirku Kombëtar “Nata e Bardhë”

e. Teatri i Kukullave “Nata e Bardhë”

· Veprimtari kulturore me minoritete në Shqipëri. Janë zhvilluar aktivitete kulturore-artistike për ditët e minoriteteve në Shqipëri.

Programi “Kultet Fetare” nga tre produktet e planifikuara është realizuar plotësisht produkti Mbështetje për bashkësitë fetare, ndërsa dy produktet e tjera që janë “baza ligjore e plotësuar me akte ligjore dhe nënligjore”, dhe “Përgatitja e infrastrukturës së nevojshme për krijimin e grupeve ad-hoc të punës” nuk janë realizuar plotësisht.

Programi “Planifikimi menaxhimi dhe administrimi”. Fondet në total për këtë program janë realizuar në masën 99 %, nga të cilat shpenzimet korrente në masën 99 %, ndërsa shpenzimet për investime 95.6 %.

Ndërsa lidhur me realizimin e produkteve konstatojmë se të gjitha produktet e parashikuar për këtë program janë realizuar si më poshtë:

· Produkti “ Pajisje elektronike dhe pajisje zyrash” është realizuar sipas parashikimit vjetor, plotësisht.

· Janë miratuar 29 akte ligjore dhe nënligjore, sipas parashikimit vjetor për këtë produkt.

· Ndërsa në realizimin e produktit “Nënshkrim marrëveshjesh”, për vitin 2013 është realizuar nënshkrimi i programit ekzekutiv në arsim kulturë dhe shkencë midis KM të RSH dhe Republikës Arabe të Egjiptit për 2013-2016, etj.

VII.10 MINISTRIA E FINANCAVE 
MISIONI
Misioni i Ministrisë së Financave është arritja e stabilitetit ekonomik nëpërmjet drejtimit me eficiencë, efektivitet dhe transparencë të financave publike.
Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Financave, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas shtatë programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Deri në fund të vitit 2013 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve faktike të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë:     

	Emërtimi i Programit
	Përqindja  e realizimit të shpenzimeve kundrejt planit të vitit 2013

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	67.2

	Menaxhimi i Shpenzimeve Publike
	84.1

	Ekzekutimi i Pagesave të ndryshme
	95.8

	Menaxhimi i të ardhurave doganore
	91.4

	Menaxhimi i të ardhurave tatimore
	98.6

	Lufta kundër transaksioneve financiare joligjore
	86

	Menaxhimi i sigurimeve shoqërore.
	100

	Totali
	93.4


Realizimi i treguesve buxhetorë për tre nga shtatë programet buxhetorë është në shifra të larta, për dy nga programet varion në 84-86 % dhe për programin e planifikimit, menaxhimit dhe administrimit është 67 %. 

Mbështetur në informacionin e paraqitur nga Ministria e Financave mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si dhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri paraqitet si më poshtë: 

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrimi
	665,067
	321,492
	48

	2
	Menaxhimi i Shpenzimeve Publike
	544,827
	456,196
	84

	3
	Ekzekutimi i Pagesave të ndryshme
	260,204
	250,031
	96

	4
	Menaxhimi i të ardhurave doganore
	2,048,114
	1,871,197
	91

	5
	Menaxhimi i të ardhurave tatimore
	1,837,944
	1,796,241
	98

	6
	Lufta kundër transaksioneve financiare joligjore
	62,920
	54,099
	86

	7
	Menaxhimi i sigurimeve shoqërore
	2,485,249
	2,049,249
	82

	TOTALI
	7.904.325
	6.798.505
	86


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në lekë, realizimi faktik, në lekë, dhe realizimi në përqindje sipas programeve të Ministrisë së Financave, (pa përfshirë financimin e huaj dhe të ardhurat jashtë limitit) paraqitet sipas tabelës së mëposhtme: 

Në mijë lekë                                                          

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrimi
	465,734
	313,110
	67.2

	2
	Menaxhimi i Shpenzimeve Publike
	544,827
	458,239
	84.1

	3
	Ekzekutimi i Pagesave të ndryshme
	261,103
	250,030
	95.8

	4
	Menaxhimi i të ardhurave doganore
	2,048,113
	1,871,197
	91.4

	5
	Menaxhimi i të ardhurave tatimore
	1,450,073
	1,430,374
	98.6

	6
	Lufta kundër transaksioneve financiare joligjore
	62,920
	54,098
	86.0

	7
	Menaxhimi i sigurimeve shoqërore
	2,109,249
	2,109,249
	100.0

	TOTALI
	6,942,019
	6,486,300
	93.4


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në lekë, realizimi faktik, në lekë, dhe realizimi në përqindje për shpenzimet korrente, sipas programeve të Ministrisë së Financave, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme:  

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrimi
	317,200
	235,230
	74.2

	2
	Menaxhimi i Shpenzimeve Publike
	543,827
	457,359
	84.1

	3
	Ekzekutimi i Pagesave të ndryshme
	261,103
	250,030
	95.8

	4
	Menaxhimi i të ardhurave doganore
	2,039,863
	1,862,947
	91.3

	5
	Menaxhimi i të ardhurave tatimore
	1,394,964
	1,375,600
	98.6

	6
	Lufta kundër transaksioneve financiare joligjore
	60,570
	52,850
	87.3

	7
	Menaxhimi i sigurimeve shoqërore
	2,049,249
	2,049,249
	100.0

	TOTALI
	6,666,778
	6,283,268
	94.2


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në lekë, realizimi faktik, në lekë, dhe realizimi në përqindje për shpenzimet kapitale, sipas programeve të Ministrisë së Financave, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme:  

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrimi
	148,533
	77,879
	52.4

	2
	Menaxhimi i Shpenzimeve Publike
	1,000
	879
	88.0

	3
	Ekzekutimi i Pagesave të ndryshme
	0
	0
	0

	4
	Menaxhimi i të ardhurave doganore
	8,249
	8,249
	100.0

	5
	Menaxhimi i të ardhurave tatimore
	55,108
	54,774
	99.4

	6
	Lufta kundër transaksioneve financiare joligjore
	2,350
	1,247
	53.1

	7
	Menaxhimi i sigurimeve shoqërore
	60,000
	60,000
	100.0

	TOTALI
	275,241
	203,031
	73.8


Lidhur me shpenzimet korrente dhe shpenzimet kapitale në programin “Planifikim, menaxhim dhe administrim” vërejmë që ka një realizimi relativisht të ulët. 

Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Në programin “Planifikim, menaxhim, administrim” janë parashikuar 16 produkte, vetëm 4 nga të cilat për periudhën vjetore janë realizuar plotësisht. Kështu, u realizuan plotësisht sipas parashikimit të periudhës, “Pajisje kompjuterike”, “Sallë Konferencash”, “Projekt Rikonstruksion i zyrave të MF”, etj. Në realizimin e ulët të këtij programi kanë ndikuar realizimi i ulët i disa projekteve të investimeve dhe disa produkteve, si psh. “Zhvillimi i raportit financiar të korporatave” i planifikuar si financim i huaj, por i parealizuar për vitin 2013. 
Në programin “Menaxhimi i të ardhurave doganore” janë parashikuar 11 produkte, 6 nga të cilat për periudhën vjetore raportohet se janë realizuar plotësisht, si për shembull “Sistem informatik i mirëmbajtur dhe i modernizuar”, “Makina funksionale të shërbimit doganor”, etj. Disa nga produktet janë realizuar pjesërisht si për shembull “Ndërtime e rikonstruksione në degë doganore”, “Marrëdhëniet ndërkombëtare”, etj. Produkti “Pajisje të blera” raportohet i parealizuar.

Në programin “Menaxhimi i të ardhurave tatimore” janë parashikuar 5 produkte për vitin 2013, 4 nga të cilat janë realizuar plotësisht, përveç ”Blerje pajisje të imta sistemi informatik” që nuk është realizuar pasi fondi për këtë produkt ka qenë i ngurtësuar. 

Në programin “Lufta kundër transaksioneve financiare joligjore” janë parashikuar 4 produkte, 2 nga të cilat nuk janë realizuar. “Pasuri të sekuestruara të mirëadministruara” nuk është realizuar pasi gjatë vitit 2013 nuk ka pasur asnjë pasuri të sekuestruar në kuadër të ligjit kundër financimit të terrorizmit dhe ligjit anti-mafia. “Pasuri të konfiskuara të tjetërsuara” gjithashtu  nuk është realizuar si produkt pasi shitja kryhet nga Agjencia e Shitjes së Pronës Publike dhe jo nga AAPSK. Produktet “Numër RTV&RAD” dhe “Numër inspektimesh” raportohet se janë realizuar plotësisht në këtë program.

VII.11 MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME
Misioni

Ministria e Punëve të Jashtme formulon, përpunon dhe është zbatuesi kryesor i politikës së jashtme të Shtetit shqiptar, në zbatim të programit të qeverisë. Në dialog dhe marrëdhënie me të gjithë partnerët ndërkombëtarë, MPJ pasqyron të gjitha zhvillimet në Shqipëri, përfaqëson e mbron interesat kombëtare, si dhe punon për interesat e shtetasve shqiptarë kudo që ata ndodhen, në të mirë të lirisë, sigurisë dhe mirëqenies së tyre. Shërbimi i jashtëm i Republikës së Shqipërisë synon rritjen e rolit të Shqipërisë në organizatat ndërkombëtare dhe ato rajonale, si dhe anëtarësimin e Republikës së Shqipërisë në aktet ndërkombëtare.

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Punëve të Jashtme, për vitin 2013, administron dhe menaxhon fondet publike sipas tre programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. Ashtu siç tregohet edhe më poshtë programi “Mbështetje diplomatike jashtë shtetit” është programi më i rëndësishëm i Ministrisë së Punëve të Jashtme pasi ai zë për vitin 2013 rreth 84% të shpenzimeve faktike të kësaj ministrie. Hapja pa kriter e përfaqësive diplomatike, rritja e pajustifikuar e numrit të diplomatëve, shkurtimi i pajustifikuar i buxhetit për disa vite rresh, zhvlerësimi i konsiderueshëm i lekut ndaj monedhave të huaja rezulton me një vlerë të akumuluar të detyrimeve të prapambetura rreth 76.7 milionë lekë për vitin 2013 për këtë program.
Realizimi i Buxhetit 2013

Mbështetur në informacionin e paraqitur nga Ministria e Punëve të Jashtme mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si dhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri paraqitet si më poshtë:

	
	
	  Në mijë lekë  
	

	 
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	2.169.559
	2.138.217
	98,6%

	1.1
	      Personeli 
	860.000
	828.781
	96,4%

	1.2
	      Operative
	1.309.559
	1.309.436
	100,0%

	2
	Shpenzime kapitale
	25.000
	14.748
	59,0%

	2.1
	      Financim i brendshëm
	25.000
	14.748
	59,0%

	2.2
	      Financim i huaj
	0
	0
	

	3
	SHUMA
	2.194.559
	2.152.965
	98,1%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	313.524
	

	4
	              TOTALI
	2.194.559
	2.466.488
	112,4%

	Burimi: Ministria e Financave
	
	
	


Ndarja e fondeve buxhetore sipas programeve, dhe realizimi i shpenzimeve korrente dhe kapitale për çdo program buxhetor, paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

Në mijë lekë
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja e realizimit

	
	Shpenzime Korente
	Shpenzime Kapitale
	Shpenzime Korente
	Shpenzime Kapitale
	Shpenzime Korente
	Shpenzime Kapitale

	Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	96.311
	2.000
	95.219
	1.748
	98,87%
	87,38%

	Mbështetje diplomatike jashtë vendit
	1.804.573
	23.000
	1.803.946
	13.000
	99,97%
	56,52%

	Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ
	268.675
	0
	239.052
	0
	88,97%
	

	           TOTALI
	2.169.559
	25.000
	2.138.217
	14.748
	98,56%
	58,99%

	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	0
	313.524
	0
	
	

	             GJITHSEJ
	2.169.559
	25.000
	2.451.741
	14.748
	113,01%
	58,99%


Për vitin 2013, realizimi i shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë: 

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Përqindja e realizimit

kundrejt buxhetit vjetor

	1
	Planifikim, menaxhim, administrim
	98.63 %

	2
	Mbështetje diplomatike jashtë vendit
	99.42 %

	3
	Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ
	88.97 %

	
	Totali i Ministrisë
	98.10 %


Për të tre programet e kësaj ministrie, përqindja e realizimit të shpenzimeve, varion nga 89 në 99.5%, gjë që ka çuar në një realizim prej rreth 98.10% në rang institucioni. Pra, në një vështrim të përgjithshëm, duke gjykuar vetëm mbi realizimin në vlerë të shpenzimeve të planifikuara, për të tre programet e kësaj ministrie, evidentohet një performancë shumë e mirë, në fund të vitit.

Shpenzimet korrente, në dy prej programeve të kësaj ministrie paraqiten në nivele të kënaqshme në këtë fund viti, duke bërë që në rang ministrie ky nivel të arrijë në rreth 98.55 %. Shpenzimet kapitale në total për të gjithë ministrinë rezultojnë në nivele jo të larta, prej rreth 59 %, rrjedhojë kjo e mosrealizimit të investimeve në programin “Mbështetje diplomatike jashtë vendit”, pasi në programin “Planifikim, menaxhim, administrim”, realizimi i shpenzimeve kapitale është relativisht i lartë. 

Struktura e shpenzimeve për çdo program, sipas buxhetit fillestar, buxhetit me ndryshime 2013 dhe realizimit të vitit 2013, paraqitet si më poshtë:

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Buxheti 2013

	
	
	Fillestar
	Me ndryshime
	Buxheti Faktik

	1
	Planifikim menaxhim administrim
	4.90%
	4.48%
	4.50%

	2
	Mbështetje diplomatike jashtë vendit                              
	83.21%          
	83.28%         
	84.39%

	3
	Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ
	11.88%           
	12.24%           
	11.10%

	
	Totali i Ministrisë
	100%
	100%
	100%


Programet, performanca dhe statusi i produkteve buxhetore 

Në vijim paraqitet një përshkrim i politikës së programeve buxhetore, objektivave dhe produkteve të tyre për vitin buxhetor 2013. 

1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
Ky program buxhetor, përgjithësisht përfshin shpenzimet për aparatin e Ministrisë së Punëve të Jashtme, dhe synon mbështetjen financiare dhe njerëzore në realizimin e politikave në tërësi të drejtorive të MPJ duke siguruar një lidhje efikase ekonomike dhe financiare midis aparatit qendror dhe përfaqësive diplomatike. Më tej, synohet sigurimi i pasqyrimit të aktivitetit diplomatik në të gjitha platformat mediatike; trajtimi zyrtar i delegacioneve të huaja brenda dhe jashtë vendit nga protokolli i shtetit; si dhe administrimi i pasurive dokumentare arkivore për shfrytëzimin e saj nga strukturat e shërbimit të jashtëm dhe nga publiku.

Në programin e ”Planifikim, Administrim dhe Menaxhim”, janë parashikuar 9 produkte, nga 8 të tjerat janë realizuar plotësisht dhe 1 produkt nuk është realizuar.  

Për realizimin e qëllimeve të këtij programi, si dhe realizimin e produkteve të sipërcituara, MPJ ka alokuar rreth 4.5% të buxhetit të miratuar për të në vitin 2013. Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013. 

	
	
	 Në mijë lekë
	
	

	 
	Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	96,311
	95,219
	98.9%

	2.
	      Personeli 
	48,565
	47,596
	98.0%

	
	      Operative
	47,746
	47,623
	99.7%

	3.
	Shpenzime kapitale
	2,000
	1,748
	87.4%

	
	      Financim i brendshëm
	2,000
	1,748
	87.4%

	
	      Financim i huaj
	0
	0
	

	4
	SHUMA
	98,311
	96,966
	98.6%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	313,524
	

	5
	              TOTALI
	98,311
	410,490
	417.5%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	


2. Mbështetje diplomatike jashtë shtetit

Ky program buxhetor përfshin të gjitha fondet e alokuara për sigurimin e tërësisë së funksioneve dhe shërbimeve që ofrojnë përfaqësitë diplomatike dhe konsullore jashtë vendit, në përputhje të plotë me normat e të drejtës ndërkombëtare, në zbatim të programit të politikës së jashtme të Qeverisë Shqiptare si dhe në respekt të Kushtetutës së RSH. Më tej, programi synon nxitjen dhe zhvillimin e marrëdhënieve të bashkëpunimit të gjithanshëm, mbrojtjen dhe avancimin e interesave kombëtare e shtetërore dhe përkujdesin për interesat e qytetarëve shqiptarë në shtetet dhe organizatat ndërkombëtare ku ato janë akredituar.

Në programin “Mbështetje diplomatike jashtë shtetit”, janë parashikuar 5 produkte, nga të cilat 4 janë realizuar “plotësisht”, ndërsa produkti “Blerje pajisje kompjuterike”, nuk është realizuar.

Për realizimin e qëllimeve të këtij programi, si dhe realizimin e produkteve të sipërcituara, MPJ ka alokuar rreth 84.4% të buxhetit të miratuar për të në vitin 2013. Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013. 

	
	
	Në mijë lekë
	
	

	 
	Mbështetje diplomatike jashtë vendit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korrente
	1,804,573
	1,803,946
	100.0%

	2.
	      Personeli 
	612,760
	612,133
	99.9%

	
	      Operative
	1,191,813
	1,191,813
	100.0%

	3.
	Shpenzime kapitale
	23,000
	13,000
	56.5%

	
	      Financim i brendshëm
	23,000
	13,000
	56.5%

	
	      Financim i huaj
	0
	0
	

	4
	SHUMA
	1,827,573
	1,816,946
	99.4%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	0
	

	5
	              TOTALI
	1,827,573
	1,816,946
	99.4%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	


3. Aktiviteti Diplomatik dhe Konsullor i MPJ

Ky program buxhetor, përmban fondet e dedikuara nga Ministria e Punëve të Jashtme për përfaqësimin dhe mbrojtjen e interesave kombëtare dhe të shtetasve shqiptar, në të mirë të lirisë, sigurisë dhe mirëqenies së tyre, nëpërmjet zhvillimit të marrëdhënieve dypalëshe dhe shumëpalëshe si dhe ofrimimit të shërbimit konsullor. Më specifikisht, ky program buxhetor ka për qëllim zgjerimin, intensifikimin, diversifikimin, thellimin dhe pasurimin e marrëdhënieve dypalëshe me vendet fqinje, partnerët strategjikë, në rajon, Evropë, dhe vende të tjera të botës. 

Në programin “Aktiviteti Diplomatik dhe konsullor i MPJ”, janë parashikuar 26 produkte, statusi i realizimit të 9 prej tyre në fund të vitit është “pjesërisht”.

Për realizimin e qëllimeve të këtij programi, si dhe realizimin e produkteve të sipërcituara, MPJ ka alokuar rreth 11.1% të buxhetit të miratuar për të në vitin 2013. Tabela në vijim paraqet realizimin e planit të buxhetit, për këtë program në vitin 2013. 

	
	
	Në mijë lekë
	
	

	 
	Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja e realizimit

	1.
	Shpenzime Korente
	268,675
	239,052
	89.0%

	2.
	      Personeli 
	198,675
	169,052
	85.1%

	
	      Operative
	70,000
	70,000
	100.0%

	3.
	Shpenzime kapitale
	0
	0
	

	
	      Financim i brendshëm
	0
	0
	

	
	      Financim i huaj
	0
	0
	

	4
	SHUMA
	268,675
	239,052
	89.0%

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	0
	0
	

	5
	              TOTALI
	268,675
	239,052
	89.0%

	       Burimi: Ministria e Financave
	
	
	


VII.12 MINISTRIA E MIRËQENIES SOCIALE DHE RINISË  
Misioni

Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë ka si mision garantimin e tё drejtave kushtetuese për mbrojtje dhe përfshirje sociale, arsim dhe formim profesional, punësim tё sigurt e të denjë, sigurim shoqëror, përkujdesje sociale dhe shanse të barabarta, garantimin e pjesëmarrjes sё tё rinjve nё jetën sociale dhe forcimin e bashkëpunimit me partnerët sociale, garantimin e  lirisë së besimit fetar, barazinë e bashkësive fetare, mbështet mirëkuptimin dhe tolerancën ndërfetare.

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas shtatë programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Për vitin 2013 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve faktike të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë:                                                                                                                

	Emërtimi i Programit
	Përqindja e realizimit të shpenzimeve kundrejt planit të vitit 2013

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	99.6

	Sigurimi Shoqëror
	100

	Mbrojtja Sociale
	99.6

	Tregu i Punës
	94.2

	Inspektimi në Punë
	96.2

	Shanset e Barabarta
	70.9

	Programe për rininë
	0

	TOTALI
	99.7


Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, realizimi faktik për vitin 2013 paraqitet i tillë:                                                               

	Emërtimi i Programit
	Shpenzime korrente (në %)
	Shpenzime kapitale (në %)

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	99.6
	99.8

	Sigurimi Shoqëror
	100
	0

	Mbrojtja Sociale
	99.8
	79.1

	Tregu i Punës
	94.2
	92.7

	Inspektimi në Punë
	96.2
	0

	Shanset e Barabarta
	62.6
	100

	Programe për rininë
	0
	0

	TOTALI
	99.8
	83.1


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në mijë lekë, realizimi faktik, në mijë lekë, dhe realizimi në përqindje për shpenzimet korrente, sipas programeve të Ministrisë së Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme:                                                      

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	138,330
	137,818
	99.6

	2
	Sigurimi Shoqëror
	37,726,751
	37,726,751
	100.0

	3
	Mbrojtja Sociale
	23,185,591
	23,131,971
	99.8

	4
	Tregu i Punës

	1,407,490
	1,326,468
	94,2

	5
	Inspektimi në Punë
	158,742
	152,690
	96,2

	6
	Shanset e Barabarta
	20,900
	13,076
	62.6

	7
	Programe për rininë
	2,580
	0
	0

	TOTALI
	62,640,384
	62.488.774
	99.8


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në mijë lekë, realizimi faktik, në mijë lekë, dhe realizimi në përqindje për shpenzimet kapitale, sipas programeve të Ministrisë së Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme: 

Në mijë lekë
	N.R
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	12,000
	11,971
	99.8

	2
	Sigurimi Shoqëror
	0
	0
	

	3
	Mbrojtja Sociale
	161,450
	127,762
	79.1

	4
	Tregu i Punës

	35,000
	32,462
	92.7

	5
	Inspektimi në Punë
	0
	0
	

	6
	Shanset e Barabarta
	6,000
	6,000
	100

	7
	Programe për rininë
	0
	0
	

	TOTALI
	214,450
	178,194
	83.1


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në mijë lekë, realizimi faktik, në mijë lekë, dhe realizimi në përqindje sipas programeve të Ministrisë së Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, në total, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme:  

Në mijë lekë
	N.R
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	150,330
	149,789
	99.6

	2
	Sigurimi Shoqëror
	37,726,751
	37,726,751
	100.0

	3
	Mbrojtja Sociale
	23,347,041
	23,259,733
	99.6

	4
	Tregu i Punës

	1,442,490
	1,358,930
	94.2

	5
	Inspektimi në Punë
	158,742
	152,690
	96.2

	6
	Shanset e Barabarta
	26,900
	19,076
	70.9

	7
	Programe për rininë
	2,580
	0
	0

	TOTALI
	62,854,834
	62,666,969
	99.7


Problematikat

Rritja e numrit të personave me aftësi të kufizuar nga 153,293 në 168,574, pra me 15,281 përfitues më shumë në vitin 2013, pra me një rritje sa dyfishi i rritjes natyrale vjetore, është dëshmi e rritjes së abuzivitetit të kësaj skeme, gjatë një viti elektoral. Kjo rritje përtej normales, rezultoi me një detyrim të buxhetit të shtetit për vitin 2013, ndaj kësaj kategorie prej 6 miliardë lekë. Detyrim i cili u adresua me aktin normativ të buxhetit 2013 në vlerën 2 miliardë lekë, 2 miliardë lekë iu shtuan kësaj skeme për vitin 2014. Buxheti i shtetit pagoi 19.4 miliardë lekë për vitin 2013 për këtë skemë, ku 15.6 miliardë lekë u paguan për financimin e skemës së paftësisë si dhe 3.9 miliardë lekë u paguan për skemën e ndihmës ekonomike.  
Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Në programin “Planifikim, menaxhim dhe administrim”, janë parashikuar 11 produkte, 10 nga të cilët janë realizuar plotësisht në terma sasiorë dhe në terma vlerorë. Kështu janë përpiluar, dokumentuar dhe nxjerrë 200 raporte periodike financiare nga 200 të parashikuara për vitin 2013, është bërë përmirësimi i sistemeve të IT, “Përmirësimi i infrastrukturës së IT-së”  janë nxjerrë 130 raporte mujore nga takimet me KE nga 120 të planifikuara për vitin 2013, për Raport progresin e MIE, janë përgatitur 36 raporte nga 36 të parashikuara për auditimin, etj. 

Në programin “Sigurimi Shoqëror” janë parashikuar tre produkte: “Sigurime suplementare e trajtime të veçanta”, “Transferta tek buxhetet familjare të fondeve të buxhetit për kompensimin e çmimeve për statusin e veteranit, invalidët e luftës dhe të punës” dhe “Transferta tek buxhetet familjare nga sigurimi i detyrueshëm”. Për këto produkte raportohet se realizimi i tyre si në vlerë edhe në sasi është në nivelin 100 për qind. 

Në programin “Mbrojtja Sociale” janë parashikuar 14 produkte të cilat janë realizuar plotësisht në terma vlerorë dhe sasiorë, ku përmendim “Familje përfituese të ndihmës ekonomike”,  “Individë të verbër përfitues nga programi i AK”, “Personat me aftësi të kufizuara mendore, fizike përfitues nga programi i AK”, “Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit”, etj
Në programin “Tregu i Punës” janë parashikuar 4 produkte, të cilët rezultojnë të plotësuar pjesërisht në sasi. Janë rreth 844 të punësuar ose të trajnuar nga programet e nxitjes së punësimit nga 1100 të planifikuar, 8884 të trajnuar që janë pajisur me certifikatë, nga 9000 të parashikuar. Janë ofruar ndërmjetësime për 10904 raste nga 13000 të planifikuar. Janë trajtuar me pagesë papunësie 7361 persona nga 10 mijë persona të planifikuar, pasi ka pasur dalje të një  numri personash nga skema.
Në programin “Inspektimi në Punë” janë parashikuar 4 produkte, nga të cilat është realizuar plotësisht vetëm  një. “Inspektime të kryera” dhe “Fushata sensibilizuese” janë realizuar pjesërisht në sasi. “Numri i zyrave rajonale të përmirësuara në infrastrukturë” nuk është realizuar si produkt për pamjaftueshmëri fondesh.

Në programin “Shanset e Barabarta” janë parashikuar 9 produkte, 8 prej të cilëve raportohet se janë realizuar tërësisht. Kështu është bërë Raport Monitorimi i Strategjisë për barazinë gjinore dhe dhunës në familje, janë realizuar 3 fushata kombëtare sensibilizuese dhe ndërgjegjësuese nga 3 të parashikuara, janë realizuar 12 seminare dhe botime për sensibilizimin e komunitetit, është përgatitur një raport monitorimi për dekadën e romëve; etj. Produkti “Linja 24 orëshe” i realizuar pjesërisht, dhe vazhdon. 

Në programin për rininë nuk ka realizim pasi ky program i kaloi MMSR-së nëpërmjet Aktit Normativ nr.6, datë 4.10.2013 “Për disa ndryshime në ligjin nr.119/2012, datë 17.12.2012 “Për buxhetin e vitit 2013”, nga Ministria e Kulturës dhe realizimi i këtij programi  për vitin 2013 është bërë në këtë ministri.

Në vitin 2013, zëri Investime paraqitet me një realizim në vlerën prej 190 milionë lekë, nga të cilat ;

Investimet me financim të  brendshëm, janë realizuar në vlerën 178 milionë lekë. Gjatë vitit 2013 kanë përfunduar objektet si më poshtë:
· Objekti “Rikonstruksion i aparatit të Ministrisë” në vlerën 11.971 mijë lekë me një realizim në masën 100%;
· Objekti “Rikonstruksion QFP Gjirokastër” në vlerën 5.918 mijë lekë me një realizim në masën 100%;
· Objekti “Rikonstruksion Shtëpia e të Moshuarve Tiranë” në vlerën 29.943 mijë lekë me një realizim në masën 100 %;
· Objekti “Rikonstruksion Qendra Polivalente Poliçan” në vlerën 17.025 mijë lekë me një realizim në masën 98 % ;
· Objekti “Krijimi i regjistrit elektronik” në vlerën 80.736 mijë lekë me një realizim në masën 76 %. Ky mosrealizim është për faktin e mosmbylljes së  integrimeve me sistemet e tjera të institucioneve jashtë Ministrisë, si dhe diferencës në tenderim;
· Kosto Lokale (kontributi i Qeverisë shqiptare në projektin IPA) në vlerën 23.829 mijë lekë;
· Kosto Lokale UNDP në vlerën 6.000 mijë lekë;
· Ndërsa objekti “Rikonstruksion i ambienteve për Romët, në Vaqarr” nuk është realizuar pasi po rishikohet projekti i këtij objekti, në mënyrë që të përmbushë dhe të jetë në zbatim të objektivave dhe strategjisë së MMSR.

Financimi i huaj 

Për Ministrinë e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë në buxhetin e vitit 2013, financimi i huaj është realizuar në vlerën 12 milionë lekë për projektin “Modernizimi i Asistencës Sociale”, 11.5 milionë lekë dhe për projektin “Mbështetja në përfshirjen sociale të komunitetit romë dhe egjiptian” në vlerën 0.54 milionë lekë.

VII.13 MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TË UJËRAVE 
MISIONI
Ministria e Mjedisit ka për mision të hartojë dhe propozojë politika, strategji dhe plane veprimi për mbrojtjen dhe administrimin e mjedisit, pyjeve, ujërave në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm, përmirësimit të cilësisë së jetës dhe të integrimit të vendit në Bashkimin Evropian. 

VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave, për vitin 2013, administroi dhe menaxhon fondet publike sipas pesë programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Buxheti i vitit 2013 për këtë ministri, është realizuar në rreth 93.6 për qind, siç duket edhe nga tabela e mëposhtme.

                                                                                                                                                                Ne mijë  lekë

	NR
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	101.300
	96.900
	95.6

	2
	Mbrojtja e mjedisit
	558.100
	499.800
	89.5

	3
	Mbështetje për peshkim 
	545.400
	545.400
	100

	4
	Administrimi i urave
	0.0
	0
	0

	5
	Administrim i pyjeve
	768.300
	706.200
	91.9

	TOTALI
	1.973.100
	1.848.300
	93.6


Ndërkohe qe realizimi i shpenzimeve korrente përllogaritet në rreth 94.1 për qind realizimi i investimeve kapitale për Ministrinë e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave paraqitet në rreth 94.2 për qind.

Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Programi planifikim, administrim dhe menaxhim 

Realizimi i shpenzimeve, për këtë program, që përfaqëson rreth 5.2 për qind të totalit të shpenzimeve faktike për vitin 2013, sipas zërave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                              97.9  për qind 

· Shpenzimet kapitale                              20.3  për qind 

            Gjithsej                                                 95.6  për qind

Në këtë program janë parashikuar 15 produkte, ecuria e të cilëve rezulton e kënaqshme, si në terma vlerore dhe në terma sasiore. Janë realizuar 13 auditime të brendshme në njësitë e vartësisë, janë realizuar trajnime të punonjësve brenda dhe jashtë vendit, janë përgatitur një sërë raportesh në kuadër të MSA-se, janë dhënë 1500 licenca për mbrojtjen e mjedisit, etj. 

Programi “Mbrojtjen e Mjedisit” 

Realizimi i shpenzimeve, për këtë program, që përfaqëson rreth 27.1 për qind të totalit të shpenzimeve faktike për vitin 2013, sipas zërave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                              93.3  për qind 

· Shpenzimet kapitale                              33.4  për qind 

            Gjithsej                                                 89.5  për qind

Në këtë program janë parashikuar 27 produkte, 16 prej të cilëve kanë një performancë të mirë, si në terma sasiorë, edhe në terma vlerore, 9 produkte rezultojnë të realizuara pjesërisht. Sipas raportimit nga kjo ministri janë  kryer 3502 inspektime për zbatimin e kushteve mjedisore ndaj aktiviteteve industriale, me qëllim detyrimin e subjekteve industriale të zbatojnë kushtet e lejes mjedisore dhe të kryejnë vetëmonitorimin e shkarkimeve në ajër, ujë dhe në tokë. Janë kryer rreth 624 inspektime për të monitoruar nivelin e zhurmave në qendrat urbane dhe turistike. Janë kryer rreth 2193 inspektime për operatorët e menaxhimit të mbetjeve urbane dhe të rrezikshme me objektiv detyrimin e organeve të qeverisjes vendore për të menaxhuar mbetjet urbane në territoret e tyre dhe përgatitjen për sezonin turistik 2013.

Programi “Mbështetje për peshkim” 

Realizimi i shpenzimeve, për këtë program, që përfaqëson rreth 29.5 për qind të totalit të shpenzimeve faktike për vitin 2013, sipas zërave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                              94.7 për qind 

· Shpenzimet kapitale                              100  për qind 

            Gjithsej                                                 100  për qind

Në këtë program janë parashikuar 13 produkte, të cilat janë realizuar plotësisht. Në lidhje me ndërtimin e portit të ri të peshkimit në Durrës gjatë vitit 2013 një sërë problemesh të mbetura pezull kanë gjetur zgjidhje. Janë kryer 1600 kontrolle të inspektoriatit të peshkimit për zbatimin e kushteve të vëna në licencat e peshkimit. Janë kultivuar rreth 1 milionë rasate peshkimi në Ohër dhe në Prespë. Janë dhënë  leje dhe janë lidhur 328 kontrata për zhvillimin e aktivitetit te peshkimit në det. 

Programi “Administrimi i Pyjeve” 

Realizimi i shpenzimeve, për këtë program, që përfaqëson rreth 38.2 për qind të totalit të shpenzimeve faktike për vitin 2013, sipas zërave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                              94.9  për qind 

· Shpenzimet kapitale                              73.4  për qind 

             Gjithsej                                                91.9  për qind

Në programin e administrimit të pyjeve janë parashikuar 12 produkte, të cilat rezultojnë me një performancë të mirë për vitin 2013.

Kështu është bërë azhornimi i kadastrës kombëtare të fondit pyjor dhe kullosor me ndryshimet që kanë ndodhur gjatë vitit, janë gjeoreferuar dhe digjitalizuar kufijtë në nivel ekonomie. Mbështetur në programin vjetor të trajnimeve për shërbimin pyjor, sektori i mbarështimit dhe trajtimit ka përgatitur modulet e trajnimit dhe janë trajnuar 150 specialistë. Nga DSHP janë paraqitur projekte në kuadër të rritjes së prodhimtarisë së fondit pyjor kombëtar nëpërmjet ripërtëritjes së pyjeve të shfrytëzuara, përmirësimit të pyjeve ekzistuese, zbatimit të punimeve të mirëmbajtjes dhe atyre sanitare, në përputhje me funksionin e pyjeve, të nevojave ekonomike dhe të shtimit të sipërfaqes së fondit pyjor kombëtar, nëpërmjet pyllëzimit, të vendeve të zhveshura e të gërryera, të tokave ranore e zhavorrishte e të tjera të kësaj kategorie.

VII.14 MINISTRIA E INTEGRIMIT EVROPIAN  
Misioni

Ministria e Integrimit Evropian ka për mision drejtimin teknik dhe bashkërendimin e procesit të integrimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin Evropian, nëpërmjet hartimit të politikave të integrimit, përafrimit të legjislacionit vendas me atë të Bashkimit Evropian, zbatimit të Marrëveshjes së Stabilizimit dhe Asocimit, zbatimit të rekomandimeve të BE-së lidhur me përmbushjen e kritereve të anëtarësimit, bashkërendimit të ndihmës financiare të BE-së dhe informimit të publikut mbi procesin e integrimit europian.

Vështrim i përgjithshëm

Ministria e Integrimit Evropian, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas tre programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Gjatë vitit 2013, buxheti i planifikuar për këto 3 programe, është realizuar në masën 53%, sikurse duket edhe nga tabela e mëposhtme.

                                                                                      Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit (%)

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrimi.
	43 164
	38 950
	90

	2
	Drejtësia dhe Tregu i Brendshëm
	27 528
	22 400
	81

	3
	Mbështetja Institucionale për Procesin e Integrimit
	177 656
	70 180
	40

	TOTALI
	248 347
	131 530
	53


Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Integrimit, për çdo program, sipas PBA-së, buxhetit të miratuar 2013 dhe realizimit faktik për 12-mujorin e këtij viti, jepet në tabelën e mëposhtme.

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Struktura e shpenzimeve sipas PBA-së 

 Viti 2013  

(në %)
	Struktura e shpenzimeve sipas Buxhetit 

Viti 2013  

(në %)
	Struktura e shpenzimeve faktike për 

12-mujorin 

Viti 2013 

 (në %)

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrimi.
	34
	17
	30

	2
	Drejtësia dhe Tregu i Brendshëm
	21
	11
	17

	3
	Mbështetja Institucionale për Procesin e Integrimit
	45
	72
	53

	TOTALI
	100
	100
	100


Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

1.Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”
Për kryerjen e veprimtarisë kryesore dhe përmbushjen e objektivave të përcaktuara në këtë program kemi një realizim të shpenzimeve, që përfaqëson rreth 90 % të totalit të buxhetit faktik. Krahasuar me planin vjetor  zërat  kryesorë, rezultojnë si më poshtë:

· Shpenzimet korrente                                       90% 

· Shpenzimet kapitale                                        0%

· Gjithsej                                                         90%

Për këtë program gjatë vitit 2013 janë parashikuar për tu realizuar 6 produkte, përveç pagesës suplementare’, e cila ka ardhur si fond i miratuar gjatë vitit 2013 në vlerën 806,400 lekë,  si dhe vlerës prej 95,400  që është fond i çelur për shpërblim pension pleqërie i  realizuar gjatë vitit 2013.

Në mijë lekë
	NR.
	Emri i Produktit
	Plani

2013

Në 000

lekë
	Realizimi 2013

	
	
	
	Në 000 

lekë
	Në 

përqindje
	Statusi i 

produktit

	1
	Shërbime financiare
	11 90 
	11 000 
	92
	Plotësisht

	2
	Pajisje zyrash të tjera
	0
	0
	0
	-

	3
	Pajisje elektrike,elektronike të reja
	0
	0
	0
	-

	4
	Menaxhim i burimeve njerëzore
	11 110 
	11 000 
	99
	Plotësisht

	5
	Shërbime ligjore
	19 
	19 
	100
	Plotësisht

	6
	Marrëdhënie ndërkombëtare
	68 
	60 
	88
	Pjesërisht

	7
	Sigurim i shërbimeve të përgjithshme 
	5 240 
	3 400 
	65
	Pjesërisht

	8
	Menaxhim i lartë 
	13 140 
	11 860 
	90
	Pjesërisht

	9
	Pagesë suplementare 
	810 
	810 
	100
	Plotësisht

	10
	Pagesë për shpërblim dalje në pension pleqërie
	90 
	90
	100
	Plotësisht

	TOTALI
	43 160 
	38 950 
	90
	


Shënim: Gjatë vitit 2013  jashtë planit të buxhetit për programin tonë është rimbursuar vlera 63,496 lekë për siguracione nga INSIG,vlerë e cila është përdorur brenda vitit. 

2. Programi  “Drejtësia dhe Tregu i Brendshëm”

Gjatë vitit 2013, për programin Drejtësia dhe Tregu i Brendshëm, sikurse tregohet edhe në tabelën e mëposhtme, janë përdorur 22,395,000 lekë nga 27,527,000 lekë të alokuara për këtë program, ose afërsisht 81 % e buxhetit alokuar për vitin 2013.
Realizimi për secilin nga 8 produktet e këtij programi paraqitet si më poshtë:
                                                                                                                                                                             Në mijë lekë
	NR
	Emri i Produktit
	Plani

2013


	Realizimi 2013

	
	
	
	Fakti
	Në 

përqindje
	Statusi i 

produktit

	1
	Draft Progres Raporti 2013 i hartuar
	6 603
	6 300
	            95
	Plotësisht

	2
	Takime BE - Shqipëri
	4 500
	4 500
	100
	Plotësisht

	3
	Staf i kualifikuar nga projektet e BE-së
	2 860
	2 595
	90
	Plotësisht

	4
	Staf i kualifikuar nga DAP
	2 800
	2 500
	89
	Pjesërisht

	5
	Akte ligjore të certifikuara përafruar me legjislacionin evropian
	4 700
	2 700
	57
	Pjesërisht

	6
	PKZMSA rishikuar dhe miratuar
	2 830
	1 900
	
           67
	Pjesërisht

	7
	Sistemi on-line i përditësuar
	2 754
	1 900
	69
	Pjesërisht

	8
	Pajisje zyre
	480
	0
	0
	Aspak

	TOTALI
	27 527
	22 395
	81.4
	


Produkti 1 është realizuar plotësisht për vitin 2013. Në kuadër të këtij produkti, në muajin tetor u realizua edhe analiza dhe identifikimi i rekomandimeve të Raportit të Progresit të Komisionit Evropian.

Gjithashtu, me miratimin nga ana e Qeverisë, më 8 Nëntor 2013, të Planit të Veprimit afatshkurtër në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, u realizua monitorimi i vazhdueshëm nga ana e Drejtorisë për Politikat Sektoriale i plotësimit të masave sipas afateve të parashikuara. Në këtë kuadër, përveç raporteve të vazhdueshme pranë Komisionit Evropian, u dërgua edhe raporti përfundimtar në fund të muajit nëntor 2013, i cili ishte një përmbledhje e të gjitha realizimeve për periudhën afatshkurtër në zbatim të Planit të sipërpërmendur.

Produkti 2, takime të parashikuara BE-Shqipëri, është plotësuar plotësisht. Gjatë 3-mujorit të katërt, bazuar në kalendarin e përgatitur në bashkëpunim me shërbimet e Komisionit Evropian, u zhvilluan takimet e 2 Nënkomiteteve të përbashkëta Bashkimi Evropian – Shqipëri:

· Nënkomiteti Çështjet ekonomike, financiare dhe statistikat më datë 24 tetor 2013, në Bruksel;

· Nënkomiteti Inovacioni, shoqëria e informacionit dhe politikat sociale më datë 28 – 29 tetor 2013, në Tiranë.

Gjithashtu, në kuadër të këtij programi, Drejtoria për Politikat Sektoriale mori pjesë edhe në takimin e Grupit të Posaçëm (Bashkimi Evropian – Shqipëri) mbi Reformën në Administratën Publike, i cili u zhvillua më datë 25 nëntor 2013, në Tiranë.

Gjatë 3-mujorit të katërt janë zhvilluar takime të vazhdueshme dhe intensive me strukturat e Bashkimit Evropian, Delegacionin e BE-së në Tiranë, përfaqësuesit e vendeve anëtare në COËEB, për të raportuar mbi plotësimin e prioriteteve afatshkurtra në kuadër të marrjes së vendimit për statusin e vendit kandidat.

Një ndër aktivitetet kryesore gjatë kësaj periudhe është mbajtja e takimit të parë të Dialogut të Nivelit të Lartë (DNL) për Prioritetet Kyçe ndërmjet Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, i cili u zhvillua më datë 12 nëntor 2013, në Tiranë. Dialogu i Nivelit të Lartë ka si objektiv mbështetjen e procesit të integrimit evropian të Shqipërisë duke u fokusuar në reformat prioritare, strukturimin e bashkëpunimit BE-Shqipëri dhe mbështetjen e Shqipërisë që të ruajë fokusin dhe konsensusin për integrimin evropian, duke rritur kështu shanset për sukses. Në kuadër të Dialogut të Nivelit të Lartë është rënë dakord që me anën e një udhërrëfyesi për zbatimin e reformave të nevojshme për procesin e anëtarësimit, të adresojmë 5 prioritetet kyçe, proces që tashmë ka filluar në bashkëpunim me Komisionin Evropian nëpërmjet takimeve të vazhdueshme.

Drejtoria për Politikat Sektoriale ka kryer edhe një raportim vijues mbi ecurinë e realizimit të rekomandimeve të Komisionit Evropian në lidhje me Nënkomitetin Tregu i Brendshëm dhe Konkurrenca, të zhvilluar me datë 26 prill 2013, në Bruksel. Raportimi iu paraqit shërbimeve të Komisionit Evropian më datë 30 tetor 2013.

Së fundi, në kuadër të këtij produkti, filloi përgatitja e takimit të Nënkomitetit Bashkimi Evropian – Shqipëri, Tregtia, industria, doganat dhe tatimet, i cili është parashikuar të zhvillohet në Bruksel me datë 4 – 5 mars 2014, si dhe hartimi i raportit vijues për Nënkomitetin Çështjet ekonomike, financiare dhe statistikat, i cili është planifikuar t’u dërgohet shërbimeve të Komisionit Evropian më datë 30 janar 2014.

Produkti 3, “Staf i kualifikuar nga projektet e BE-së”, është realizuar plotësisht. Gjatë 3-mujorit të katërt vazhdoi cikli i trajnimeve për nëpunësit e Ministrisë së Integrimit Evropian me asistencën e projektit SMEI3 (Support for the Ministry of European Integration, phase 3). Gjithsej, gjatë 3-mujorit të katërt, nëpunësit e Drejtorisë për Politikat Sektoriale kanë marrë pjesë në 3 trajnime. Gjatë 12-mujorit janë zhvilluar gjithsej 20 trajnime me pjesëmarrjen e punonjësve të Drejtorisë për Politikat Sektoriale.

Produkti 4, staf i kualifikuar nga Departamenti i Administratës Publike është realizuar pjesërisht. Gjatë 3-mujorit të katërt, punonjësit e Drejtorisë për Politikat Sektoriale kanë marrë pjesë në 3 trajnime/ ëorkshope të organizuara nga Shkolla e Administratës Publike.

Në lidhje me produktin 5, akte ligjore të certifikuara dhe përafruara me legjislacionin evropian, theksojmë se bazuar në Urdhrin e Kryeministrit nr. 44, datë 15.04.2013 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së Ministrisë së Integrimit”, detyra e certifikimit të përputhshmërisë së projekt-akteve ligjore shqiptare me acquis e Bashkimit Evropian, nga kjo datë i ka kaluar Sektorit të Përafrimit të Legjislacionit të Drejtorisë së Ligjeve të Bashkimit Evropian. Gjatë 3-mujorit të katërt, Sektori ka shqyrtuar përputhshmërinë e 65 projektakteve, 22 prej të cilëve kishin përafrim të plotë ose të pjesshëm, kurse pjesa tjetër nuk kishin përafrim ose iu kthyen mbrapsht ministrive përkatëse për plotësime të mëtejshme.

Në kuadër të këtij produkti, Drejtoria për Politikat Sektoriale, gjatë 3-mujorit të katërt ka marrë pjesë në vlerësimin e projekt-programeve analitike të projekt-akteve të ministrive të linjës me Planin Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit 2012 – 2015. 

Produkti 6, Plani Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit (PKZMSA) dhe produkti 7, Sistemi on-line i përditësuar janë realizuar vetëm pjesërisht. Gjatë 3-mujorit të katërt janë analizuar raportimet e bëra nga ministritë për periudhën shtator – nëntor 2013 dhe është monitoruar zbatimi i PKZMSA 2012 – 2015 për 3-mujorin e fundit të vitit 2013.

Gjithashtu, si pjesë e përgatitjeve për hartimin e PKZMSA së re, gjatë 3-mujorit të katërt nga punonjësit e Drejtorisë për Politikat Sektoriale është kryer monitorimi i procesit të përcaktimit të përgjegjësive të ministrive dhe institucioneve të tjera për përafrimin e legjislacionit.

Produkti 8, pajisje zyre, nuk është kërkuar nga Ministria e Integrimit Evropian në lidhje me këtë program, por është alokuar nga Ministria e Financave. Ky produkt nuk është realizuar.
3.Programi “Mbështetja institucionale për Procesin e Integrimit”

Për këtë Program në buxhetin e vitit 2013 janë alokuar 177 655 mijë lekë nga të cilat me financim të brendshëm janë alokuar 50 855 mijë lekë. Në buxhetin e parashikuar për vitin 2013 (pas rishikimit), është e përfshirë edhe asistenca e huaj në dobi të Ministrisë së Integrimit, dhe përkatësisht në dobi të këtij programi në shumën prej 126,800.0 mijë lekë.

Për 12-mujorin e vitit 2013, nga ky program janë realizuar 44 650 mijë lekë shpenzime të brendshme nga 50 855 mijë lekë të planifikuara, ose rreth 88 % e buxhetit të brendshëm të parashikuar për këtë program, të ndara si më poshtë:

· Shpenzime korrente:
95.64 %

· Shpenzime kapitale:
55.78 %.

Në buxhetin e parashikuar për vitin 2013 prej 177 655 mijë lekë, është e përfshirë edhe asistenca e huaj në dobi të Ministrisë së Integrimit prej 126 800 mijë lekë. Në fakt, bazuar në raportimet e bëra në Ministrinë e Financave, shuma e financimit të huaj është raportuar i shpenzuar rreth 25 525 mijë lekë ose 20.13 %, por si pasojë e vonesave në raportimet e stafeve të asistencave teknike të projekteve me financim të huaj, shuma rezulton të jetë raportuar më e lartë. 

                                                                                                                                                                    Në mijë Lekë

	NR.
	Emri i Produktit
	Plani

2013


	Realizimi 2013

	
	
	
	Fakti
	Ne 

përqindje
	Statusi i 

produktit

	1
	Projektfisha të IPA /TAIB për vitin 2013 të finalizuara
	0.0
	0.0
	0.00
	Jo aktive

	2
	Programe të bashkëpunimit kufitar të miratuara
	0.0
	0.0
	0.00
	Jo aktive

	3
	Dite informuese partneriteti të realizuara për përfituesit e IPA BNK
	0.0
	0.0
	0.00
	Jo aktive

	4
	Metodologji të hartuara dhe rishikuara
	        4 872
	4 872
	100
	Plotësisht

	5
	Kontributi shqiptar për raportin e progresit 
	2 440


	2 440
	100
	Plotësisht

	6
	Projektfisha të IPF/ËBIF, raundi 7 dhe 8 të finalizuara 
	0.0
	0.0
	0.00
	Jo aktive

	7
	Marrëveshje financiare të IPA-s të miratuara
	2 440
	2 000
	82.0
	Pjesërisht

	8
	Kapacitetet funksionale për menaxhimin e decentralizuar të komp. I, III dhe të IV
	0.0
	0.0
	0.00
	Jo aktive

	9
	Kapacitetet  funksionale për menaxhimin e decentralizuar të komp.I,III dhe të IV të ngritura
	4 871


	4 871
	100.0
	Plotësisht

	10
	Baza e të dhënave për programimin dhe monitorimin e fondeve të BE funksionale
	0.0
	0.0
	0.00
	Jo aktive

	11
	Paketa e projekteve IPA me shumë përfitues e miratuar
	1 219
	1 219
	100.0
	Plotësisht

	12
	Programi i asistencës financiare të BE-së sipas prioriteteve të MIPD
	2 440
	2 440
	100.0
	Plotësisht

	13
	Projekt-fisha për instrumentin e ËBIF të finalizuara
	2 440
	2 440
	100.0
	Plotësisht

	14
	Programe te bashkëpunimit kufitar të miratuara dhe të zbatuara
	11 913
	11 913
	100.0
	Plotësisht

	15
	Përkthimi i akteve ligjore sipas kalendarit të miratuar 
	2 000


	956
	48.0
	Pjesërisht

	16
	Rishikimi i përkthimit të akteve ligjore
	2 000


	956
	48.0
	Pjesërisht

	17
	Ngritja e kapaciteteve njerëzore 
	1 343


	1 343
	100.0
	Plotësisht

	18
	Plani kombëtar për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim –Asociimit
	3 600 


	3 600
	100.0
	Plotësisht

	19
	Trajnimi dhe ndërgjegjësimi mbi procesin e anëtarësimit në BE
	2 400


	       2 400
	100.0
	Plotësisht

	20
	Informimi mbi procesin e anëtarësimit në BE
	3 200


	3 200
	100.0
	Plotësisht

	21
	Negocimi i anëtarësimit në BE
	3 677


	0.0


	0
	Aspak 

	22
	SHUMA
	50 855
	44 650
	88.0
	Pjesërisht

	23
	Financime të huaja (H231)
	75 700
	25 525
	33.71
	

	24
	Financime te huaja  PIU            
	51 100                                                           
	0.0
	
	

	SHUMA
	177 655
	70 175
	40.0
	


Gjatë këtij 12-mujori janë realizuar: plotësisht 11 produkte, pjesërisht 3 produkte, ndërsa nuk është realizuar një produkt i cili ka lidhje varësie nga marrja e statusit të vendit kandidat në BE.

Gjatë vitit 2013 për sa i përket produkteve të parashikuara për këtë program statusi i realizimit të aktiviteteve për ato produkte të cilat janë aktive, pra për të cilat janë miratuar fonde në PBA për vitin 2013, është si më poshtë:

· Programi i asistencës financiare të BE-së sipas prioriteteve të MIPD

Gjatë vitit 2013 Ministria e Integrimit Evropian në bashkëpunim me institucionet e tjera ka përfunduar hartimin e fushave sektoriale.  

· Programe të bashkëpunimit kufitar të miratuara dhe të zbatuara
Shqipëria përfiton nga 7 programe CBC, Komponenti II I IPA, të cilat kanë një ecuri zbatimi të suksesshme. Gjatë 2013, janë menaxhuar proceset e vlerësimit të thirrjeve për projekte të programeve IPA CBC. Janë kryer gjithashtu rreth 60 vizita monitoruese në projekte të financuara nga IPA CBC Shqipëri-Mali i Zi. Gjatë kësaj periudhe janë prodhuar një sërë publikimesh dhe materiale vizibiliteti.

· Ditë informuese, partneriteti dhe sesione trajnimi të realizuara për përfituesit e IPA BNK (Jo aktive)

· Përkthimi i akteve ligjore sipas kalendarit të miratuar

Drejtoria e Përkthimit të Legjislacionit Evropian organizoi këtë vit tenderin me procedurat e prokurimit publik për përkthimin e legjislacionit Evropian. Si pasojë e mosplotësimit të kritereve nga aplikuesit, procedurat e tenderit u anuluan.

· Rishikimi i akteve ligjore evropiane të përkthyera  në gjuhën shqipe

Gjatë këtij viti, sektori i rishikimit ka bërë rishikimin e disa marrëveshjeve te rëndësishme te përkthyera nga sektori i përkthimit.

· Ngritja e kapaciteteve njerëzore

Gjatë këtij viti Drejtoria e Përkthimit ka kryer/organizuar trajnime të stafit të saj.

· Projektfisha të IPF/ËBIF, raundi 9 dhe 10 të finalizuara

Ky produkt është realizuar plotësisht gjatë nëntëmujorit të vitit 2013. Kështu, nën koordinimin e Ministrisë së Integrimit, në bashkëpunim edhe me Ministrinë e Financave, si dhe Departamentin e Bashkërendimit të Strategjive dhe Koordinimit të Ndihmës së huaj janë përgatitur dhe janë dërguar për miratim në shërbimet e Komisionit Evropian projekt-fishat në kuadër të raundit të 9-të  dhe të 10-të të këtij instrumenti.

· Marrëveshje Financiare të IPA-s të miratuara

Lidhur me këtë produkt, në përgjigje të rekomandimeve të KE-së, Ministria e Integrimit Evropian ka rishikuar projekt-propozimet në kuadër të IPA 2013. Marrëveshja financiare është dërguar në dhjetor 2013 për miratim, por ende nuk është miratuar nga KM. Ndërkohë që është miratuar marrëveshja për programin TEMPUS, Shtesa në MF IPA 2011 dhe marrëveshja për energjinë bërthamore dhe mbrojtjen nga rrezatimet.

· Kapacitetet funksionale për menaxhimin e decentralizuar të komponentëve I, III dhe të IV

Gjatë vitit 2013 është hartuar një plan veprimi për reflektimin e rekomandimeve të misionit të auditimit për komponentin I. Ndërkohë kanë vijuar trajnimet sipas planit të trajnimit për forcimin e kapaciteteve për menaxhimin e decentralizuar për të gjithë komponentët.

· Paketa e projekteve IPA me shumë përfitues e miratuar

Ky produkt është realizuar tërësisht gjatë nëntëmujorit të vitit 2013 dhe është miratuar Marrëveshja përkatëse në Këshillin e Ministrave në tremujorin e fundit të vitit 2013.

· Baza e të dhënave për programimin dhe monitorimin e fondeve të BE funksionale (jo aktive)

· Kontributi shqiptar për raportin e progresit

Qeveria Shqiptare, si çdo vit, edhe gjatë vitit 2013 paraqiti 2 kontribute për Raportin e Progresit të Komisionit Evropian. Kontributi i dytë u finalizua dhe u dërgua në datë 2 shtator 2013.

· Plani kombëtar për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim –Asociimit

Ky produkt është plotësuar gjatë vitit 2013.

· Informimi mbi procesin e anëtarësimit në BE

Gjatë këtij viti kanë marrë pjesë në aktivitetet e organizuara dhe / ose janë shpërndarë materiale informuese për punonjës të administratës, studentë, etj. 

· Trajnimi dhe ndërgjegjësimi mbi procesin e anëtarësimit në BE

Gjatë këtij viti janë organizuar seminare trajnuese mbi procesin e anëtarësimit në BE, si dhe janë shpërndarë materiale informuese dhe janë trajnuar punonjës të administratës civile. Ky produkt do të vijojë të realizohet edhe gjatë vitit të ardhshëm në bashkëpunim me projektin SMEI 3. 

· Metodologji të hartuara dhe të rishikuara

Gjatë vitit 2013 është rishikuar metodologjia mbi hartimin e kontributit të parë dhe të dytë të Progres Raportit të Komisionit Evropian për Shqipërinë.

· Negocimi i anëtarësimit në BE

Zbatimi i këtij produkti kushtëzohet nga marrja e statusit të vendit kandidat për anëtarësim në Bashkimin Evropian dhe hapja e negociatave të anëtarësimit. 

VII.15 MINISTRIA E ENERGJISË DHE INDUSTRISË

Misioni

Hartimi dhe zbatimi i politikave që synojnë garantimin e furnizimit me energji të vendit, shfrytëzimin e burimeve energjetike dhe minerale në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik dhe dobishmërisë publike, nxitjen e zhvillimit industrial me standarde sa më miqësore për mjedisin. 

Vështrim i përgjithshëm
Ministria e Industrisë dhe Energjisë, për vitin 2013, me miratimin e Aktit Normativ nr.6, datë 4.10.2013, për periudhën 2-mujore deri në fund të vitit 2013 ka administruar fondet për tre programe, të cilat para miratimit të këtij akti janë administruar nga ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës. Programet sipas të cilave janë administruar fondet buxhetore nga kjo ministri janë të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Mbështetur në informacionin e paraqitur nga MTI-ja mbi monitorimin e buxhetit për vitin 2013, si edhe të dhënat e gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisë, realizimi i treguesve buxhetorë për këtë ministri në fund të vitit 2013, sipas zërave të shpenzimeve, paraqitet si më poshtë:             

                                                                                                                                                      Në mijë lekë

	NR
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Shpenzime personeli
	205 500
	196 349
	95.5

	2
	Shpenzime të tjera korrente
	36 434
	35 220
	96.6

	3
	Shpenzime kapitale
	263 945
	206 053
	78

	
	3.7 Me financim të brendshëm
	71 300
	70 531
	98.9

	
	3.8  Me financim të huaj 
	192 645
	135 522
	70

	SHUMA
	505 879
	437 622
	86.5

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	5 359
	

	TOTALI
	505 879
	442 981
	


Burimi: Ministria e Financave
   Ndërsa sipas programeve, realizimi i treguesve në Total paraqitet si më poshtë

                                                                                                                                  Në mijë lekë

	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	 Planifikim menaxhimi
	28 308
	24 274
	85.7

	2
	  Mbështetje për Energjinë
	134 600
	165 963
	123.3

	3
	Mbështetje për Burimet natyrore
	342 971
	247 385
	72.1

	TOTALI
	505 879
	437 622
	86.5

	
	Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit
	
	5 359
	

	GJITHSEJ
	
	442 981
	


       Burimi: Ministria e Financave
            Realizimi i fondeve në total për çdo program në veçanti për shpenzimet korrente dhe kapitale paraqitet në tabelën e mëposhtme:            

                                                                                                                                        Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	
	
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime

	1
	Planifikim ,Menaxhimi
	28 308
	
	24 274
	
	85.7
	

	2
	Mbështetje për Energjinë
	10 200
	124 400
	8 748
	157 215
	85.7
	126.6

	3
	Mbështetje për burimet natyrore
	203 426
	139 545
	198 547
	48 838
	97.6
	34.9

	
	            TOTALI
	241 934
	263 945
	231 569
	206 053
	95.7
	40.7

	
	Të ardhura jashtë limitit
	
	
	4 347
	1 012
	
	

	
	            Gjithsej
	241 934
	263 945
	235 916
	207 065
	
	


Plani i buxhetit i vitit 2013 në total për ministrinë është realizuar në rreth 86.5%, nga i cili shpenzimet korrente janë realizuar 95.7 %, ndërsa shpenzimet kapitale 40.7 %. 

Investimet kapitale me financim nga buxheti i shtetit në total për Ministrinë e Industrisë dhe Energjisë, për vitin 2013 janë realizuar në rreth 98.9 %, të planit vjetor.

Investimet kapitale me financim të huaj janë realizuar në rreth 70.3 % , nga të cilat për programin “Mbështetje për Energjinë”, janë realizuar 157.2 %, ndërsa për programin “Mbështetje për Burimet natyrore”, janë realizuar 52.7 %.
Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Sipas programeve performanca e buxhetit paraqitet si më poshtë:

Programi “shtetje për Energjinë” 

Fondet buxhetore për këtë program në Total janë realizuar 123.3 %, nga ku shpenzimet korrente janë realizuar 85.7%, dhe shpenzimet kapitale 126.6%. Për shpenzimet kapitale, ato me financim të brendshëm janë realizuar 97.8 %, ndërsa ato me financim të huaj janë realizuar për 133.3%.

Në  këtë program përfshihen dy institucione AKOB institucion tërësisht buxhetor, si edhe AKBN për financimin e projekteve në fushën e energjisë. Treguesit buxhetor për studime e projektime të kryera nga AKBN-ja janë realizuar 100%, duke u realizuar në të njëjtën kohë edhe produktet e parashikuara. Projektet studimore kanë të bëjnë me politikat e zhvillimit në fushën e energjisë dhe hidrokarbure, diversifikimi i produkteve në tregun hidrokarbur, hartimi i kuadrit rregullator teknik për tregun e gazit.

Programi “Mbështetje për Burimet natyrore”.Fondet buxhetore për këtë program janë realizuar në total për 72.1 %, nga të cilat për shpenzimet korrente janë realizuar 97.6 %, ndërsa për investimet janë realizuar 34.9 %. Në shpenzimet për investime ato me financim të brendshëm janë realizuar 99.5 %, ndërsa ato me financim të huaj janë realizuar 2.3 %. 

Ky program përfshin Shërbimin Gjeologjik Shqiptar dhe Reparti Inspektim Shpëtim miniera si institucione tërësisht buxhetore dhe AKBN për projekte studimore në këtë fushë, si dhe EITI për përgatitjen e një raporti përmbledhës për ngritjen dhe funksionimin e EITI në kuadrin e anëtarësimit të Shqipërisë në nismën për transparencë në Industrinë Nxjerrëse, si dhe zbatimi i kërkesave të tjera të ligjit minerar. Fondet në këtë program janë përdorur për realizimin e projekteve të rëndësishme, të cilat përfshijnë fushat zhvillimore në fushën gjeologjike, minerare si dhe në eliminimin e avarive në po këtë fushë.

Për SHGJSH janë vlerësimi, menaxhimi dhe monitorimi i ujërave nëntokësore në basenet kryesore ujëmbajtëse, me përparësi zonat turistike dhe urbane, përgatitja e projekteve për furnizimin me ujë te zonës bregdetare, përcaktimi i mundësive të reja për furnizimin me ujë, rekomandime për shfrytëzimin racional të rezervave, matja sistematike e treguesve mjedisorë, hidrogjeologjik dhe interpretimi i tyre, mbrojtja nga ndotjet i akufereve kryesore, përgjithësime shkencore në nivel krahinor e lokal.

Për AKBN-në përfshihen monitorimi i shfrytëzimit të rezervave minerale të licensuara, promovimi i mineraleve të rinj dhe monitorimi i fenomeneve të post-shfrytëzimit për minierat e mbyllura. Projektet studimore të kryera nga AKBN janë realizuar 100% gjë që ka ndikuar në realizimin e produkteve.

Për RISHM-in dhe ndërmarrjet publike, përfshihen projektet për mbrojtjen dhe sigurinë në punë në industrinë minerare, mbylljen e minierave të shfrytëzuara, etj. Produktet e këtij programi janë në vazhdimësi dhe realizimi i tyre arrihet me përfundimin e raportit për çdo projekt.

Programi: Planifikim, menaxhim, administrim
Për këtë program performanca e realizimit të produkteve është analizuar për dy ministritë sipas miratimit të Aktit Normativ 6/2013, MZHETS dhe Ministria Energjisë dhe Industrisë (MEI).

Për këtë program, shpenzimet e miratuara sipas Aktit Normativ janë realizuar si më poshtë:

	                                                                               Në mijë lekë

	                                                          Plan 2013         Fakt 2013           % e realizimit

	

	· Shpenzime korrente          28 308                24 274                     85.7

	· Personeli                   15 200                 11 217                   73.7

	· Të tjera korrente       13 108                 13 057                    99.6


Në këtë realizim të shpenzimeve për këtë program ka ndikuar ndarja e Ministrive, si dhe ndryshimet në strukturat dhe organikat e tyre.

VII.16 MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN DHE TURIZMIT  
Misioni

Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, ka si mision të saj hartimin dhe zbatimin e politikave që synojnë modernizimin dhe zbatimin e kuadrit ligjor në fushën e planifikimit dhe zhvillimit urban, strehimit, legalizimit e integrimit të ndërtimeve informale dhe turizmit.

Vështrim i përgjithshëm

                        Në përputhje me legjislacionin përkatës kjo ministri e ushtron veprimtarinë e saj në:

1. Fushën e planifikimit e të zhvillimit urban, administrimit të tokës dhe zhvillimit të qëndrueshëm e kontrollit të territorit;

2. Fushën e zhvillimit të qëndrueshëm të turizmit;

3. Fushën e strehimit;

4. Fushën e legalizimit e integrimit të zonave dhe ndërtimeve informale;

5. Fushën e mbetjeve urbane në lidhje me planifikimin territorial.

Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, për vitin 2013, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas katër programeve të miratuara, të paraqitura në tabelat e mëposhtme. 
Realizimi i Buxhetit 2013

Për efekt të monitorimit, analiza për vitin 2013 është bërë me fondet buxhetore të planifikuara për të gjithë vitin, dhe jo vetëm nga shtatori 2013, kur kjo ministri filloi funksionin e saj pas miratimit me Aktin normativ nr.6, datë 4.10.2013 “Për disa ndryshime në ligjin nr.119/2012, datë 17.12.2012 “Për buxhetin e vitit 2013”.

Situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve faktike të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë:   

	Emërtimi i Programit
	Përqindja e realizimit të shpenzimeve kundrejt planit të vitit 2013

	Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	19.4

	Planifikim Urban dhe Strehimi
	63.4

	Menaxhimi i mbetjeve Urbane
	39.6

	Zhvillimi i Turizmit
	96

	TOTALI
	57


Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, realizimi faktik për vitin 2013 paraqitet i tillë:                                                                                                     

	Emërtimi i Programit
	Shpenzime korrente (në %)
	Shpenzime kapitale (në %)

	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	33.4
	3.3

	Planifikim Urban dhe Strehimi
	97.9
	42.4

	Menaxhimi i mbetjeve Urbane
	91.8
	20.8

	Zhvillimi i Turizmit
	96
	-

	TOTALI
	94.7
	34.8


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në mijë lekë, realizimi faktik, në mijë lekë, dhe realizimi në përqindje për shpenzimet korente, sipas programeve të Ministrisë së Zhvillimit Urban dhe Turizmit, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme: 

                                                       Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	27.478
	9.182
	33.4

	2
	Planifikim Urban dhe Strehimi
	666.260
	652.401
	97.9

	3
	Menaxhimi i mbetjeve Urbane
	191.500
	175.773
	91.8

	4
	Zhvillimi i Turizmit
	90.701
	87.063
	96.0

	TOTALI
	975.939
	924.419
	94.7


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në mijë lekë, realizimi faktik, në mijë lekë, dhe realizimi në përqindje për shpenzimet kapitale, sipas programeve të Ministrisë së Zhvillimit Urban dhe Turizmit, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme: 

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	30,000
	1,990
	6.6

	2
	Planifikim Urban dhe Strehimi
	1.094,432
	464,103
	42.4

	3
	Menaxhimi i mbetjeve Urbane
	531,000
	110,524
	20.8

	4
	Zhvillimi i Turizmit
	0
	0
	0

	TOTALI
	1,655,432
	576,617
	34.8


Sipas të dhënave të sistemit financiar informatik të qeverisë, plani me ndryshime i buxhetit të vitit 2013, në mijë lekë, realizimi faktik, në mijë lekë, dhe realizimi në përqindje sipas programeve të Ministrisë së Zhvillimit Urban dhe Turizmit, në total, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme:  

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi i Programit
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	57,478
	11,172
	19.4

	2
	Planifikim Urban dhe Strehimi
	1,760,692
	1,116,504
	63.4

	3
	Menaxhimi i mbetjeve Urbane
	722,500
	286,297
	39.6

	4
	Zhvillimi i Turizmit
	90,701
	8,.063
	96.0

	TOTALI
	2,631,371
	1,501,036
	57.0


Programet, performanca dhe statusi  i  produkteve buxhetore 

Në programin “Planifikim, menaxhim dhe administrim”, u parashikuan 4 produkte. “Administrata E MZHUT funksionale”, rezulton me realizim të ulët si rrjedhojë e mosplotësimit të organikës. Produktet “Blerje pajisje zyrash”, “Blerje Pajisje elektronike” dhe “Rikonstruksion i godinës se institucionit” rezultojnë me mosrealizim për arsye të kohës së pamjaftueshme të kryerjes së procedurave të prokurimit.
Për vitin 2013, ky program që ka përfaqësuar vetëm 0.7 për qind të totalit të shpenzimeve faktike të ministrisë, rezulton me një realizim prej rreth 19.4 për qind të planit vjetor me ndryshime. 

Një performancë e tillë ne realizimin e shpenzimeve të këtij programi lidhet me faktin se kjo ministri filloi të funksionoje si ministri e re, në shtator të vitit 2013. Rrjedhimisht nuk arriti të plotësohet me stafin e nevojshëm, në përputhje me strukturën e miratuar të saj, gjë që u reflektua në mosrealizim të shpenzimeve të personelit si dhe të shpenzimeve për mallra e shërbime.

Ndikimin kryesor në performancën e këtij programi e jep mosrealizimi i investimeve. Këtu duhet theksuar fakti se me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.974, datë 28.10.2013, “Për një shtesë fondesh në buxhetin e vitit 2013, miratuar për Ministrinë e Zhvillimit Urban dhe Turizmit dhe Agjencinë e Kërkimit, Teknologjisë dhe Inovacionit (AKTI)”, ministrisë iu akordua një fond prej 30 milionë lekë, nga fondi rezervë i buxhetit, për mbulimin e shpenzimeve të transferimit të zyrave dhe për kryerjen e shpenzimeve kapitale më të domosdoshme, për funksionimin normal të saj, si ministri e krijuar rishtazi. Ky fond nuk mundi të përdorej në pjesën më të madhe të tij, për shkak se nuk u arrit të kryheshin procedurat e prokurimit, për mungesë kohe. Kjo është arsyeja kryesore që niveli i realizimit të shpenzimeve kapitale në nivel ministrie është në rreth 6.6 për qind. 

Në mënyrë të përmbledhur mund të listojmë disa nga produktet kryesore të realizuara gjatë fundit të vitit 2013 me shpenzimet e këtij programi:

· Produkti “Administrata e MZHUT funksionale”, rezulton me një realizim prej rreth 33.4 për qind, rrjedhojë kjo e mosplotësimit të organikës të kësaj ministrie të re.  

· Produkti “Blerje pajisje zyrash”, i planifikuar në rreth 292 copë është realizuar në vetëm 29 copë, me një vlerë prej 1.54 milionë lekë nga 10 milionë lekë të parashikuara, rrjedhojë e kohës së pamjaftueshme për kryerjen e procedurave të tenderimit.

· Produkti “Blerje pajisje elektronike”, i planifikuar në rreth 208 copë është realizuar në vetëm 4 copë, me një vlerë prej 450 mijë lekë nga 10 milionë lekë të parashikuara, rrjedhojë e kohës së pamjaftueshme për kryerjen e procedurave të tenderimit.

· Produkti “Rikonstruksion i godinës së institucionit”, i planifikuar me një vlerë prej 10 milionë lekësh, rezulton me mosrealizim për rrjedhojë të kohës së pamjaftueshme për kryerjen e procedurave të tenderimit.

Në programin “Planifikimi urban dhe strehimi” që përfaqëson rreth 74.4 për qind të totalit të shpenzimeve faktike për vitit 2013, paraqitet me një realizim prej rreth 63.4 për qind të planit vjetor me ndryshime, janë parashikuar dy produkte: “Strehimi” me i) Sipërfaqe BSQ e ndërtuar 274m2 nga 1290 m2 të planifikuara dhe ii) Numër kontrata të lidhura me 1943 kontrata të lidhura për vitin 2013. 

Brenda shpenzimeve korrente, shpenzimet e personelit janë realizuar në rreth 97.7 për qind, të planit vjetor me ndryshime, duke evidentuar një performancë të mirë të realizimit të tyre gjatë vitit 2013. Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes janë realizuar në rreth 93.3 për qind të planit vjetor duke arritur në rreth 78.6 milionë lekë nga rreth 84.3 milionë të planifikuar ose me një mosrealizim prej vetëm 5.7 milionë lekë. Zëri “Transferta për buxhetet familjare dhe individët” (llogaria 606) është realizuar pothuajse në nivelet e planifikimit. Kështu nga 230.3 milionë lekë të parashikuara për vitin 2013, në këtë zë shpenzimesh, janë realizuar rreth 230.1 milionë lekë ose rreth 0.2 milionë lekë më pak se plani vjetor.

Investimet në këtë program, që përfaqësojnë rreth 66.1 për qind të planit vjetor të investimeve të të gjithë ministrisë, kanë arritur në rreth 464.1 milionë lekë, ose janë realizuar në rreth 42.4 për qind të planit vjetor me ndryshime. 

Sipas zërave përbërës këto investime janë realizuar si më poshtë: 

Në mijë lekë
	N.R
	Emërtimi
	Plani

2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Financimi i brendshëm
	627,919
	101,128
	16.2

	2
	Financim i huaj
	466,516
	362,675
	77.7

	Investime gjithsej
	1,094,432
	464,103
	42.4


Siç duket edhe nga tabela e mësipërme ndikimin kryesor në nivelin prej rreth 42.4 për qind të realizimit të investimeve të këtij programi e kanë investimet me financim të huaj, të cilat janë realizuar në rreth 77.7 për qind të planit, ndërkohë që niveli i realizimit të investimeve me financim të brendshëm është shumë i ulët, rreth 16.2 për qind.

Në lidhje me investimet me financim të brendshëm, duhet evidentuar fakti se me vendimin e Këshillit të Ministrave nr.1055, datë 27.11.2013 “Për shpronësimin për interes publik të pasurive të paluajtshme, pronë private, objekte që preken nga rehabilitimi mjedisor i vijës së mbrojtur bregdetare, Uji i Ftohtë-Tuneli, Bashkia Vlorë”, ministrisë i u akordua një fond prej rreth 462.9 milionë lekë, nga fondi rezervë i buxhetit, për kryerjen e këtyre shpronësimeve. Ky fond u çel i ngrirë dhe do të përdorej vetëm pas plotësimit të praktikës së plotë ligjore dhe pas marrjes se vendimit nga komisioni i posaçëm i shpronësimeve në Ministrinë e Financave. Kjo është arsyeja kryesore e një niveli të tillë investimesh me financim të brendshëm.

Tek investimet me financim të huaj, në këtë program përfshihen projektet, performanca e të cilave jepet në tabelën e mëposhtme:

Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Projekt “Banesa sociale” (CEBI)                      
	43,000
	6,765
	15.7

	2
	Projekti për bashkëfinancimin e ICZMP      
	423,516
	355,910
	84

	Investime gjithsej
	466,513
	362,675
	77.7


Realizimi i shpenzimeve sipas nënprogrameve

1) Strehimi:
· Projekti “Banesa Sociale me Qira” (BSQ) është realizuar në masën  17 628 mijë lekë ose rreth 21%. Këtu përfshihen shpenzimet nga buxheti i shtetit për pagesën e TVSH dhe financimi i huaj nga CEB, pra nuk përfshihen shpenzimet nga të ardhurat e bashkive, siç duket edhe në tabelën e mëposhtme

· :
Realizimi i shpenzimeve në projektin Banesa Sociale me Qira 
Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	TVSH
	40,000
	10,862
	27.2%

	2
	Financimi i Huaj
	43,000 
	6 ,765
	15.7%

	Totali
	83,000
	17 ,628
	21.2%


· Projekti “Banesa me Kredi të Ulta” paraqitet i realizuar plotësisht siç duket edhe ne tabelën e më poshtme:

Realizimi i shpenzimeve në projektin “Banesa me Kredi të Ulëta”
Në mijë lekë
	NR.
	Emërtimi
	Plani 2013
	Fakti 2013
	Përqindja  e realizimit

	1
	Familje që përfitojnë kredi me interes 0% 
	     64,147
	     64,147
	 100%

	2
	 Familje që përfitojnë kredi me interes 3% 
	138,564
	138,564
	100%

	3
	Familje që përfitojnë kredi me interes  4% 
	27,289
	27,289
	100%


2) Projekti “Menaxhimi i Integruar dhe Pastrimi i Zonës Bregdetare”, në total për vitin 2013, ka realizuar rreth 81 % të shpenzimeve, nga këto 62 % TVSH dhe 88 % kosto lokale dhe rreth 84 % financim të huaj.

3) Enti Kombëtar i Banesave ka realizuar pagesën e subvencionit të interesave të kredive për BKT-në në masën 100 % me fondet e buxhetit të shtetit. Lidhja e kontratave të kredive nga familjarët mbi atë të parashikuarën, ka bërë të tejkalohet vlera e miratuar në buxhetin e shtetit për subvencionin e kredive, duke krijuar një borxh për vitin 2013 në rreth 285.9 milionë lekë.  

4) ALUIZNI ka shpenzime për pagat, sigurimet shoqërore dhe mallra e shërbime, të cilat i ka përballuar nga Buxheti i shtetit dhe nga të ardhurat e krijuara nga vetë institucioni, si dhe të ardhurat jashtë limitit të miratuara me Udhëzim të Ministrisë së Financave. Shpenzimet korrente janë realizuar në  rreth 97 %.

5) AKPT ka shpenzime për pagat, sigurimet shoqërore dhe mallra e shërbime të cilat janë realizuar në masën 95 %.

A. Realizimi i investimeve sipas burimeve të financimit

1) Në total financimi i brendshëm është realizuar në rreth 16.2 %, si më poshtë:

i) Projekti i Banesave Sociale është realizuar në masën 27.2% për  TVSH, 

ii) Projekti ICZMP është realizuar në masën 72%, nga të cilat 88% Kosto lokale dhe 62% TVSH;

2) Financimi i huaj është realizuar në masën 78%, nga i cili:

· Projekti i Banesave Sociale, me financim të CEB është realizuar në masën prej 16 % ose 6,765 mijë lekë, krahasuar me tavanin e financimit të huaj për vitin 2013. Në total janë disbursuar  €13,583,207 nga €15,000,000 që është kredia e miratuar ose 1,798,311,766 lekë. Të gjitha bashkitë kanë përfunduar procesin e ndërtimit të banesave, përveç Durrësit, i cili ka ndërprerë ndërtimin e banesës së dytë me 128 apartamente, për shkak të mungesës së financimit nga Bashkia Durrës. Për këtë arsye CEB ka bllokuar disbursimin e fundit të kredisë deri në miratimin e fondeve nga Bashkia. Gjithashtu PIU Durrës nuk ka prokuruar akoma banesën e tretë me 88 apartamente.

· ICZMP me financim nga disa donatorë është realizuar në masën 84% të tavanit të miratuar për vitin 2013, ose 355 910 mijë lekë. 

B. Realizimi i produkteve

1) Strehimi:

i) Sipërfaqe BSQ e ndërtuar – Për vitin 2013 është siguruar një sipërfaqe ndërtimi prej 274 m2 nga 1290 m2 të planifikuara për vitin 2013. 

ii) Numër kontrata të lidhura për familjet që përfitojnë subvencion të interesit të kredisë gjatë vitit 2013, janë lidhur  1943 kontrata më shumë se numri i kontratave të miratuara në buxhetin e vitit 2013. Kjo ka bërë që numri i kontratave të lidhura të jetë 3249 (progresive nga 2009-2013) nga 1306 të miratuara në buxhet. Gjithashtu problematike paraqitet pagesa e subvencioneve të kredive nga buxheti i shtetit pasi lidhja e kontratave përtej atyre të planifikuara, kërkon në buxhetin e shtetit, një fond më të madh shpenzimesh në zërin “Transferta për buxhetet familjare dhe individë” (606), për vitin 2013, për shlyerjen e detyrimeve ndaj BKT-së.

 Produktet të ndara sipas tre kategorive jepen në tabelën më poshtë: 

Realizimi i produkteve në projektin BKU

	NR.
	Emërtimi
	Numër familje qe kanë përfituar kredi

	
	
	Plani


	Fakti 
	Mbi planin për vitin 2013

	1
	Familje që përfitojnë kredi me interes 0% 
	244
	543
	299

	2
	 Familje që përfitojnë kredi me interes 3% 
	958
	2561
	1,603

	3
	Familje që përfitojnë kredi me interes  4% 
	104
	145
	41

	TOTALI
	1,306
	3,249
	1,943


2) ICZMP:

Është vështirë të komentohet mbi realizimin e produkteve të këtij projekti, duke qenë se produktet janë të pakrahasueshme me njëri-tjetrin (numër punime civile, numër konsulencë, etj.). 

Në programin “Menaxhimi i mbetjeve Urbane” që përfaqëson rreth 19.1 për qind të totalit të shpenzimeve faktike për vitit 2013, paraqitet me një realizim prej rreth 39.6 për qind të planit vjetor me ndryshime, janë parashikuar 4 produkte; Administrata INUK funksionale e realizuar plotësisht në vlerë dhe sasi, Studimi i përfunduar për mbylljen e venddepozitave të mbetjeve të ngurta në Elbasan, Sipërfaqe landfilldi në rajonin e Korçës e realizuar pjesërisht, dhe vend-depozitim i ndërtuar në rajonin e Elbasanit që rezulton i parealizuar  për shkak të moslidhjes së marrëveshjes së financimit.

Shpenzimet korrente janë realizuar në rreth 91.8 për qind të planit vjetor me ndryshime. Brenda këtyre shpenzimeve, shpenzimet e personelit janë realizuar në nivele të kënaqshme, duke arritur në rreth 98.6 për qind të planit vjetor me ndryshime. Shpenzimet për mallra e shërbime rezultojnë me një mosrealizim prej rreth 13.8 milionë lekë ose rreth 75 për qind e planit vjetor. 

Investimet në këtë program konsistojnë në: 

· Financimin e pjesës së mbetur të studimit për mbylljen e vend-depozitimit të Elbasanit, projekt që ka filluar që në vitin 2012; 

· Mbështetje buxhetore (TVSH) për projektet me financim të huaj “Administrimi i mbetjeve të ngurta në Juglindje të Shqipërisë", si dhe “Ndërtimi i venddepozitimit të mbetjeve të ngurta në Elbasan”.

Investimet në total paraqiten me një realizim shumë të ulët ose rreth 20.8 për qind e planit vjetor, rrjedhojë kjo kryesisht e performancës së ulët  në investimet me financim të huaj.

Investimet me financim të brendshëm janë realizuar në rreth 19.7 milionë lekë nga rreth 31 milionë lekë të planifikuar. Brenda këtyre investimeve, investimet kapitale të trupëzuara paraqiten me një realizim prej rreth 15 milionë lekë, nga 25 milionë lekë të planifikuara, rrjedhojë e mostenderimit të projekteve të reja, ndërkohë që shpenzimet kapitale të patrupëzuara rezultojnë me një mosrealizim prej rreth 1.3 milionë lekë ose me një realizim prej rreth 77.8 për qind të parashikimit vjetor. 

Investimet me financim të huaj, janë planifikuar 500 milionë lekë dhe që përfshijnë projektet për:

· Administrimin e mbetjeve të ngurta në jug-lindje të Shqipërisë:
                    -faza e parë 200 milionë lekë, grant;
                    - faza e dytë, 295 milionë lekë, nga e cila:

                             - 100 milionë lekë, grant,
                              -195 milionë lekë, kredi. 

· Ndërtimin e landfillit rajonal të Elbasanit 

janë realizuar në një vlerë prej rreth 90.8 milionë lekë ose rreth 18.2 për qind e planit vjetor 2013. 

Për këtë program janë planifikuar për t’u realizuar 4 produkte e konkretisht:

· Administrata e INUK funksionale, produkt që raportohet i realizuar plotësisht në sasi dhe në vlerë;

· Studim i përfunduar për mbylljen e venddepozitave ekzistuese të mbetjeve të ngurta në Elbasan, që përfshin kryerjen e një studimi që është realizuar plotësisht në sasi dhe në vlerë me rreth 4.7 milionë lekë;

· Sipërfaqe landfilli e ndërtuar në rajonin e Korçës, që nga 17 ha raportohet me një realizim vetëm prej 0.4 ha, pra pjesërisht;
· Vend-depozitim  i ndërtuar në rajonin e Elbasanit, me një vlerë prej 6 milionë lekë, rezulton e parealizuar në sasi dhe vlerë, për shkak të moslidhjes së marrëveshjes së financimit.

Në programin “Zhvillimi i turizmit” që përfaqëson rreth 5.8 për qind të totalit të shpenzimeve faktike për vitit 2013, paraqitet me një realizim prej rreth 96.0 për qind të planit vjetor me ndryshime, mund të përmendim si produkte “Sipërmarrje turistike”, “Aktivitete të planifikuara për marketing dhe promocion i potencialeve turistike” i realizuar 100%, si dhe “Aktivitete për miratim projektesh” i realizuar 3 nga 8 të planifikuar.
Për këtë program gjatë vitit 2013, janë planifikuar vetëm shpenzime korrente, të cilat janë realizuar relativisht mirë, krahasuar me planin vjetor me ndryshime. Në kufijtë e planifikimit ose në nivelin 100 për qind. janë realizuar shpenzimet në zërin “Transfera korrente të brendshme”, “Transferta korrente të huaja” dhe “Transferta për buxhetet familjare dhe individët”. Po kështu pothuajse në nivelin e planifikimit apo me një diferencë prej vetëm 35 mijë lekë janë realizuar shpenzimet në zërin mallra e shërbime nga buxheti, ndërkohë që shpenzimet për këtë zë nga të ardhurat kanë patur një performancë jo të mirë me një diferencë prej rreth 2.3 milionë lekë. Shpenzimet e personelit janë realizuar në rreth 96.7 për qind të planit vjetor me ndryshime, ku ndikimin kryesor e ka patur mosrealizimi në pagat e punonjësve, rrjedhojë e mosplotësimit të organikës në institucionet që përfshihen në këtë program.

Për produktet e këtij programi në mënyrë të detajuar mund të themi:

· Sipërmarrje turistike të monitoruara që për vitin 2013 nga 765 sipërmarrje turistike që do të monitoroheshin janë monitoruar të gjitha;
· Nga 24 aktivitete të planifikuara për marketing dhe promocion i potencialeve turistike, janë kryer  24 aktivitete gjatë gjithë vitit 2013, pra produkti është realizuar 100 %. Këtu përfshihen pjesëmarrja në panairet ndërkombëtare, materiale promocionale, prodhim mediatik dhe info- ture familjarizuese nëpër Shqipëri;
· Janë kryer 3 aktivitete për miratim projektesh në turizëm nga 8 aktivitete të planifikuara.
Kutia 1. Ndryshimet tatimore 2012-2013


Gjatë 2012 dhe 2013 pati ndryshime në disa taksa dhe tatime, që ushtruan ndikimin e tyre në të ardhurat e mbledhura gjatë vitit 2013. Disa nga më të rëndësishmet (në mënyrë më të detajuar shqyrtohen në vijim për secilën taksë/tatim): 


Rritja e pragut përjashtues nga taksimi mbi pagat, nga 10 mijë lekë në 30 mijë lekë (ndryshuar në mesin e vitit 2013); efekti i vlerësuar arrin në rreth 1 miliardë lekë më pak krahasuar me një vit më parë;


Përgjysmimi i taksës së automjeteve të përdorura (ndryshuar në mesin e vitit 2013); efekti i vlerësuar rreth 1 miliardë lekë;


Përjashtimi nga TVSH i furnizimit të hekurit dhe çimentos për subjektet ndërtuese të hidrocentraleve (ndryshuar në fundin e vitit 2012); efekti i vlerësuar rreth 120 milionë lekë;


Përjashtimi nga TVSH i importimit të makinerive dhe pajisjeve, në funksion të realizimit të kontratave të investimeve me vlerë në dhe mbi 50 milionë lekë (ndryshuar në fundin e vitit 2012); efekti i vlerësuar rreth 1 miliardë lekë.








Kutia 2. Tatim-fitimi në vite


Përsa i takon ecurisë në vitet e fundit, në vitin 2008 të ardhurat nga ky zë ndjen efektin e përgjysmimit të tatimit nga 20 në 10 %, hyrë në fuqi në 1 janar 2008, duke rënë me rreth 11 për qind. Përgjatë viteve 2009-2010, të ardhurat nga ky zë kanë reflektuar efektet e krizës ekonomike botërore mbi ekonominë shqiptare. Gjatë vitit kulmor të krizës, pra vitit 2009, në Shqipëri ashtu si dhe në shumicën e vendeve të rajonit tonë, kriza përcolli një ndjenjë të fortë paniku midis agjentëve ekonomikë, e cila u reflektua në ndryshime të menjëhershme të sjelljeve të tyre, mes të tjerave në vendimet e tyre për investim dhe në gjendjen e likuiditetit. Viti 2011 shënoi rritje të ndjeshme të të ardhurave nga ky zë, me 12 për qind më shumë se një vit më parë. Në rezultatin e të ardhurave për tatim-fitimin për 2011 ndikoi derdhja e tatim- fitimit nga ndërmarrjet shtetërore (KESH dhe Albpetrol), e cila krahasuar me një vit më parë u rrit në masën 101.1 % ose 1.1 miliardë lekë më shumë. Më tej, të ardhurat në vitin 2012 u rikthyen në nivelin e vitit 2010.








�Ligj nr.125/2012 datë 20.12.2012 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin 7928, datë 27.4.1995 “Për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar”; 


VKM nr 180 datë 13.2.2013 “Për përcaktimin e listës së makinerive e të pajisjeve që janë drejtpërdrejt të lidhura me investimin dhe të procedurave të përjashtimeve e të kritereve përkatëse”, i ndryshuar


� Të dhëna të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, Sektori i Statistikave


� Vlerësime të Ministrisë së Financave


� Këtu ka ndikuar tejkalimi i realizimit të planit të investimeve me financim të huaj. 
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